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Kemény fejszecsnpasok érik aj 
magyarság fáját. Hivatalosan azt, 
mondják : tisztviselő redukció, hi
vataloson azzal indokolják, hogy 
sern az állam teljesítőképességé
vel, sem az elvégzendő felada
tokkal nem áll arányban a köz- 
tisztviselők szama és tisztviselők 
fizetési igénye sem teljesíthető 
addig, amíg sz államnak felesle
ges közalkalmazottai vannak. Ez 
a hivatalos elnevezés s ez a hiva
talos indokolás. S csak végig kell 
nézni, hogy mi minden megy 
végbe addig, míg az elhatározás 
megvalósul, míg a törvényhozás
nak vegy kormánynak elhatáro
zását végrehajtják az érdemszer
zés törtetői. Kemény fejszecsa
pássá nehezedik minden elhatá
rozás, mely elsntna tisztviselőkre 
bízza azokat e problémákat, me
lyek másnak kenyeret, nyugodt 
öregséget, békés szegénységet je
lentenek s nekik esek az érdem- 
szerzésre adnak ulkalmst, vagy — 
türelmetlenségük diadaléra.

Tegnap hagyták el ez iskolá
két a leredukált tanárok s nem
sokára elhagyják íróasztalaikat 
a leredukált vasúti tisztviselők. 
Ma már élig tudják elletni a ta 
nítást a vajdasági isko’ukban s 
nemsokára a vasút teljesítményé
ben is észlelhető lesz a tisztvi- 
selőredu! ciónsk minősített nemze
tiségi szelekció eredménye. Mi eb
ből a tanulság? Az, hogy nem n 
felesleges tisztviselőkre mondták 
ki a percai-tA.

Az nem felesleges tisztviselő, 
akinek eibocsátása a hivatal ér
dekeit sérti. Azok nem felesleges 
tanárok, akik ha nem tanítanak, 
néni tartható fönn a középiskolái 
oktatás rendje, azok nem felesle
ges tisztviselők, akik he nem tel
jesítenek szolgálatot, még pontat
lanabb, megbízhatatlanabb, hiá
nyosabb lesz a vasúti forgalom. 
Hu /Tyezj tisztviselőket bocsátottak 
el, nem felesleges tisztviselőket 
tettek ki az iskolának, vagy o 
hivatalnak kapuin. Ha a tisztvi
selő elbocsátásokat megérzi — s 
katasztrofálisan érzi meg — a 
közszolgálat, akkor nem a hivatal 
szempontjai vezették a válogató
kat. Hanem vagy egyéni szem
pontok, amit nem akarunk elhinni, 
vagy nemzetiségi szempontok, e 
mibe nem tudunk belenyugodni.

Az nem tisztviselő redukció, a 
melynek kíméletlen végrehajtása 
után az a legsürgősebb feladat, 
hogy hogyan lehetne uj tisztvi
selőkkel pótolni az elbocsátotta
kat. A szakképzett, tapasztalatok- 
köl gazdag, az ügyintézés lobi 
rintusóbnn jártos, a pontosságra 
és lelkiismeretességre neve’t, de 
szélnek bocsátott tisztviselők he-

yett olyan uj alkalmazottakat j annak, hogy csak ép annyi ta j 
kénytelenek szolgálatba fogadni, inért bocsássonak el, ami miatt 
akik a hozzáértést és a szakkép-scsak egyes osztályokat kell be- 
zettséget csak ezután sajátíthatják zárni, ha a tanítás rendjét úgyis 
|*1 s akikbe a közszolgálat vég- fölborítja s a tanítás eredményes- 
zése csak ezután nevelhet lelki- ségát úgyis ^lehetetlenné teszi a 
■ameretességet és puritanizmust, tanszemélyzet felének elbocsá- 
Ha az elbocsátottak helyébe uj tása. Minek laboráfni az állam- 
munkaerőket kénytelenek alkai-J vasutakkal is, hogy csak egyes 
mázni s ha & hivatalukból kié-J vonatjáraíokot szüntessenek be a 
meltek egy részének még nyug- j redukció következtében s hogy 
dijat is kel! fizetni, akkor a tiszt-1 még lassúbb legyen az vgyintó- 
viselő redukció csak újabb pénz-Bzés a hivatalokban ? B ekelíszün-j 
ügyi megterhelését jelenti az itatni az egész vasúti forgalmat,! 
államkincstárnak és akkor — a!nem  lesznek bnlasetek, nem lesz! 
tisztvíselőhuílákon s közintézmé-gpanasz a vonatok késése miatt, | 
nyék lerongyoScdásán túl éppenInem lesz felszólamlás sem, hal 
ez ellenkezőjét érik el annak, a |  három hónapig tart, amíg Szen- 
mit tervbe vettek. | tárói Topolyra ér az áru s mony-

Ho a közintézmények hibátlan a nyit takaríthat meg köztisztviselői 
működésénél a tisztviselö-reduk-j illetményekben az államkincstár, 
ció fontosabb, akkor e fölmunka j Ha a közhivatal érdekei nem fon- 
helyett sokkal egyszerűbb lenne Jtosabbak, mint azok a szempon- 
bezárni minden iskolát, megállj-j tok, amelyek szerint a redukciót 
tani minden vonatot. Él lehetne! végzik, igazán azt kell tanácsolni, 
bocsátani a megmarödt tanáro-gne álljanak meg a fölmunkánál, 
kát s a redukción szerencsésen J Mert így nem a köztisztviselő- 
átesett vasúti tisztviselőket és öl-a két redukálják, hanem a közin- 
kalmazottakaí is. Mi értelme van | lésményeket.

„Az uj országrészek népei mostoha 
elbánásban részesülnek"

Kumanudi volt pénzügym iniszter a korosabénok beváltását követeli

Beogradból jelentik: A parla-l muzulmán lakosságot brutálison-! 
ment szombati ülésén fo’ytattók |  kénnyel kezelik a rendőrhatósá-í 
a költségvetés részletes vitáját. A J gok és részletesen ismertette — E 
napirend előtt az elnök bejelen-J mint jellemző pé'dáí — a délszer- 
íette, hogy a közlekedésügyi mi-jbiai rendőr- és cser.dőrgyilkos3á- 
niszter beterjesztette e Déli Vasút!gokot. Fölemlítette azt az esetet, 
megvásárlásáról szóló törvényja-! amelyet a dzsemljet már interpe!- 
voslatot, e Romániával kötendő láció formájában szóvátett, hogy! 
határrendezési konvenció letár- a délszerbiai csendőrök 26 Zörö/rö.'B 
gyalusára kiküldött bizottság is — köztük gyermekeket — gyilkol- 
elkészült munkájával és jelenté' lak meg azon a címen, hogy rab
iét már beterjesztette a parlament lök. Követelte, hogy az állam 
elé. váitsa be a koronabankjegy-bo-

Az elnök a Déli Vasut-ról szóló nokat. Az uj országrészek népei - -  
törvényjavaslatra kérte a sürgős- szerinte — mosloha elbánásban ré-j 
ség kimondását, amit o parlament szesülnek. A hivatalokból kizárták! 
— tekintettel arra, hogy az ülés a szlovéneket és horvátokat. Kér-8 
kezdetén csak alig pár képviseli) d ez i: mit szólnának a szerbek, ha 
volt jelen — az ülés végén sza- az ország főhivatalnokai, a hnd- 
vazott meg. sereg vezető tisztjei mind horvú-

. . . .  . . . .  ltok vagy szlovének lennének. Ssó-
/I  kof.tsegvei.es vétette, hogy a tisztviselőknek meg

A. napirend előtt Vulcslcs b e h p iű  sem adták meg az elölegekef 
ügyminiszter röviden válaszolt l/efczwe// fizetésükre, fonákot— mon 
Hohnyec klerikális képviselőnek oldotta — az ország még a tisztvi- 
robotmunka végrehajtását illető 8 selöit sem tudja fizetni, nem érti, 
rendeletek ügyében beterjesztett miért kell oly nagy összeg a ren- 
interpelléciójéra, inaid áttértek n delkezési alapra. A kormány rosz- 
nnpirendre. A vita első szónoka szül teszi, ha a polgárok vágyó-j 
Hussein Alics, Spahó-pórti volt, nából szubvencionál lapokat. Meg
aki közel egy órás beszédben vádolta ezzel kapcsolatban a sza- 
alapos kritika alá vette o költség- rajevoi Irscd cimü lapot, hogy ól- 
vetés első fejezetét. Kijelentette, !omi szubvenciót húz. Rámutatott 
hogy n király civilistája ellen a boszniai nép háborús szenve- 
semmi kifogása nincs, de tiltako déseire és követelte, hogy része
tek az elten, hogy a radikális párt sitsék a boszniai népet hadikárpót- 
választási agitúdójába belevonja o Zásban. Hussein beszéde közben 
király nevét. Elmondotta, hogy a ’ többször élesen összeszólolkozott

vf/vnvj > vuiu luumauq > «
elővel.

Kumaimdi. inflációi 
politikát követel

Hussein után a (femokratapart 
evében Kumanudi volt pénzügy- 
tiniszter emelkedett szólásra. Es
ősorban tiltakozott az ellen, hogy 

pénzügyminiszter semmit sem 
‘dnyzott elő a korona-bánok bevál
tsd™. Kimutatta, hogy a kormány 
éflüclós politikája teljesen fiktív, 
adatokkal igazolta, hogy a Na
adna Bankánál ez állam adós* 
ágai egyáltalán nem csökkentek, 
különösen kifogásolta ezt, hogy 

pénzügyminiszter az állam hi- 
plezőinek, állami bonokkal fizet, 
melyeket nem váltanak be a ren*
'es határ előre.

Sziojadinovies pénzügyminiszter:
Sz nem igaz.

Katnanudl kijelentette, hogy ál- 
itásat hajlandó igazolni. Foglel- 
©zott a bállyei uradalom kérdő
ével. Ez az uradalom, — mon- 
lotta — amely károm milliárd ér
éket képvisel, alig hoz 30 millió jö- 
'elmet. Ebben a kérdésben három 
negoldás lehetséges : vagy meg- 
zervesik a birtok rendes állami 
ezelését, vagy bérbeadják, vagy 
ledig eladja az állam. A pénz* 
igyminiszter a bérbeadás mellett 
Fan, ki is irta az uradalomra a 
láiyázatot. A pályázat föltételei 
zonban olyan abszurdok, hogy 
sem lehet csodálni, ha eddig 
enki sem jelentkezett. A pénz- 
igytniniszter 50 millió forgótőkét 
;övetel többek közt a pályázat
ion. A mai pénzügyi viszonyok 
nellett nem lehet 50 milliót e g y  
önnyen összehozni. Egyébként is 
levetséges, hogy egy három milliard 
rlckii birtokhoz csak 50 millió for
gótőkét követel az állam akkor, 
imikor a birtokon lévő cukor
gyárnak őtven millió dinárt volt 
fénytelen évente forgótőkéül át- 
ingedni.

Hosszasan kritizálta ezután f 
; ormánynak a Bieer-kÖicsÖr 
igyében tanúsított eljárását, a 
nely miatt a kormánypárt tudva- 
evöleg éppen Kumsnudit támadte 
;ddig. igazolni igyekezett, hogy 
í Bleer-kötvónyek árfolyama netr 
íz ő, hanem Stojadinovics pűx\? 
igyminisztersége alatt esett. Ki
mentette, Stojadinovics politika 
ónak tulajdonítja, hogy a kor 
nány tizenhat hónap alatt sem 
udta a doflár-kölcson második 
é é megkapni.

A  pénzügyminiszter válasza
Stojadinovics pénzügy minisztei 

tilt fei ezután szólásra és ener
gikusan visszautasította Kumanu- 
linak azt az állítását, hogy öí 
Ulami bonokat nem váltják be 
endesrn. Felszólította Kumanudij 
"togy lehetőleg azonnal n e v e i t

kof.tsegvei.es


meff, mikor, hol 63 kitől nem  vál
tottak be Miami bonokat?

Kumanud a pénzügyminiszter 
felszólításé: ■ azt válaszolta" hogy 
nincs módjában valamennyi ren
delkezésére álló adatot ozonne; 
felsorolni — e re majd a nemzet
gyűlés le közelebbi ülésén sort 
kerit — d< c;-y esetei már most 
is felemlíthet: a zngrebi Metall 
cég bonjait nem váltották be.

A pénzügyminiszter kijelentette, 
hogy a Metail-cég bonjnna 
ügyéről a nemzetgyűlés legköze
lebbi ülésén részletes felvihigo-i 
tást fog adni.

A következő felszóloló Reisner 
demokrata, a tisztviselő kérdéssé 
és a nyugdíjasok ügyével foglal ] 
kozod, majd a vita folytatásét | 
hétfőre halasztották. I
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A  felelőtlen elemek |
a l k o n y a

Feloszlott az Orjuna tiz vidéki 
szervezete

Noviszadról jelentik: A naciona
lista szervezkedés munkája, amely 
két évvel ezelőtt széles keretekben 
és nagy lelkesedéssel indult meg a 
vajdasági városokban is, az utóbbij 
időben feltűnő lanyhulást mutat Aí 
visszaesésnek, amely a nacionalistaj 
mozgalomban minő jobban szembe-1 
tűnővé válik, legfőképpen az az oka, 5 
hogy az állami szervezet folytonos! 
konszolidálódásával párhuzamosán r 
terét veszti a felelőtlen elemek 
rendesin aló — és a múltban gyak
ran súlyos atrocitásokra vezető — 
tevékenysége.

A nacionalista egyesületek tagjai 
miajguk is érzik, hogy idejét múlta 
az állami szea*vezet ellenőrzésére 
irányuló működésűk és ez a magya
rázata annak, hogy a feltűnően! 
megcsappant a nacionalisták tábo-! 
rábait is az érdeklődés szervezeteik 
iránt. A noviszadi Oijunához egyre 
riasztóbb hírek érkeznek a vidéki 
szervezetek bomlásáról. A vidé? '

nacíonalisták. amióta a rendőrség tsltotf. amelyen ezekkel az aggasztó 
beleszól munkájukba és igen szűk- jelenségekkel foglalkoztam és eliia- 
re fogta tevékenysegi körüket, nem tározták, hogy a szuboticat, zsab- 
hajlandók tagdíjat fizetni. nem tel- lyai, bresztováci, csurogi, kulpini, 
jesitik a központ parancsait és mm- sajaklaki és szentai egyesületeket 
áen tekintetben megtagadják az en- feloszlatják és minden községbe 
gedelmességet. Az Orhina novisza- csak egy megfigyelő megbízottat 
di vezetősége szombaton ülést tar- * neveznek ki.
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A vajdasági kisbirtokosok földet követelnek 
a nemzetiségeknek is

A vajáasiSgi kisbirtokosok szervezkedése a Nyiva ellen
A Nylva ellen szervezkedő vajda- j agrárreform javaslatoknál alacso- 

sági kisbirtokosok mozgalmáról márs/iydí>ó maximumot kivdn niegállapi* 
korábban megemlékeztünk. A nagy-e tani és a földosztást a legszélesebb 
részt mandátum nélkül maradt volt í alapon akarja megvalósitaiü. 
radikálispárti képviselőjelöltek ve-j Az ui szervezel nemzetiségi kü- 
zetésével megindult akció azóta már] lönbség nélkül mindenkit földhöz 
lényegesen előrehaladt, a szervez j akar juttatni, old azt megműveli. In- 
kedés is már befejezéshez közeledik. - formációnk szerint a kisbirtokosok 
A szervezkedést — mint ismeretes - szervezete ezért a legélesebb harcot 
— a *Nyiva* legutóbbi agrárreform- j akarja felvenni az eddigi agrárre- 
ankétjte siettette a befejezéshez,! form-tervezeteknek azon rendelke- 
mert a vajdasági kisbirtokosok az' zései ellen is. amelyek a nemzeti ki- 
ankét lefolyása után még nagyobb sebbségeket kizárják a földosztásból, 
ellenzéssel fordultak e főképp nagy-’ A szervezet ezért számit arra, hogy 
birtokosokat tömörítő gazdasági : a földnélküliek is nemzetiségi kü- 
egyesület ellen, amelyről már az au-’ lönbség nélkül támogatni fogják 
kéjen is az a vád hangzott el, hogy; munkájában, amely csak akkor fog 
tisztán a nagybirtokosok érdekeit*, a maga teljességében kialakulni, ha 

5 védelmezi.. f a  szervezkedés befejezése után a
! A vajdasági kisbirtokosok szer-; kisbirtokosok is kidolgozzák agrar- 
1 vezkodése már hetek óta teljes ági- reform-tervezetüket, amelyet ktLl- 
l litással folyik és a szervezet tömő- döttség utján szándékoznak az ag- 
1 riteni fogja a vajdasági kisbirtoko-: rárminiszíer elé juttatni.
[ sokat. A szervezet céljáról és pro-> Eddig szól az uj szervezethez kő-
i> grammjáról beavatott forrásból a; zel álló helyről szerzett informá-
t következő felvilágosítást kaptuk: f ciónk. Hogy a kisbirtokosoknak
: A »Nyiva«- ellenében alakuló ujj mennyit fog sikerülni megvalósítani
í gazda-egyesület a kisbirtokosok ér- terveikből, az még teljesen bízony-

I
’ dekeit fogja képviselni nemzetiségre tálán. A magyarságot főképpen an- 

és fajra való különbség rtélltül. A- nak az Ígéretnek a beváltása érdekli, 
kisbirtokosok szervezete elsősorban; amely a nemzetiségeknek földhöz 
radikális földbirtok-reformot köve-\ juttatására vonatkozik.

tel és ennek érdekében felveszi a Nem lehet azonban figyelmen ki
legélesebb harcot úgy Simonovics vül hagyni, hogy az egész szervez- 
agrármmiszter agrárreform javasla- kedés élén nagyrészt politikai am- 
ta, mint a vajdasági radikális képvi ’ bicióval bíró volt radikális képvi- 

’ selők által kidolgozott agrártervezet selőjelöltek állnak, akik a nemzeti- 
! ellen. A kisbirtokosok alakuló szer- ségek megnyerésére is nagy súlyt 

vezető minden tervezetnél lényege- fektetnek. A radikáhspártban egyéb- 
seri radikálisabb földreformot sürget,’ ként nem látják szívesen az uj szer- 
a nagybirtok érdekeinek háttérbe vezkedést. mert azt a vajdasági ra- 
szoritásával. Elsősorban az eddigi dikdlis képviselők ellen irányúiénak

is tartják és attól tartanak, hogy az 
akciónak a kisgazdák között népsze
rű jelszavai a nagybirtokhoz köze
lebb álló vajdasági radikális képvi
selők sok hívét fogja elhódítani.

Az akció meglehetős izgalmat kelt 
a radikálisok körében. A szervez
kedő kisbirtokosok azonban rámu
tatnak arra, hogy a vajdasági képvi
selőknek eddig nem sikerült semmi 
pozitív eredményt elérni az agrár* 
reform kérdésében és ezért szüksé
gesnek tartják, hogy végre erélye
sebb küzdelmet vegyenek fel a kor- 

! mány agrárpolitikája ellen.

Kommunistákat nyomoz
a budapesti rendőrség

••
Öngyilkosságot kísérelt meg 

az egyik gyanúsított
i Budapestről jelentik: A budapesti 
I rendőrség nagyarányú kommunista 
jszervezkedés ügyében nyomoz na- 
pok óta. A kommunista szervezke
dést állítólag Moszkvából irányit* 

'iák. Kun Béla és Pogány József egy 
•■magyar orvostannallgatót bízott meg 
azzal, hogy Németországban, Ausz
triában és Magyarországon szerve
zeteket teremtsen. Az orvoslanhaJl- 

ígató, aki e célra sok pénzt kapott, 
.Eger környékén beállt egy földml- 
íveshez béresnek és ott a földmun
kások és kubikusok között izgatott. 
Működését kiterjesztette Sátoralja
újhely, Kaposvár, Sopron és más 
vidéki városok környékére is.

Az orvostanhallgatót a rendőrség 
elfogta s ez alkalommal nagyon 

; kompromittáló iratokat 'találtak 
nála. A medikus öngyilkosságot ki

bérelt meg a cellájában, ahova az 
I ebédjével valahogyan kést csem
pésztek be. de csak könnyebb sebei 
ejtett magán, ^elszállították Pestre, 
itt is öngyilkosságot kísérelt meg, 
de szintén sikertelenül. Ezidőszeriní 
a rendőrorvos kezelése alatt áll.

A nyomozás megállapította, hogy 
inkább földmunkásokat igyekeztek 
megnyerni céljaiknak, azért, hogy a 

> nyáron aratósztrájkot rendezzen. A 
túlzó ébredők támogatásának 111 eg- 
*• verésére a Duna-Tisza közén oog-

A  n n .a c  -r o r o / n p r  ] döglöttéi meg két napos korodban.
anyja csak csipogott az ágya mel-

(Rcgéng-Séma) 1 lett és azon rimánkodott, hogy miiéit
Ir ta : Stella Adorján ] is ver‘c ót inc2 az >h'en gonosz

’ mn£\ it III I
Kicsikotaban egy szeles októberi uci-jj Mmránuínn csak elvégezte a fin az 

útónon tűzzel játszott a szénapadlásoti. | ejemjt 6s a Kimj,ázlulri0't  Vad
Gyufákat gyújtogatott, sóját bevallása | kjre mindenhova elkísérte, nem voltak 
szerint azért, hogy a padláson tanyazó barátai és nem voltak iany ismerősei, 
fázékony galanrbLókákut mcgtncie'jtsc. Kainaszkorában végigsétált az uccán 
A tűz belekapott a szenuba és a csűr cgyik int dealt agával. Ekkor már a kís- 
épiiletc lángba borult. Percek alatt a városban tanúit, A lánykát másnap ki
szárnyaira kapta a tergeteg a tüznycl-1 csttfolták osztálytársnői.
veket és keresztidhordezta a falun.] — Hogy tadsz ilyen gonosz fiúval 
Ezen a délután harminc szegeny ember 5végigmenni az emberek előtt, 
lett hajléktalanná. A gyermeket gyíi-í a bakfis hallgatott. Szégyclte beval- 
lölettel eii’^gctlék a roszszagu kuckók-5jani, hogy unokatestvére. Mihály egy- 
ban. Ha a tiszteletcs ut vedelmcbe nem ]re jobban elidegenedett az emberektől, 
veszi, talmi tre : is gy.lkoljuk. Átokkal ja g\ ülőiét amivel illették akaratos, ke- 
ületiék igy is. Ha az utcára ment, gye-jniény vonalakat rajzolt a szája szélére, 
rcktársai kőve* d.obdtak meg. Senki se 5 Xord, mogorva emberré cserepeden íel 
akart v -e játszani. Egyedül kodorgott «Huszonhárom éves kofában orvos lett. 
a ré * 'cn. "a  asszonyok jöttek vele | Kitüntetéssel vizsgázott. A tanárai utái- 
szen.be, szitok hagyta el az ajkaikat, jíák, de elismerték, hogy minden idejét

— Gonosz. gyermek. Szerencsétlenné ] tanulással tölti Kórházi gyakorlata alatt
tett cg.v falut. |a  sebészeti osztályon megismerkedett

Az iskolában csak gonosz Mihálynak jegy sérült leánnyal. Csinos, moictt szö- 
hivták a többi gyermekek. Még a ta- jke nő volt. Valaki otthagyta és ezért 
niitó ur is néha. Mindenki szidta, min- öngyilkos lett. Három héten belül gyó- 
denki csúf it-.u Elvadították. Egyszer az gyűlő golyót küldött a kövérkes felső- 
egyik nebuló minden k nélkül pofon- karjába. Az ilyen molett szőkeségek 
verte, ö  követ ragadott f**l ás betörte]mm szoktok a halálba kívánkozni, de 
a támadó f'jé'.. Rárol -m mt vaUmcny-lei kivétel volt. igaz csak kacérkodott a 
nyicn és véresre vertek. A tanítótól U ? h,-bállal, Ö maga mondta el csalódásait 
kap ti két páluaütést. A bevert fejti 5 M Irálynak. Az első nő volt, aki kotno- 
gyérmek apja, az iskolaszék ülnöke !!yan b ó rá it vele. Egy hónap rnuiva 
volt, Mihályt otthon cjná«págnlták. Az-j:m'/esküdtek. A lány két koffer ruha- 
ián összeült • iskola.anás és kicsap-] ne r .üt és egy még kövérebb mamát 
ták az iskidibői. A betört to jé fin ek-jvitt macával a házasságba.
kor már vi< n kacarászott a tavaszi’ i'e azért szépen éllek A férfi vagy 
gyepen, ő p ’:g az úv.yat jiycmta aj:i laboratóriumban élt, vagy a bctegel- 
vércscn sajgó sebeivel. ínéi. Egyre kísérletezett. A vérbajt

— Tlvcn szégyent hozták a fejemre! j akarta megölni. Titokban dolgozott. A 
-  dühöngött az apja. Miért is nem k felesége egyszer nagy hangon elmondta

társaságban. i télen meginduló villamos halálra gá-
— Az uram az emberiség boldogsá- s zutta. Kiömlött vére pirosra lesiette 2

Káért dolgozik. j kerekeket A kalauzok halálsápadtai
Mindenki nevetett. ; álltak egymás mellett. Nyomban tisztá-
— Az a gonosz ember? — kiáltották 3zódott a helyzet. Mindenki latta, hogy 

?gymásnak a csodálkozó tekintetek. jegy utas rántotta meg a csengőt. A
A férfi egyre több időt töltött a labo-] rendörök csak parázs erőszakkal tud- 

ratóriumban, az asszony felületes iia- ták kiszabadítani Mihályt a közönség 
talemberekkel mulatott. Késő este jött brutális karjai közül. Letartóztatták, 
haza, fáradtan cs idegesen. A törvényszék az enyhítő korúimé-

— Ugyan hagyj bekét — mondta az nyék figyelembevételével nyolc hónap:
urának, ha vágyódó pillantással nézett fogházra ítélte. Gondatlanságból oko- 
[á. zott emberölésnek minősítették a tettet

Mihály most már csak a munkának amit mindenki gyilkosságnak neveezett 
élt, az asszony a szórakozásnak. He- amit mindenki gyilkosságnak nevezett 
lenként váltogatta az űdvailóit. — Hallatlan! Egy ilyen megrögzüli

— Úgy kell annak a gonosz ember- gonosztevőt nem ítélnek halálra!
nek — mondták az ismerősök — ki A börtönbe alig érkezett hozzá hír, 
tudja hogy bánik azzal a szegény asz- A felesége egyszer se látogatta meg 
szonnyal. Még csak ne is vigasztalódjon. Véletlenül tudta meg, hogy az asszony

Ps őnagvsága, a szegény asszony, a mással él és a laboratóriumát elrekvi- 
közvélemény' jóváhagyása mellett to- rálták egy üresfejü kartársa részére 
vább szórakozott. Mikor nyolc hónap múlva kiengedték

Egy rekkenő augusztusi délben a go- nem tudta, hogy hova menjen. Mégis 
nősz Mihály villamoson sietett haza haza ment, a feleségéhez, valami oda 
ebédelni. Zsúfolva volt a kocsi, az etn- vonzotta ahhoz az asszonyhoz, alti 
aerek összetapadva szorongtak az ülé- nyugtalan éjszakáin száz és száz alak- 
sek között. Egyik keresztező állomás- ban keringett priccse körül. Nem is 
nál sokan szállták fel, még szorosabb csodálkozott, amikor a hitves ajtót mű
iéit a prés a kocsi belsejében. Mihály tatott neki. Csendesen megindult *1 kü- 
kis táskával a hóna alatt összehuzódott szöb felé. A szőke asszony még utána 
és udvariasan átengedte a jobb álló- sziszegte:
helyeket a hölgyeknek. Egyszerre erő- — Nem képzeled, hogy szóba állok
%en oldalba ütötte az emberáradat és ő egy gyilkossal!___
elvesztette az egyensúlyát. Majdnem Erre’ elfogta a düh. Rárohant, letcper- 
ráesett a mellette libegő idősebb nőre. Ite, fojtogatta. Aléltan vették ki a kezei 
A kezével egy ösztönszerú mozdulatot közül. Némán követte a rendőrt. Még 
csinált a fogózószij felé. de véletlenül hallotta, hogy a házmester hangosan 
■ csengőzsinórt kapta meg. A csengő meséli:
degcsvn berregett a kocsi elején és a — Ilyen gonosz embert még nem is 
vezető megindította a motort. Szem- láttam. Most szabadult ki a tömlőéből, 
vilcnások alatt lárma, jajveszékelés, mert megölt egy embert és máris gyil- 
táromkodás hangzott a pótkocsiról. Egy]kölni akar. El akarta pusztítani azt a 
íállábu rokkant felakart szál>ni és a hír-2szegény, jó asszonyt....

szen.be
szen.be


tornai akartak rendezni A főkapi-j
tányságon erélyesen folyik a nyo-J 
mozás és előreláthatóan a jövő hét 
közepén már tiszta képet nyerhet 
majd a kommunista-ügyről.

Nyomozás a vidéken
Budapestről jlentik: A vidéki nyo

mozás megállapitóttá, hogy a kom
munista szervezkedés élén Pagonyi 
Antal egri újságíró állott. Pogonyi 
felesége. Csics Krisztina a kommun 
alatt nagy szerepet játszott Eger
ben, a diktatúra bukása után Orosz
országba menekült és. most Kun 
Béla mellett mint titkárnő működik. 
Pogonyiné nemrég értesítette fér
jét. hogy haza készül Oroszország
ból. Ezt a levelet a rendőrség lefog
lalta. Pogonyi a háború alatt Orosz
országban, Tomszkban volt hadifo
goly és ezért a rendőrség azt hiszi, 
hogy ő is hive a bolsevizmusnak. A 
szervezkedésnek állítólag Miskolc, 
Sátoraljaújhely, Eger és Hidasné
meti volt a központja, de az agitá
ció a Duna-Tisza közere is kiter
jedt. A nyomozást Kecskemét kör
nyékén is folytatják, akol eddig 
nyolc embert letartóztattak. A rend
őrség közlése szerint a szervezet
nek az volt a célja, hogy március 
közepére általános sztrájkot szer
vezzen Magyarországon és az ez- 
dltdl keletkezett zavarban Kun Béla 
ts megjelent volna, hogy a kommu
nista forradalmat végrehajtsa.

A N é p s z ö v e t s é g

márciusban végleg esen rendezi 
a magyar bölcséül

Géniből jelentik : A Népszövet
ség március 10-ikére tűzte ki leg» 
közelebbi ülésszekénak első tár-S 
gyalását. A meghívásokat már 
szétküldtük a munkarenddel együtt, 
amely a kővetkező tárgysorozatot 
tartalm azza: a Magyarországnak 
nyújtandó nemzetközi pénzügyi 
támogatás végleges rendezése, « 
Sa«r-bízoítság tagjainak megvá
lasztása, a Memel-kérdés, a né“í 
met-lengyel letelepedési ügy, a ! 
danzingi hadiany ágra! tár készle- p 
leintik felosztása, a cseh-lengyel I 
határkérdés, kapcsolatban a J a- 
vorina-kérdéssel.

Megszüntetik
a 4ő ok k a iiíá fu s t |

A kalifa el fogja hagyni Törökországot S
Angorából jelentik: A török! 

parlament nemrégiben alkotta 3 
meg uj választójogi törvényét,! 
amely szerint a kalifa családja-3 
nak bármoiy tagja nem szavazhat | 
év nem választhz ó. A ksiifoi tisz
tet most tudvalevőleg Abda! Mcd- 
S d tölti Le, a volt trónörökös, 
aki o konstantinápolyi Do’ma- 
Bagcse'palotában székel.

A költségvetés most folyó vi
tájában Vaszif bej képviselő szó- 
vátette. hogy ez iszlám vallási 
leje, a kaliía udvartartásának költ
ségeire havonta huszonhatezer tö
röli fontot kap. Ezzel kapcsolat! 
ban Vaszif hej azt indítványozta, 
hogy sziln.essék meg a kalifáfust. 
A töiök nemzetgyűlés uralkodó 
pártja, o néppárt általános helyes
léssel fooadia Vaszif bej terf/ZViLl 
nyál. Komoly helyről azt nz in-| 
formációt nyertük, hogy az indít-5 
vány legközelebb simán keresztül 
is fog menni. Ebbon az esetben 
r* kalifa egész családjával együtt el 
foeia hopvni az országot.

Áprilisban akarja m egtartani a  kormány 
a tartományi választásokat

Néhány napon belül várható a választások kiírása

Beogradból jelentik: A tartó- hónapokban, különösen az ellen
mányi választások ügye, eme- zéki blokk megalakítására irá 
lyeknek kiírásáról már nagyon nyúló tárgyalások megkezdése 
sokszor szó esett, újból aktuá óta, minden kilátás megszűnt 
lissá vn'ik. Munkatársunk jól in- arra, hogy a radikélispárt « förie- 
formait helyen erről értesült, hogy rálista pártokkal megegyezésre 
« belügyminiszter újból komo- jusson. A kormány mégis kérész- 
!yan foglalkozik a tartományi vá-stülvitte itt is a tartományi be- 
lnsztások kiírásának kérdésével. 1 osztásokat és kinevezte a tartó- 
A tervek szerint a választásokat mányi főispánokat is, 
április havában tartanák meg az A választások előkészítése, kü- 
egcsz országban. Ionosén a jelölések megejtése és

Eddig az volt a legfőbb nka- és a választói névjegyzékek ki- 
dáíya a tortományi választások függesztése és kijavítása megle- 
kiirasanak, hogy ez ország nagy betűs hosszú időt, több mint 30 
részében, különösen Horvát-Szla- napot vesz igénybe. Éppen ezért 
vonorszégban és Szlovéniában a a belügyminisztérium, ha való- 
tartományi beosztás csak papíron ben Seakarja folytatni áprilisban 
volt meg, de a gyakorlatban po- a választásokat, okkor a válasz- 
litikai okokból nem vitték kérész-Stások kiírásának már a legköze 
tál. Minthogy azonban «z utóbbi § lebbi napokban meg keli történni.

A Radics-párt vasárnap dönt parlamenti 
m agatartásáról

Markovics Lázár zagrebi missziója meghiúsult

Beügradból jelentik: Politikai WB-Mák, hogy a párt —• Radlcs instruk- 
rökben időnként, visszatér az a hir.-'eiői alapján — nem fogja elutasita- 
hogy Radios párthívei bevonulnak aj™ azt ,a gondolatot, hogy az ellen- 
parlamentbe, megbuktatják a kor-széki pártok hívására, taktikai okok
mányt és uj helyzetet teremtenek ajból teljes csatasorba álljon Beo- 
belpolitikában. Tegnap a parlamenti ínadban.
folyosókon ismét mint pozitívumról j A radikális-párt nem számit arra,

I beszéltek arról, hogy harminc Ra-jhogy Radies hívei már a jövő hé- 
I dics-párti képviselő Beogradba ta rt,ten, vagy a legközelebbi hetekben 

már a növő hét elején és kész Pastes I bevonulnának a parlamentbe, de ha 
kormányát megbuktatni. A hirt jól-j ez néhány héten belül mégis bekö- 
informált politikai körökben ezuttál | vetkezne, akkor is kérdéses marad, 
máT óvatosabban fogadták és nemH^g.v a többség mikor fogja veriri- 
is talált minden vonalon hitelre, [hálni mandátumaikat? A kormány-'
Annyi bizonyos, hogy a helyzet'Párt igyekszik minden eszközzel 
megérett arra. hogy a horvdt köz- ? megakadályozni, hogy a horvát 
társasági par asst párti képviselők i köztársasági parasztpárt képviselő
bevonuljanak a szkupstinába s nem • tagjainak bevonulásával megerősöd- 
tehetetlen, hogy ők maguk is alkal- jók a parlamenti ellenzék és Mackó- 
masnak látják erre az időpontot. vfes Lázár zagrebi utazását Is a 

A Radics-párt vasárnapi zagrebi kormány ilyen törekvéseivel hozzák 
’ konferenciáján dől el valószínűleg, kapcsolatba. A volt igazságügyin 
s hogy bevonulnak-e, vagy sem a par-jniszter missziója azonban meghiu- 

lamentbe a párt képviselői? A kon-1 sulinak tekinthető, mert — hír sze- 
ferencián a pártnak nyilatkozni kell j rint — nem sikerült érintkezésbe 
az ellenzéki pártokkal való viszo-jlépnie a Radics-párt zagrebi vezc- 
nyáról; beavatott helyen úgy tud- tőivel
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Ludendorff vallomása a HiOer-porben
„K ahr és Losscw is lázadó"

Münchenből jelentik: Nagy érdek-J tárgyaláson pompás beszédében 
lődéssel várták a Hitler-pGr fővári-g mondott, én reám is all: láiorn né- 
íoítjának Luáendórii nyugalmazottí/«7n£, országunk, császári és királyi 
tábornagynak vallomását a Ki már {házunk süllyedését. i\ Wiltclsbach 
előzőleg kijelentette, hogy beszéde“fejedelmi család szerint a menekvés 
vádbeszéd lesz KdAr és Lossow eh I nem kardélen fordul. A marxisták 
len. Ludendorff vallomásában, ame-Jeszmevilága dolgában nem foroghat 
lyet a péntek esti tárgyaláson tett fönn semmi kétség. A háború előtt 
meg — valóban éles szavakkal bé- elvben ellene nyilatkoztak annak, { 
iyegozte meg a volt főállambizlos és hogy a népet fölfegyverezzük. A 
Lossow tábornok eljárását. Kijelen- háború alatt elhangzott egy nemet 
tette, hogy Lossow tábornokot és szocialistának az a kijelentése, hogy' 
Kahri mindig lázadónak és alkot- a német győzelem a párt érdekei cl-\ 
mányszegőnek tekintette. Részlete- ten van. Azután jött a tölténygyári 
sen elmondotta ezután, hogy mikori sztrájk és október 2d-ikán az a rct- 
a bajor védőrséget feleskették a ba- íenetes jelszó, amely engem melyen 
jor államra, elhatározta, hogy csat- megrendített, hogy Németország 
lakozik Hitler vállalkozásához, amely örökre vonja be a lobogó iát! Az 
szerinte szükséges volt azért, mert ilyen gondolatvilág sohasem adhatja 
a német népet tönkretette a demok- nekünk vissza szabadságunkat. 
rácia. amelynek további uralmát A szombati tárgyaláson rnegcsap- 
meg kell dönteni a német naciona- pant érdeklődés mellett Ruhr nyu- 
listáknak. A hírhedt tábornagy be- gahnazott alezredest hallgatta ki a 
szédét a köveikezö önvallomással bíróság. Rohr vallomását, akár csak 
fejezte be: Hitler, vagy Ludenaoríf; nyugodtan

--  Megöregedtem a háború folya- és kissé tulönérzetes hangon mon- 
mán viselt rettenetes terhek alatt dotta el. Kijelentette, hogy nem! 
iós azok alatt a lelki megrázködta- érti, miért ültették a vádlottak pari
tások alatt, amelyeket át kcilett él- jára. amikor csak olyan cselckcric- 
nern a saiát népemmel való küzde- tét követett el, amely magától érte
lem során. Az, amit Hitler a zárt tődő. Elmondotta, hogy mint izzig-

tyon örüli, mert uzl remélie, hogy 
i szocialista vezér halálával megtol 
ük a zsidó -szocializmus. Vallomá 
;a végén nagyon elítélően nyilatko 
:ott volt tiszttársairól, akik — min 
non dotta — csak a pénzt tekinti! 
;s r.ern törődnek a nemzeti eszme 
/el.

A bolgár rekvíziciós 
tartozások

Százötven millió léva készpénzt tíze 
telt Bulgária az üiíS. királyságnál

Beogradból jelentik: BuWtrTáttJ 
rekvíziciós tartozások főiében 15! 
millió léva készpénz és ugyananny 
értékű áru jár az őrseinek. A kész 
pénztartozást máT giegyenÜtetti 
Bulgária, de a pénzúgyminiszte 
még nem döntött arra nézve, hozv , 
pénzt már most ossza-e fel a hábo 
rus retorziók által károsultak közöt 
vagy pedig egyelőre más célra for 
ditsa-e.

A termés-jetfreni baríerSsböI 7! 
millió értékűt élelmiszerben é 
ugyanannyit szénben köteles E 
egyenlíteni Buijtfrle. ílelmtezerbé 
30 millió leva értékű buzit és 4 
millió értékű kukoricát tartozik Bul 
látta seállbaTii a a $. f í .  S .  király 
Ságnak. A boltiéi ko r m i t ly mar reu 
delkezésTe is bocsátotta a kwrmáuy 
rak a búzát és a lrnkcrteáí és a szál 
litrnány Várnában és Burgasban be 
rakásra vár. Időközben azonban ess 
idegen kereskedelmi cég ajánlató 
tett a kormánynak a búza niegvá 
sárlására. A kormánv méa ebben ; 
kérdésben sem döntött és ezéít a; 
áru elszállítása halasztást szenved

Két napig Rassay Káról)
voU a 3e.gf osszHhlxsebb raagyas

IgszságT ígym íniszlerjelelt
A magyar politikában furcsa sze 

lek fujdogálnak. A liberális ellenzői 
két vezére. Rassay Károly és Ugró: 
Gábor, valamint a kormány elnök 
között néhány nap óta megbeszélő 
sek folynak, amelyekre nézve a be 
avatottak messzemenő következtető 
seket vonnak íe. Lehet, hogy mir 
ezek a sorok napvilágot látnak, ma 
be van töltve a magyar igazságügy 
miniszter árván maradt széke, az i 
bizonyos, hogy az uj igazságügyim 
raszter nem Rassay Károly, de kél 
ségtefen, hogy az utóbbi hét két nap 
ián Rassay volt a legközelebb a 
igazságügyminiszteri székhez.

Ez az állítás legfeljebb azokat lep 
meg, akik nincsenek beavatva a po 
litika kulisszatitkaiba. A beníente 
sek, akik közelről figyelik az ese 
ményeket. jól tadjak, hogy Rassa: 
I ga zságügywiniszterségö egy ál i a 1 á: 
nem utópia, hanem a közel jövő vár 
ható eseménye.

Rassaynak már sok baja volt a. 
igazságügyi tárcával. Igazságügy 
államtitkár korában Bárczy volt i 
minisztere s Bárczy távozásával a 
ő kinevezését várták. Ez akkor ner 
következett be és rossz nyelvek szc 
rint ez nagyban hozzájárult ahhoz 
hogy Rassay egyszeriben ellenzék 
lett a keresztény kurzusnak. Rövidé 
sen a szélső balon foglalt helyet, d 
újabban U gr ónnal együtt isme 
Bethlen felé orientálódott. Szakitól 
Ruperttel. a Világgal é.s elvbarátai 
val s megalapította az Esti Ktirirl 
Mindenki csodálkozott azon. hogj 
Bethlen Rassaynak lapengedély 
adott csak azok nem csodálkoztak 
akik jól ismerték Bethlent. Ingyei 
nem adta a lapengedélyt. Amióta a: 
Esti Kurír megielenik. Rassay egyri 
csendesebb a Házban, nem szó! köz 
be a minisztereknek és nincs egy vt 
leményen a szélsőballal. A múlt hé 
tea ezt az újszerű szereplését azza



tetézte be. hojcy nyíltan a kormány- í Bethlennek folyum niondcgáitjálu 
nyal szavazóit. !' — Isten vele nűnfezterelnök ur!

— Nem tartom helyesnek a min-í ő nem hagyja magát elküldeni, 
dénáron való ellenzékieskedést — ?Viszont örül, hogy nem Károlyi Mihály- 
— indokolta men éltkor ezt a lépését. ";ik hívják. Akkor kellene csak sokat 

És azóta ö Is. Ugrón is, mint a ‘ lungatma ezt a jelszót.
Heinrichékkal egyivásu kormány-* 'St
támogató szerepel. Póvid idő kér-;! ------- -»«»•..—.—----------------------
dfcse. hogy az okos Deliden velük' a l  r U z .kiegészíti a kabinetjét. Rassaj ’ ak; •'* > ;JS S lg

AUu '? ; ' j;k„n.?c “/n 1 V«jidcr«!do B iittteteK lnőW gc 
tárcát juttatva. A liberalizmus szem-(. ... , , °
pontjából természetesen mindkét fér-} el«loxoea a
fiú miniszteri megbízatása r,agy ha-j Brüsszelből jolentik : A belj?a
•ludast jelentene, de‘ aggal5ro -inojjljj<1|j körök biztosra veszik,!
kát ts kelthetne. Budapesti kom oly;:__ _ »/ . i.-,- . Ielle zéki körökben már most fűlnie-1 sY ••-‘ :- ü( .cfí. a okítja nuí, c / ! 
rül az az ellenvetés, hogy vájjon '’1! , !»ö kor-nonyi, t u tan  a b .-  
megbizható-e annak a Rassaynak a i tö,’kus tl«n andmc vezetői nen. 
liberalizmussá, aki Bethlen—Nagy-<1 hajlandók kubinet olakitosra. Az 
^.tádiékkal hajlandó együtt menni, ja  hír, hogy Vandeiwclde, ha >

i    ..................3 szocio listo  pórt v e z e tő sé g e  felho-
tT E ta lm azáp t ad  neki, ö fíam andok  j

|részvételével fogja átvenni az ujj 
4 ormányt, amelyben a minisz/er-1 

mei.’ed ti külügyminiszter 5
M i h a i l  W  égeí ÍS ütvc,mé- pénzügymi-

v e .  » jn isz te r iu m  v e z e té sé re  e lő re lá th a tó -&
Soha Budapesten két nap alatt szó-j k b i i d . h b  bárót Ióvjuk meg, n I

lasmód olyan karriert nem csinált, mini i K] r'<e B elg ium  iey tek in teiye-’ I 
Győrffy őrnagy-hadbíró ismert b u c s u - S p é n z ü g y i  sz a k e m b e re in e k . | 
la, amint elköszönt a tanuzó Francia! A belga király szo m b a to n  ki-a 
Kis Mihálytól: j hallgatáson fogadta Vanderweldei I

— Isten vele Mihály! ja k i  k ife jte tte  a király előtt a szó  5
Néha az ucca felkap egy-egy szót é s jc ia lis tá k  á llá sp o n tjá t. 1

azt nyövi. ______  -  . <
—- »Mindent megfontoltam, mindent 8

meggondoltam« _  mondták a háborúi á l rderekán a viccének. Mert az akkor egy r U U S r t r u n  « e V c U J « U
vicc volt. Aztán a ior.adalonikor Lin- a  itllSESzásalélíOS bdnokat 
dér uj viccet teremtett: m  »

— .Nem akarok töb. é katonát látni!. E -^ tto rbaa  a  szegcnyzoratinkal
Ezt koptaták uton-utíélen. ilyeneket !* £ 1

mondta: £ Noviszadró! jelentik: A pénzügy-
— Nem akarok többé tormásvirslit í minisztérium leiratban értesítette a

látni! j noviszadi kerületi pénzügyigazgató-
f— Nem akarok töbaé merntiszt látni! ’ Ságot, hogy március hónapban sor
Kis gyerekek mondták egymásnak az kerül a húsz százalékos hónok be-

uccán: ; váltására és ezért a pónziigyigaz-
— Nem akarok' többé üveggolyót! Otóság tegye meg a szükséges elő-

íátni, | készületeket, liogv a kifizetések za-
Aztán jött a béke és a szólasmódo- \ vartaianul megtörténhessenek, 

kát rendesen a színdarabból kölcsönöz-í húsz százalékos bonok bevá.lá
tók. A vónósnegyes című kabarétréfa| s ^ra  húsz rniliió dinárt irányoztak^ 
idején mindenre azt mondták. « e!ö a költségvetésben és ez az ösz-

— Jobb mint a vonó, t S2?2 a pénzügyminisztérium véle-
A három grácia sikere után: t ménye szerint teljes fedezetet nyújt.
— Az én szemem mint a sas! ( A pénzügyigtzgatóság úgy ter-

,  VArXc zc u j vezl- h°sy előbb a szegénysorsuak
1 8AVt éS in d e n t  ette- < váltfa be. vagyis azok kerül

L'k az eniCcrek’ nnr*1̂  nek legelőször sorra, akik nem fizet- 
az Ördögfiókák: f nek száz dinárnál több egyenes adót. j

Aljas lett. Hlhihi! . jA  szegényebb sorsnak kifizetése-
Vagy P e t e  (után a községek, iskolák és hitköz-
^- Hazudott. Hihihlf ségek bonjait váltják be és a vagyo-
Szóval attól tették függővé a ettátu- nosabb bontulajdonosok csak ezután 

mat, hogy az illető hölgy 11.H követett» kerülnek sorra.
el. : _______  [WTIMM- ___

Csakhamar jött a Mézeskalácsból a !
hires szólásmód: ij •— Szív küldi szívnek szívesen.... “ V C FC d» V C F C lí  vCÍCá/s j

•1 ® •
K «  iiónapig küldőit virágot a j a francia kamarában i

szeladon ifiu kedvesének, ezzel adták 5 5
át a zserbót a háziasszonynak és dr.&Egy ro y a lis ta  képvisel#  Idézte e lő ’ 
Szuboticaí Barátom ezzel küldte el a j ’ ' a b o trán y t 5
narancsajándékát Szuboticáról. Néha? t , j
ugyan csak a jelmondat volt a csomag-s rárisbó! jelentik: A francia ke.-, 
ban, a narancs hiányzott, de hát az ér- j m ura p é n te k e n  d é lu tá n  kezdte! 
zelmi világ a fontos. De már az ide- j m e?  n vitet a k o rm án y  b e lp c li- í 
zést is ezzel kézbesítettek a detektívek. ? (K ajáró l. 1 «

— A főkapitány küldi, szív küldi szív- Mandel képviselőnek — Cle-1
nc!.c" / '  , menceau volt mindenható titkára- !

A bambacsomagra is azt Irta Marosi. ,„j_ • »z. ,i .» jSzív küldi szívnek.... :5< “  O a tt * ^ lk r° y ? '
De elmúlt a Mézeskalács-láz és most L * . / ^ ^ v n k '70 ° I

Hirtelen megszületett az ul sróUsmóJ. .’ « *  »olt mim.zterelno-
E serok írója leírta egy napilapban az t ‘',1 P raQy í,Hs p.4rt vozorct. , I 
első Isten vele viccet (Gyalay Mihályt| 1 am iév é  es tiz -tiz en u e t h ív e !
Zalaegerszegre vitték. A főkapitány i g y b  sértegető képviselő felé rohant, 
búcsúzott tőle: Isten vele Mihály!) — * de a jobboldalt képviselők eláll- 
és ezt a viccet száz követte. Ha v a ía -ó k  Útjukat. Erre néhány lépés- 
kát véletlenül Mihálynak hf\nak, annak j nyíre Poincnré miniszterelnöktől 
vége. Naponta százszor hallja, hogy: formális verekedés keletkezett o

- -  Isten vele Mihály! I teremben, egyik képviselő arcét
De már ncni Is ragaszkodnak a M1-! ,«•.• , .

hályhoz. Mióta ebből az ügyből huszl \ " „ i  -i r ír ’ . .
vezércikk, harminc párba) és negyven I , » ck ' uggftsztetto  az ü lést,
saRóner lett, már variálják. Patacsinakr G. a y erMkf‘d s fovö.tb folyt e 
valaki azt mondta a parlamentben: | szünetben is. Félórái szünet után,

— Isten vele Dénes! — és harsogó|as ê fél nyolc órakor folytathat*
kacagást ért el vele. ■ tők csak  a  belpolitikai vitát.

I f  O  $ 7  F X  I Uíbó1 a ’Jogéit.*  1921.
s í  V % £  A l ben “te n u u it a »Jogéivi« című lap,

JH amely azt a célt volt hivatva szolgálni,«fr 0 O hogy az éi vényben levő renútyueket
— A gyakovói püspök Somborban* törvényeket

Somborból jelentik: Szombaton délelőtt eső közönség és az ügyvédek 
Sonv orba érkezett Axamovics Antun íen e i e z e * ó » Jogélet* szerkesztői
gvakovói püspök. Az. egyh .zio, aki ma- €VIJIa'v le nem küzdneíö aka-
';ánügyben tartózkodóit Somborban, la,J,°^bu. Ui®rí ~  különösen
Bosniak Antun buxivevác-sokácpárli kép- uíi <ur üteg - nem állott rendelkezésre 
viselőnél szállt meg, aki a város és a muidkél .i> ivet bitó szakképzett jo- 
megye reprezentánsainak rcszvéle'ével torain. aki a íogfci iátokat a
ebédet rendezett tiszteletére A püspök I uob<bi jogászi nyelvre a még
az esii vonattal tovább utazott Oíiiekre j iU;hvzebb •. v.b jogászi nyehból kedő 

’ szabatossággal leíoidita.ni tudta. úgy
— üj főkapiUnyhdyettes Szubo- hogy a lap akkor szerkesztőié segítő- 

i tiedxi. Beogi óból jelentik: A be! úgy- társak né!kú; nem tudott a fordítás ne- 
1 miniszter Crz/oócs Rr,dmilto dr. növi- hez munkájával megküzdeni, tvénytelc- 
! szadi íökapitányhe yetteM a szubotlcai nck voltunk tehát a i«p m egjelentét

rendőrségbe helye: te át ugyaniiyer annak ideien beszüntetni. A lap rövid 
minőségben. Noviszadi helyettes foka- élettartama alatt, a megszűnése után 
pilany Radu iovics Dusnú mostani becs- pedig még inkább attól győződtünk 
Kereki rendőrkapitány Jelt. Helyébe |meg, hogy ez a szaklap nemcsak azok- 
Bcc* kerekre ozdtucs Nikola csendőrínak nélkülözhetetlen, akik az allamnyel- 
századost nevezték ki főkapitány he-} vet nem, vagy nemkeUőképp&n buják, 
iycttesuek. g hanem azoknak is, akik az aiiamnyei-

— Újból megjelenik a »Tribnna«.het bsszóIik’ n;ert nincs olyaji törvény
■ Beogradbó! jelentik: A Trbuna d - ,és / ^ t e g y  I •• • • * . a
í mű beosradi estilap. amelynek meg-’. ^ .  ' “d",v^,ok. . < ® ^ v u ftv e  lennének.
í?  , 5̂ .e, U any nappal ezelőtt Je - ; dekében szükségessége merült fel an- 
j lentcttuk, egyheti szuneteies után hogy a »Jogélct« újból megjelen

sz on iba ton este újból megjelent. . pék. Hogy ezálatl szakavatott jogászok
— Scntd város í lemen a város’ j szabatos fordításban rendszeres törvény 

illetékeket Sentáról jelentik: Sentajés rendeletgyiijteméiiy lásson napvilá- 
vóros tanácsa legutóbbi közgyűlésé;.! £ot és hogy a vajdasági bíróságok és 
felemelte a városi illetékeket, a vága- a noviszadi tőzsdebiróság joggyakorlata 
tási cs liusszemle dijakat, a kövezetvá- hozzáférhetővé váljon. tízen felül meg- 
mot, a vásári és piaci helypénzt és a j  jelennek a lapba a közérdekű jogi és 
városi birtokváltozási illetékeket az ed- É gazdasági kérdésekről objektív cikkek, 
ciigi két százalékról háromra emelte, |A  lap felelős szerkesztője dr. Kalmár

— vastozanok h íeqnrzoi k a r b a n . . ,, , ,: r a l • • dr. György Imre ügyvéd, dr. NepokoJBcogradbol jelentik: A bemo-vmimsz- n  ? k •* - v  • - \n-, „„i, f ? i • • Rudolf jarásbuo es dr. Lusztig Zoltán
zői állásra Csicw/ics lovait nevezte ki. “T  .' 5  " 7  - T A 240, á y . AIUr

pálinkáról Helyezték í C  M o^mooíe. ^andekukat a Minerva.
Szvetozár bregi jegyzőt pedig Növi- nyomda ■'-t Szubouca. tudatna 
palánkéra helyezték át. Bregre Fuínrovj £  Suboticai Iparosok Betegse- 
Miladin volt bácsi jegyző került. jftélyzö Egyesülete. Szubotica város

A D , legfiatalabb emberbaráti egyesülete, az— A Balaton mellett elakadtak a „önálló  Iparosok Betegsegélyző Egye- 
vonatok a hóban. Budapestre jelen- sülete„ leküzdötte az alakulás nekézsá-
w ;  A hófúvás miatt péntekén este it és me kezdte emberbaráti műkő-

, oeszuntettek a tapolcai vonalon a for-< Az egyesület négv havi mül.ö-
*í u  bb vona e lakad tany ,ltS d?se a!a!t a l,'?iait 13645 c!‘" ar " ' Í « «
pa yan. J részesítette gyógyszer, gyógyászati se-

A vajdasági Nyugdíjas-Szövetség S gédeszközök, kórházi ápolási segélyben, 
közgyűlése. A vajdasági Nyugdíjas- Temetkezési segély c.imén 8000 dinárt
Szövetség március 23-án, vasárnap dél- fizetett ki. Az egyesületi tagsági díj 
után két órakor közgyűlést tart, napi egy dinár, amit minden önálló 
amelyre úgy a helyi tagokat, mint a 8 iparos megterhelés nélkül fizethet, 
vidéki csoportok képviselőit is meg- A „tarakanitaal raneegyeaölet

i „ Z . ,  xV“ !íu  ^ . , tar8>” orozaton a hnnr veraenye.AsatarakanirBai?eneciry«
’rovetsí? eddtg; clnokscgcnck lemon- 5filet mircius 3. ín  ,  Gí!zdall5r szinl^ .
dúsa következtében n> vezetőség va- [erraében hangversenyt rendez. A hang- 
lasztása, valamint egycb lontos ngyek versenyen Gritner Ilonka és Klassik 
szerepe ne . i Loj,ej vendégszerepelnek. A zenekart

— Mohóira helyezték áí a V öre-! Werner Mihály karnagy vezényli.
r<" ''fÖi 7 T Mtj  ? 7'CT a í01 -  lakótárait. Novisnd.

r6‘ !elenlik: B4di“  Cyura noviszadi 
; vezetőt Mól-.).ra heíjez tek  ,!t. l op JV / munkiis pénteken ellopta a vele egy 
i H í í i '  • í?,'Jelen,,;s érkézért le- lakásban lakó Majoros Szilveszter ro-
’ tVnfS|,U ,? SOR h“Z a paJ asz- hált és megszökött. A lopott holmival
. szál, hogy Popov artaílan embere-t ;;P? á t nk^rt menni - » i! S s r  s  ~  t S ' < = l  “  = í  “ ■

most büntetésből Monoira helyezték] — Eljaoyíéa. Molnár Megyeri Etuska 
j át a jó moholiak élénk örömére. ? Subotica és Petkovics József Szeged, je-

— Novisadi ep td ó k . Noviszadró1 (M,nden külön értesítés helyett.)
jelentik: A noviszadi városi fojeovzo’ I ö Vld& Erzsébet és Berényi Sándor 
hivatalhoz ujabben a következő novi- pan‘av,r- Wyesek. (Minden külön ér, 
szadi optáltak kérvénye érkezett vissza.} tesité9 helyett.)
Állampolgárságot kaptak : Vermes Hen-j ~  Iidt darab perzsaszönyeg története, 
rik kereskedő, Frigyes! Béla hivatalnok, I Mtihajned Enair perssaszőnyeg kereske- 
ZsoJdos Ödön hivatalnok, Hubai Emá-U10 feljelentést tett a szuboticaí rendőr- 
nucl gyógyszerész. Burgraayer Rudolfné s6gen Nlkollcs Drajfutin ligvnök ellen, 
hivatalnoknő opciós kérvényét clutasi- akinek még hónapokkal ezelőtt átadott 
tották. eladás végett hét darab perzsaszónyc-

— Magyarországon eo-v telefonbe- azonban 8etn a szőnyegek.z ó lg o tc f  -  « c r  korona Bud’ n e l  SZÍ'" " “ *'• “ m 8 sző’
>■ ! ie}en tik ’ JrnrH > i n->'Keket vissza nem adta. A rendőrségIonnál a « á  “ áló Pr o L . t ,  F - . ' ;  "wrlnditotta a n y o m o r t  és pénteken 
54.000 korona MavvnrorsiAg'on hN'k"A“ O,> akinck
fon havi előluntési' ah ,d ijad é i ar eíő- dt ” b y an3' c' e: • " e lta lá lt*
Illető köteleiettaéget vá h l havonG J , 6"’' ' ' ' ?  n ,lr ek“io tt

t S b  á,a ezer ko?o„, A.E^  botlcaJ « W te é g  fogházába, ahol 
szabás határa alatt vom bitni ' 7  r  szombaton délután szabadonbocsatották,
a a n o L t  a te le fn n b .^ 1 . .1 l a ,e.lerc nlto" " ”iy szökésétől nem kell tartani, 
caappant a telclonbezzelgetesek zzama. Az alláráa tolva, ____



A fizubotlcnl VároM kávéhá;
g ard á t cserélt. A V r o , i  kávéháza 
jelenlegi tulajdonosai. Csóvics é 
Kuupert szombaton eladták Tábjr 
Jézsef szarajevói szállodásnak, ak 
a Városi kávéház vezetését már á 
is vette. Tábori tulajdonosa a szara 
jevói Mar enliof nagyszállodának é 
ká\éháznak

•r . • á sá r a-Kanlzván
Novikanizsáró! jelentik: Az ujonai 
engedélyezett országos vásárt No 
va-Kaniz^án március 6 án. csütörfö 
kön tartják meg. A vásárra minden 
félét állat — ló, szarvasmarha, ser 
tés — felhajtható

• t íru'-zu-irv : uy :.c -'m-tn. is *vi 
szádból ji-'entii : Néhány piai fre'Si 
L S’C ;';ii l'h-bé . h. f’IS.'jár
ván -- ütőt; ki. Az. , . .  s. ^ú;;yi ható 
sátfok ríjc-’e!' a zii <fv.'. s óvóirrt.c 
kedcsAm a i rváa/ elfohására.

•— í?«kk,.”z•, A r t  ühí.o’te ■ egy voi 
közréní ie w th t .  Novk. <hó* ie!eví;k
K o z m á i  ' e h  ' ,r’ vckl ;o jjodo-sv-ii 
kii'.sé;/; 1921-be::;'/ ag' rrefnrn
p r: eh k e ’ • \  p/;.z '.t ki i aAa
mával I . r, :.‘ ’zomz er Au >-ró‘ n. 
tudotí e a- •V.-ii. A ' ' t ö r v é n '
szék a s z o r < í  >:i mevuu h ú : tárgv-!á 
son hat n :a i íob'.n'.ri i;, c Ko.iuu 
novof.

A 1 lövő és’i kozev hip (1
A szuboticai Lloyd vasárnapi év 
közgyűlése iránt a tagok körébei 
élénk érdeklődés nyilvánul. A köz 
gyűlésen kiegészítik a választmányi 
igazgatót és háznagyot választanak

— Szélhámos kereskedelmi ügy
JV ■' -?b’ n'APntin fermé’’'--

kereskedő néhány héttel ezelőt 
megbízta Mihályiovics Mi tutin subo 
ticai gabonaügynököt, hogy részéri 
nagyobb mennyiségű zabot vásárol 
ion. A megbízással egyidejűleg át 
adott Mihálylovicsnak tizenegyeze 
dinárt előlegül. Mihályiovics azon 
ban többszöri felszólításra sem tét 
eleget megbízatásának, mire Niko 
lies feljelentést tett ellene a szuboti 
cai ügyészségen. Az ügyészség 
megindította Mihályiovics ellen a; 
eljárást és minthogy szökésétől le 
hét tartani, szombaton délelőtt letar 
tóztatták.

A szuboticai Jogászegylet társas 
vacsoráim á szn^otica* Invászegv 
let szombaton, március 8-ikán esti 
társas vacsorát rendez. Az egyesüle 
titkára felkéri mindazokat, akik < 
vacsorán részt akarnak venni, hogj 
szándékukat jelentsék be a titkárnál

— V'V'” ’ ' »•; KBbOVídÓ. Do
hány Józsefné szuboticai Trumbi 
cseva-uccai lakos feljelentést tett 
rendőrségen, hogy hatvanezer dl 
nár értékű brilliáns fülbevalója laká 
sáról nyomtalanul eltűnt. A rendőr 
ség megindította a nyomozást

— Vljáj.hirü urobz. színtársulat Szu- 
boticáa. A jövő hét végén érkezik Szu- 
botlcára a moszkvai állami színház vol 
drámai együttese, négy napos vendég
szereplésre. A társulat, amelynek euró
pai hire van jelenleg Beogradban ját
szik, ahonnan néhány napra még Növi- 
szadra megy előadásokat tartani és csal 
onnan jön Szubotlcára. Az ciőadásol 
iránt mutatkozó nagy érdeklődés am  
indította Szubotica város tanácsát, hog5 
saját kezelésében árusítsa szét a jegye
ket és ezáltal a jegy eladása korú 
előforduló zavaroknak elejéi vegye. A? 
előadásokra hétfőről kezdve lehet jegyei 
váltania polgármesteri hivatalban (í. cm 
73. sz.) délelőtt 9—12-ig. A városi ta
nács az előadásokra a következő hely
árakat állapította meg: I. sor 71 dinár 
II—Dl. sor 60 dinár, ÍV—Vili. sor 4! 
dinár, IX—XI. sor 38 dinár, oldalülé' 
38 dinár, Erkély I. sor 49 oinár, II. sói 
38 dinár, III. sor 32 és fél dinár, Álló
hely 11 dinár

— 1 hofosplnc**.
Jelenük: Péntek reggel a Királyba- 
lom közelében levő Hirschl-féle ohv 
cészet eddig ismeretlen okból ki
fu llad t. A tüzet csak nagy későre 
tudták lokalizálni A kár két ini’.iié 
dinár,

Bulgária tagadja a háborús készülődést
i A Bolgár T ávirati Ögyaöí sség cá fo la ta  |

Szófiából jelentik: A Bolgár Jlomény mélyen fájlalja, hogy még 
Távirati Ügynökség a következői mindig a regi szemmel nézik 
kommünikét adta közzé: Bulgáriát, amelynek ped g  e g y e t-s

Az utt n az athéni tavirori je len vágya, hogy zavartalan mun- 
'entés után, amely szerint Bulge- kában fejlődjék, a békeszerződés- 

Irtában korán must) forradalom bői ráháruló kötelességeket teljé
iért ki, a kormány tagjait meg-1sitse és a rend és béke tényezője 
yilkoitók és a király elmeneküli, legyen.

most B •oj»rnd részétől azt a bírt Ezzel o cáfoló nyilatkozatta! 
b o csá tják  v ilággá , horry a d l szemben Beogradbó! azt jelentik, 
zerbini határon 10 000 főnyi ’’C. fjbogy a k o rm án y n ak  p o n to s adó 

.'nm esi bundák készüknek fogy-ltok jutottuk a birtokába, amely? 
v re s fo  b e tö rn i jugosz ;.v te rü le tre  j szerint a bolgár kormánynak nem!
• s h o g y  o bolgár kormány ezt •. Bcsak tudomása van >. határon fo H 
érvét tito k b a n  tá m o g a tja . Ez a g ly ó  feg y v e re s  k észü lő d ések rő l | 

híresztelés, óp úgy, mint az at-J h an em  ezo k a t o m ag a  részéről s 
■ ni szenz. ciór jelentés, mindéi jtőle teíheióen minden erejével I

a lapo t né lkü löz . A bolgár közvé-1 támogatja -;s előmozdítja. I
I

l A szombati Amateur Sport Egylet — Török korményv. ísjlg e’oíLJ 
’k ö z /’ ÜL’ >;.»f a v3c- Sí m -j -\n ;oráb jelenők: A ''Cmzetgyüié J

borból jelenik: Március 2-ikán va-More látható a<; (veti d k. Itsev .< tés. í 
; sárnap déiután 5 Órakor tartja a javaslatot, hogy előidézze a kormány j 

Szoitlbori Amatőr Sport Egylet :-uk.ssát. A uj kormányt Isméd h a s i  a i  
rendes évi közgyűlését a Szlob ida bbs*-g • dikáli evei alapján a a k ija j
szálló nagytermében. Este 8 órakor ü á. Ezek az aíapclvek főleg a kalifád
az egyesület a Szlobodában társas- tk és a császári családnak sz müzeté-
vacsorát rendez, amelyre az egyes t, a vad si törvényszékek felfügycs,-
szakosztályok vezetőinél és Erdős vesét é a: egyházi alapítványok' igaz- 
József intézőnél jelentkezni lehet. i gátasának ..egváltoztitáá  lelik fel.
. . . .  'ó id 1?. Paskovics • A ‘•'zertni ip a r te s tü k ’’ szövetség
Mihály hatvan eves szuboticai kol- vasárnap délután két órakor köz-: 
dust szombaton reggel megtagyva gyűlési tart 1
találták a Halasi szőlők közt levő . ’ , .... . . , , ,  j
gunyhójában. Holttestét a mentők a M tte«.ö3 Londonfoí
Bajai-uti temető hullaházába száili- j . W otam<r‘>g« Mm 1 ozsonybol je-| 
tották I ,eil' 1'<> a London—Köln—Hraga legifor-

’ . , ig a ’om nemsokára megindul. Á megin-
*®ha<fnagy- Szombaton ditás élőit szabályo n! fogják a német

x7-e a. c . a??0, °  iaőnagyot a^la e °. a területek feletti átrepűlés kérdését. Ez 
■: Városi Szwr.nzban Szabo Marton szín- a Ié j vonai rendkivuii fontosságú, mer!
• aisu.ala. A kedves magyar operettet összeköttetést biztosit Londonból Bű

je, ismerésre me ló igyekezettel hozták dapesten és Konstantinápolyon kérész-
színre a kisszámú közönség előtt, amely tfiJ cgész Mezopotámiáig. Ezzel esryide- 

|hmas tapsokkal jutalmazta úgy a , szi- jü)cg készü:nel< a p aris_ S tra ssb u rg -
: neszek, mint a zenekar^ ouzgóságát. p raga közötti légi forgalom meginditá- 
h>zabo Marci, bz. rarkas le n  es a toboi s^ra js# 
szereplők nagyon jók voltak. Weininger t |
r: zenekart -y l o ’záért- sel vezette. A szuboflc?.! banktisztviselők j

, . . . . . . . .  xl . . . .  . . ’bálja. Szombaton este tartották a
A snbobcai tart. tisztek, a tart. tisztek szuboticai banktisztviselők báljukat* 

1 és harcosok egyesülete Beograd, albizott- a Bárány-szálló télikertjében, ame-1 
ságának megalakulása végett ma, f. hó jye| ez alkalomra Ízlésesen feldiszi- ’ 

: 2-án, délelőtt 10 órakor, a Bárány-szálló-1 tettek  fényesen kivilágítottak.
) ban gyűlést tartanak. Kéretnek az összes kitünően sikerült elitbálon nagy-1 

tartalékos tisztek arra, hogy ezen a rájuk Számu és előkelő közönség jelent 
j nézve fontos gyűlésen jelenjenek meg. nieg és pompás hangulatban maradt,

— Tizenegy cigány halála. Buda* e-gyütt a hajnali órákig. ‘
pestről ielM tik: Segesvár m ellett _  változatlanul tovább tart a ' 
Szasrhalom "‘■aban kőbőr c,ganyo< banlisztárjk> Bécsböl je k n .
egy gránátot találtak s a rezet tűzön (jk A banktüvalalnük<«  sz(rajk ja 
eakartak olvasztana am.kor »  a gránát ,ovább A bangu,al Sci , ka„ J
olrobbant T.renegy cigány m ohait, c e |,á r  parlam enti nyildfkozata óla í 

öten súlyosan megsebesültek, különben nvugodtabb. Biznak abban, hogy 1 
a karavánnak minden tagja megsérült. hé(fön ujra m egkezdbetik a tárgya-!

— A bécoi Bxadkta-pőr hót vádlott- lásokat, ha Seipel kancellár ismét 
ját felmentették. Kadimetz Ida bűn- megpróbál közvetíteni a lelek közt. 
pőrének mai » rgyalásén, délután rövid A szakszervezeti bizottság elhatá- 
időre ismét beengedték a nyilvánossá-[ rozta. hogy a szakszervezetbe cso- 
got. Miután beboc3átották a hallgató- portosuk alkalmazottak a bankhiva-

i s got, szólásra emelkedett az államügyész j talnokok sztrájkját tálíiOagtlli fog- 
és'bejelentette, hogy Chlumetzky L ipótjják . A magánbankok megegyezlek 
báró és Romberg, a Burgszinház szín-J hivatalnokaikkal olyképpen, hogy az 
művésze éhen elejti a vádat, mire a ! alkalmazottak őt százalék íizetés- 
biróság e kél v -dloilat fölmentette ésjemelést kapnak cs újból megállapit- 

i Cbfumetzb/ Lipót bárót, aki hétheti jják a fizctésminimiinnot. Azokban a 
i vizsgálati fogságot szenvedeti, azonna 3 bankokban, amelyek kizárták híva-í 
szabad'ábra helyezte. Romber az talnokaikat, ma újabb sz trá jk tö rő k ‘j 
egyedidi vádiolt, aki a vizsgalat alatt akadtak, akik ellen a sztrájkolók az í 
szabadlá bon volt. Ezután ismét kizárlak uccán tüntetést rendeztek. A kizárt | 
a nyilvánosságot és a tárgyalást zárt hivatalnokoknak fzetésiiket márciusi 
ajtók mögött‘ folytatták tovább. 1-én nem folyósították. ;

— Frónay ügyvédje provokálhatta | — Győrffy őrnagy-hadbíró  é s j
a kocvédelmi m inisztert. B idnpesirő! Rácz Vilmos lovaglás Ügye. Jelen- J 
jelentik: Durvái János dr., Prónarj Pál tettük, hogy Pdez Vilmos dr. a na-! 
alezredes védője pénteken provokáltatta pókban egyik budapesti estilapban { 
Csáki) Károly gróf honvédelmi minbz- nyilatkozott arra vonatkozóan, hogy ’ 
ért, akinek o Ház folyosóján tett ki- P'klcr Emil képviselőnek 3 Győrffy-1 

jelentéseit sértőnek tal.dta magára féle ügyben elfoglalt átláspon'jávíd 
nézve. azonosítja miagát. A nyilatkozat

Ami önnek kel', az -  Ehafluidl Ez n~ , J " 1" ' B»d»r--Mról leien-f

dalinalll Fróbakttldemínv 27 dinár, fel- bíró megbízta Htltli József és Bősen; 
ler V. Jenő gyócysrerész. Stublca-Do- Alfréd őrnagyokat, hogy kérjenek 
n]a. Centrál 185. sx. (Hrvatska). lovsaglas elégtételt Rácz Vilmostól. A1

segédek levelei Intéztek Gyóríty (te* 
nagy-hadbíró hoz, melyben közttj 
vele, lw y  a megbízásnak eleget neoi 
tehetnek, mert a fennálló parancs 
szerint Rdcz Vilmossal szemléén mta- 
den lovaglás ügy további intézkedés 
sig automatikusan felíúggesztendtfi 
Ez az intézkedés Rácz Vilmos d m  
nak, a magyar hadsereg több fő* 
tisztjével felmerült lovaglás ügyei-* 
bői folyik. Győrffy megbízottai a ló
véiét másolatban elküldték Ráca 
Vilmosnak is

Ma, vasárnap, megérkezik a Nemzeti-* 
kávéházba a régen várt Csernajarov 18 
tagú közkedvelt Balalajka-zenekara., a hL 
rés Smolenszka szentpétervári operaéne-i 
kesnővel. — Kezdete e.ate 8 órakor. —* 
Belépti dij nincs. — Szolid és pontos ki* 
szolgáiig

Kúrj'?n tnutnhrányszAaot a CimbotAböl< 
a Benedek Elek szerkesztette magyar 
nyelvű képes heti gyermeklapból. Mutat-* 
ványszánnnal szolgái a Kurír hírlap- és 
könyvterjesztő-vállalat SzuboticAn. Elő
fizetés egy negyed évre 40.— dinár.

Fölhívás a subotícai íz:, hitközség tag-
faihoz. Ez év március hó ltí-án, vasár
nap délelőtt 11 órakor, a euboiicai Izr. 
Szentegylet — aszifát — tagfelvételi 

. díszközgyűlést tart és ugyanaznap dél*
: utáu 6 órakor templomunkban istene 

tisztelet keretében fog a.z uj tagok ünne
pélyes felvétele megtörténni. Felkérjük 
mindazon zsidó hittestvéreinket, akik 
még nem tagjai a Szentegyletnek és a 
felvételi ivet a kiküldött bizottsági ta^ 
goknál nem Írták alá, szíveskedjenek 
legkésőbb március 12-ig minden délelőtt 
11 óráig a Szentegyleti irodában vagy 
Klein Géza alelnőknél, illetve Weitzen- 
feld Marcel pénztárnoknál felvétel vé
gett jelentkezni

Eskontna i Pucka Banka 
d. d. Subotica közgyűlése

Az Eskontna i Pucka Banka d. d. Subo* 
tica pénzintézet, dr. Stanko Sverljuga, a  
zagrebi tőzsde elnöke és a Hrvatska Es* 
komptna Banka, Zagreb vezérigazgatójai 
elnöklete alatt hétfőn, február 2ő-én tar- 

! tóttá meg mérlegúlését az intézeti palota 
üléstermében.

Elhatározták, hogy az Intézet elmult< 
; vagyis ÍÍI-ik üzletévi rendes közgyűlése 

március 16-ika délelőtt 11 órájára hivas
sák egybe az intézet helyiségeiben.

Az igazgatóság Dragié Milan ügyvezető 
igazgató jelentésének meghallgatása után 
különös megelégedéssel vette tudomásuk 
hogy az intézet működése a pénzpiacon 

í uralkodó általános válság dacára, amely 
gazdasági életünket rendkívül károsan 
befolyásolta, nemcsak fejlődött, hanem 
jelentékenyen ki is terjedt.

Ezen sikerek kizárólag az intézet ener.
’ gikus, önfeláldozó és alkotó vezetőségé

nek köszönhetők, mely időt és fáradságot 
nem kímélve, minden igyekezetét arra 
ősszponlositotta, hogy az intézetet mo
dem szellemben újjászervezze éa inai 
magaslatára emelje.

megteremtett egészséges alap, vaia 
mint a sikerbe vetett bizalom és céltuda
tos, szakavatott vezetés az ipari és ke
reskedelmi világnak a teljes megértést 
biztosítja; magának az intézetnek pedig, 
a zagrebi Hrvatska Eskomptna Bankának, 
mint az ország egyik leghatalmasabb 
pénzügyi faktorának erőteljes pénzügyi tá
mogatása mellett a legszebb jövöt garan
tálja.

Az intézet az 6.000.000 dinár alaptőké
vel és Din. 838.483.19 tartalékalappal az 
1922. üzlelévi Din. 900.888.86 nyereség
gel szemben az elmúlt üzleti évben Din, 
1.017.731.98 tiszta nyereséget ért el.

Az igazgatóság az 1922. évi 12%-os 
osztalék ellenében 16%, azaz részvé
nyenként Din. 15.— osztalék kifizetését 
határozta el. A tartalékalapra utal Din. 
161.616.81 összeget, miáltal az kerek 
1.000.000.—• dinárra egészilödik ki. A 
37 104 13 dinrt kitevő maradék uj szám
lára vezetendő át.

Az intézet kötelékébe tartozó válla la
tokra vonatkozólag megállapítható, hogy 
azok teljes megelégedésre szépen fejlőd
tek és előre haladtak.

Ab intőiét alíilAoiói.
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lEafeoataa i Privradna Banka d. d. Ada
mull üzletévét rendkívül kedvező ered 
ménaycl zárta le és alaptőkéjén ?A Din.
3óCCO”-jö1 1 ooo.ooo dinárra vaui íe'eine- 
lése előtt áll.

Vasba tor ca Fémipari r.-t. Sabntica.
Ezen állvalatnál a Prva Hrratska Ste- 
dionica szuboticai fiókjával egyúttmii- .559,. 5̂ 1 yjg.

TŐZSDE
«• ft 0

A dinár külföldi árfolyamai, márciusi. 
Zőrtcft 7.2975—7.2975,
Gent 7.30,
M e rlin , deviza 55S—5ö2. 7.15, valuta

R H É R ,  F O U M C K T E S ,
M*ék és fekete trnyamt nélkül, esek az a

T Ü K Ö R  M A R A D

amelyet

„  V I T  R  U  M  “
ftovtsacS, Futushá p u t 8 4 .!  

k é s z í t  o » r£ n c te v a l .Ok*1
liködve létrehoztuk a Quittner Józsof és 

Lápét bécsi hires fémbutorgyári ré-r-
Prása magánforg. 44.35— 14.50, 7.45. 
A't’U’.vör/e febr. 29. zárlat 127, 7.334,

hiztopít magának államunknak, hanem 
versenyképességével megvédi iparunkat Árpa bácskai 320—325. Zab 240—245. 

, t engeri 247.50, íuvarrakoniány ellené

uv
«e UHtCUM

külföld konkurrenciájáv al szemben. £1 . t . , t . s„ , „  , ........................  ben űzetve. Bab fehér 680. Liszt 0-as iTmo.acko Piomcano il. 4. za íolvoJiao GQ 530_ Si5 2<5 45Oi 5.0s 400, 6-os
Snbotiea. A mali év míscdjk (elvben a 3]5 R 192_ 20o.
kivitelben előállott pangán ellenőre ked-,
vezó eredofeyt matat lel. í Ü T ,,'- n  a , n

_ „  . v. . „  !Bőcs 0.112o—0.1123, Budapest 0.18—0.15,
S. Koto J . »«. f a » a «  ét !« « .» . .Bukarest 42.50-43, Oem :3.79-13.775,

K-át t. Subatea. A kemvnyao ea c u - . ,  Mdon ,M ,.s0j.,342, H i to , 34.35-
-aa tovább, ííártasi melctt. emrap c lo - ,..,, 79.75-79.50, Paris
fUlitásira uj üzem agai létesített, moly 2 < > p-/.*- •> n 9• v • , i t « » . . » r i l • • *“*-*• " 1̂5 •»*'-/« £ 1 vt .4, ív A» • V> 1 «■' J * v / l •

NYERS VAÜBCROKET 
RÓKÁT 

VIDRÁT

szórumformető 
intézet 

SubCtiCSTelefon •©.
1

SzálUt m indennemű 
szérum ot

' I e s  o l t ó a n y a g á t .

cikket országunkban még nem gyártják,. 
hanem kizárólag külföldről hozzák be.’ ~
Ezáltal iparunk ez uj iparágja létesült, 
mely a legszebb reményekre jogosít.

E biztos előfeltételek alapján az Es- 
J-.ontna j Puőka Banka pénzintézet teljes 
bizalommal tekinthet a jövőbe.

S P O R Tí .
aJ

3? Síi
A buffaiói feiiniszvcrsspy eredmé-

Ziirich, március 1. Ziirlat: Beo&raü 
7.2975, Paris 24.05, London 24.845, New- 
york 577.50, Brüsszel 2C.80, Milano 
248.375, Madrid 726.25, Amsterdam 
215.357, Berlin 12.75, B t\s  0.0081145, 
Kopeiihága 91.50. Stockholm 151.50, 
Krísztiánia 76.50, Prága 16 74, Budapest 
0.0120, Szófia 4.45, Bukarest 3.05, Sza- 
lanilú 9.85, Konstantinápoly 297.

Értéktőzsde. (Magánforgalom.)’ A 
bankközi forgalomban kevés üzletkötés s 
fordult e’ő. Az irányzat barátságos és 
az, árfolyamok a tegnani zárlat fölött

le g m a g a sa b b

G Ö R É N Y T

uapf Ár fcsn 
*7 t? n r£ ,  a I

o  b  á v «i
k i h  y  U ö

szűcs szfo rm eáruháza 
Subollcn, Sokoíska alíca p
,»»• »V\J» —

3—6. 6—4 arányban megverte VV. nemzetközi értékek ár-T. Tilden amerikai tenniszbajnokot, Atd\« íLu in  4 irt,-,
aki Johnsonnal társulva Amerika ró-1 töl3fal7^* a.lLoag eiofonut árfoya-
szére hódította el a Davis-Cupot ™ok,Bank 145—150, Földhitelbank <20—7o0, 

Hazai 440—450, Magyar hitel 940—960, 
Ingatlan 600, Leszámítoló 145, Általános 
Bank 245, Magyar-Német Bank 96—100, 
Olasz Barik 40, Mercur 30—31, Osztrák 
Hitel 285—295, Kereskedelmi Barik 2200 
—2250, Városi Bank 17. Lloyd Bank 25. 
Általános takarék 330, Pesti Hazai óOOÖ 
6500, Első Magyar Biztosító 17.000, Fon- 
ciére 460, Borsod-miskolci 195, Első Bu-

Tüdent tartották a világ legjobb ten- 
Tiiszezőjének.

A manchesteri korcsolyaverse- 
nvek. Manchesteri jelentés a kor
csolya ver senyeken a mü korcsolyá
zás bajnokságát a bécsi Engelman— 
Berger-pár nyerte meg.

Stallard angel olimpikon lábát 
törte. Londonból jelentik: Stalkírd

Nátha ? Fejfájáu? Fogfaj is ? Sz uga
tás ? Izom- vagy ideggvöngeség? Jó
érzést csak a valódi Feiler-fele E's i- 
fu d  szerez! A legjobb f jda omcsil 

ü lapító és frissítő há’iszer és 25 éve 
kedveit kozmetikai szer a bőr-, haj- j í 
és szójapoláfra. Sokkal erősebb, ki- jj' 
dósabb es jobb, mini a sósborszesz, !• 

Csomagé ássál és portival együtt 3 jj 
duplaüveg agy egy különleges üveg 
24 dinár 36 duphuveg vacv 12 kü
lönleges üveg 214 di >ár é 10% felár 
Szetkúldi Feller V. Jenő yőg szeres • 
Stnhica dooja uö pont 135, (Hurvái- 

9129orszej).

Oljlaian kórmegáHapttAft
Aft faíválAgosltAa.

*120HÖLGYEK!
Külföldi szadmaíiafotp újdonságok 
megéri ezt k és megtekinthetők. 
Saját érdekében tegyen próbát! 
Mindenféle szalmakaiap átvarráso- 
kat és festéseket elvállal. Szalma* 
kalapok már 55 dinárért kaphatók
SILD XALÁPIPAR

w.-
t Turouu-airaKMtx

3.7801 futótejHok halaki-iátók kte- iSÍ ’ 105-110,
ben lábát törte. Anglia legjobb O 'í0 *; Hungária malom 165, Viktória malom 
pikonjat vesztette el a s z e r e n c s e s e - m n o  n 
uüi járt Stallardban.

Both Olga kozmetikai intézetében Kr, 
Áleksandra ulica 4. szám alatt, fél
emeleten, modern szépségápolás, arc- 
bőrhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
pattanások, szemölcsök, szeplők, máj- 
foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
sajátkészitményü, kiváló hatású kenő
csök, púderok, ggrógyszappanok, arc- 
fehérítő- és szeplőkenőcsők sth. Vidéltre 
megrendeléseket postán utánvéttel kül
dök.

Gratíian&zka Kaszinó folyó évi már
cius 4-én. farsang utoisó napján, házi 
mulatságot rendez tagjai és azok ven
dégei részére. Kezdete 21 órakor.

365, Fegyver 1900, Ganz Danubius 6560 j 
—6900, Ganz Villamossági 2«<JU—3000, 
Lányi 290, Ólom 43. Vegyipar 55, Rwna- 
niurányl 2t0—215, Bauzit-tröszt 860 
Általános Kőszén 4425, Salgó 9-KÍ—960, 
Unikányi 1300—1400, Oia 830-910, Ha
siéi 3450—3500, Hitelfa 67—68, Viktória 
Bútor 11.5, Athenaeum 325—333, Frank
lin 240, Kunossy 34, MF FR 520, Levant© 
350—360, Nova 180, Állam vasút 725— 
730, Baróti 11.5, Rószvénvsör 420, Te- 
mesi szesz 290, Krausz szesz 100, f ő 
városi sör S5—95, Goldberger 150—155, 
Juta 240—245, Kender 125, Szövókötő 
58, Karton 123, Szegedi ktn-der 620, 
Győri textil 40, Izzó 910—f!30. Szalámi i: 
38—40, Villányi 80—85, Gunimí 5b0—§’ 
580, Diana 13—14, Star film 32

som bori
Î ktdáanAbfeAU mindé®

bun k B y y » et et 9O»

j gondolja, borjy urökaégc lszz tavaszi
ruhára, agy február 15-től ar.iij catg-

, refidelheti heti vagy havi előlegen 
I tőrlesctéave* Hagy választék bel- és 

külföldi szövetekben.

N Á V A Y  IS T V Á N

ü5 ASoravetz senemSkereakedés
TlxuUttAra (Trtt««T4rt

í i

I I1
szabó SzJetébeR, Somborain pet, 2. az. | ; 

D?. Egyvéd házában, 8553 f £' ’
J

VfiágvAToai nívójú lofcftrtet BArcuílytn tent- 
cifire van ssOhtégc, xéijt egy lapon, gyorsan 
pontosan a Ir.golcaótrhAn kapja töifirJi.

Jsrgyzúxtk itigyen* V&v

-̂uaran

E. SZÉC SI
. P H I L A T E L I A ^

bélieketeskvdés Sub^licán, a fopcsía mellett. A b  
bumolí minch l:a:olccusok Michel,
Senf, ívért, Znmtslein, Kehi Í92J-CS kiadásokban 
kaphatók. Megtételre keresek minden mennyiségben 

haaanáll S /ÍS . beteget.
tra*Rj» ‘'•.tr.iwwinmtm

* a

ö  K o

4000 hektoliter boros ászok hordók
20— 60 hl. nagyságban,

1000 hektoliter pálinkás ászok hordók
kitűnő állapotban eladók.

A d i e r  v í ! r í ° s  é s  F i a  

Hitetve eladók. Felvilágosítást ad: ----- ------- VrSac.

VÁROSI JO Ü Ö S

G Y Ó G Y FÜ R D Ő
NOV1SAD

FkLNZÍÓ RENDSZER
KJTÜNŐ nXÁTÁS ÉS SZOBÁK 

ASrx4U»A'jcz£zZr£K. JóJrrÖKnÓK. HtMO- 
rfivt.AjnA. sfűHroe^ LMtonÁronn^. 

KVAeClJfXSA, DtArHEKiíA Aí WLLAMO& 
KZZ£L£sEK, -  Ál.íA.NI>ó rŰRÜÖOfi\Xti 

nyitva  egész Avben -  n'L/KŐKA

I
I

IVMtUUU-̂IOTB1

estaxott üvfefffrt, m assing
munk&% fő.Ql tühröu J®* 

vlDisat k’QO'cs-ó&ban 
4;:í !©$£,ser b fc ar.a 

$ *rx?scía «? »á- 
l«tt -•

LB ATŰKÖReVAR 
N O V I $ A D

Kam«m!6R& u ilcc  ts> — k é s z í t .
Kérjen árojá^íatol 1525

k e d v

k é t  c ik k , 
í e ly e t  m in d é í a z i a s s z o n v

•  •  4 anr j A mai majdnem torthatatlon hús- és fözelékórok mellett minden konyhában és
í z e s í t ő  I háztartásban nélkülözhetetlen. — Legkitűnőbb minőség a legjobb árak mellett.

t
I
■a  q  €  b  a



Qcr jőforcftbna ízé, ma- 5 Eladó két lánc jóQraaelt
lom házzal és egy lánc 5 szőlő házzal, melléképület
földdel eladó. Bővebbet! tel. kuttal, hordókkal, mü- 
Halasi irt 35.________ 1240tűt mellett. Cím: Fazekas.
Acél“ » . .« á a l í r í  «n.,tró-1‘?“‘>-?v.jgá .B^ g :_____ ‘« 8
szék: 8 -10  HP kazánhoz E!adó és Wadó telek kü. 
rajé lutánvos árban el- lö|lMl4 Wepre

mönbd* meUctt, szege-
kályha lutányofc árboa el-
adó. Takács Mihály kály- J
Mt- Kakas-iskolával u e ^ í

.......................................... .......I an yagga l v a g y  anélkül, j
Csókán etadé ecy lófor- E esetleg vaconetteket Is. { 
galmu vendéidő a piac- í keresek azonnali mosrvé- 
téretk ______  1486’ tclre. Cím a kiadóban.- <̂̂———cwwww>www»̂>«-■-■ vé.ewiwwM <**■L - - • ‘r-T-»~i ír n <rewMM am maini.1 i i-»w -■

NYILTTÉR.
Meghívó

A  Kőfaragó és M áiványipar R észvénytár
saság  Sttbotcán 1924. március 16-án délelőtt 
11 órakor a gyár irodahelyiségében tartja meg

X V Iil. é v i  r ^ n r f i s s  k ö z g y ű l é s é t

melyre a t. részvényesek ezennel tisztelettel meg
hivatnak.

N a p i r e n d :

1. A jegyzőkönyvvezető és három tagú hi
telesítő-bizottság megválasztása.

2. A zárszámadások előterjesztése, a m eg- 
állapítása és a nyereség hovaforditására vonat
kozó intézkedés.

3. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság 
részére felmentvény megadása.

A mérleg- és eredményazámla, valamint az igaz
gatósági és fe ügyelő-bizottsági je'e tés a közgyü és 
megelőzőleg 8 nappal a <általat helyiségében megte
kinthető s nyomtatott példányokban a t. részvényesei. 
rendelkezésére bocsáttathe.

Azon t. részvényesek, kik a közgyűlésen részt venni 
B szavazati jogaikat gyakorolni óhajtják, szíveskedje
nek részvényeidet le nem járt szelvényeikkel eg üti 
a közg ülést megelőzőleg legalább 5 nappal a társa
ság Irodájában letétbe helyezni. A letett részvényekrő 
kiadott elismervény a kö gyűlésen való részvételre 
igazoiójeg ü, szolgál. 1405

Meghívó
a M ezőgazdasági és K ereskedelm i R.-T. 

Som borban folyó évi március hó 16 án délelőtt 
11 órakor az intézet helyiségeiben megtartandó

VI. évi RENDES KÖZGYŰLÉSRE*)
melyre a t. részvényesek ezúton is meghivatnak.

N apirend t
1. Az Igazgatóság és felügyelő-bizottság Jelen

tése az 1923. üzleti évről.
2. A zárszámadások beterjesztése, határozat 

hozatal a tiszta nyereség felosztására, az Igazga 
tóság és felügyelő-bizottság részére a felmentvény 
megadására vonatkozólag.

3. Esetleges indítványok.
*)Azok a részvényesek, akik a közgyűlésen 

személyesen vagy meghatalmazottjuk által részt 
akarnak venni, kötelesek legalább 4 nappal a köz
gyűlés előtt részvényeiket a társaság pénztáránál 
letétbe helyezni. A részvényes az általa letett minden 
részvény után egy egy szavazattal bit.

Sombor, 1924. február 27.
1467 Az i<rftzga£<5ság.

É r t & ^ i i é s i .

Értesítem az Egyenlőség cimü felekezeti hetilap 
jugoszláviai előfizetőit, hogy folyó évi január hó 9-én 
dr. Stambergcr Ferenc budapesti kir. közjegyző előtt 
dr. Szabolcsi Lajos főszerkesztő és Gáspár Márk 
igazgató meghatalmaztak engem, hogy az Egyenlő
ség részéire egész Jugoszlávia területén előfizetése
ket gyűjtsék és az összeget nyugta ellenében fel
vehessen!. A lei árt előfizetések megújítására vonat
kozó eredeti nyugták nálam kiválthatók.

Tisztelettel .
Singer Bernát 

Milo§ Obiliéa nlica L

É rte s íté s .
Értesítem a n. é. hölgyközönséget, hogy 

szalonomat Petrogradska ulica a kenyérgyár ot- 
ellenébe saját házamba helyeztem át.

Kalmár István j
1704 Oóiszabó, Subotica |

APRÓHIRDETÉSEK
Asztalos-szerszámok négy I Korosok megvételre vas- 
paddal és teljes műhely! jesztergapadot. Ajánlatokat 
felszereléssel eladó. Mulu részletes leírással és ár- 
Sándor asztalos. St-Ka- megjelöléssel kér Hajdú
njtáa, PaSiéeva ulica 11. Sándor. Mokrin.______1412
———-------------------Iróaixtal. amerikai roüós,
KISS ZÁLOG INTÉZET v^ <>na£ ,í- W lofa. olcsón 

jmlndeűféle értéktárgyakra oladó- Prankopanska uh 22
I kölcsönt nyújt. — Z ú - ___________________
I S  J Ü S T S S  E lv in e k  hwicorrovitká-

vet férfi, nfll raglánok-

ékszerek, ezüst ékszerek ?»?™:LÉPÉL»:-------------
olcsón eladók. I.. Bogovj. Autók: két drb négyüíéaes
éeva (Kinizsi) uilca 12._ >Ford< személyautó tefie-
pi«xx a x wn ....fsán ló állapotban, jutá-n í í  f c ?  X ?  l^n 'O tor-invas árban eladd. Halasi- 
uj és használt malomgé-5 7a laon
pék. centr^fugákszivattvu, | ---- *---------------------------
s^lvógázgenerátor, 8 - 1 0 -  .lókarbao levő sxabadon- 
12 HP benzinmotor. Wolf- {futó kerékpár és egy da- 
ncr-féle stépszii. 250 mm.J rab 9Xl9-es fényképezőgép 
duplán varrva és ragaszt- teljes felszereléssel eladó, 
va. Hőszigetelő anvagok. HalasRut 73. 1489:
Kedvező fizetési fel lé te -  —-- ------------------------------------
lek. Petráss László. Vei- Rövid, fekete. »Éranz Os- 
Beékerek. 1228 í ser «-féie'kereszt buros zon-
í“ w. <gora eladó. Halasi-ut 73.

orván magánjÁró 10 j 1491
■ '’t̂ kő ös locofnobll, Mnv. j ~  ~ ~
lesé ?lőv<?L 6-os focrasí p jEladd ház Sub-rtJcáiK v„ 

ekei kitűnő karban levő I bokránjőeva (Pénzes) ul.
. Mév cséplőgamitura, kü- 5S- szám alaM naKV te,eR- 

ön 6-8-as csáplő , mo- f 0,1 I s veteményes kert
toros morzsoló fűrésszel, te  ̂ Az .̂n,na , ? e e ^° ’ 
egy szelU gfürá^ üzem bővebb felvtlágosi-

Iben mewtekinthetők esi tast ad dr. Vojnits Tunucs
. el,dók. ::: Vadóc Károly .>>7^ Sub° í? ;

jgéplakatos Bécs-Topola. 11 fetefon <83._________ H44
' b Eladó vendéglő. Sentán

Kétszobás lakás mellék-J igen jóforgahnu vendéglő 
helyiséggel, kerttel, olcsón elköltözés miatt sürgősen 

í átadó; gvönyöiü szőlőbir- eladó és azonnal átvehető.
. tok villával; gvógvszertár. Habram Elek vendéglős.

házak eladók — Bútorozott 1451
. szttbák kaphatók. — Buto-

rok kiárusítása. — Tulaj- ■ «/ • xv m p é i  c l  
, dánosok megbízását kéri |  K. U  L U  IN r L L  1 1 
j Lángné. Aglna uilca 11.

a™ n í  Máv- lokomobottkhoz. ul 
•sza’rnarázA“ törekrázó- ’ k ^ an^orn^ ^ '  hensrclveket. ul szalma-

t _______________ _ ; kazal ózó kát készít és rak-
Átmeneti és szalmakalanok 'táron tort Fuchs 
már 200 dinártól kezdvePeye* Ku*a-

k Beer Bözsinél Subotlca. 1.7; ~’ Kaszinó-épület. 1353 u ’ cipészüzlet. Kocsis Fe-
f renc SuboMciu Vílsonova 

, J ’ utica 8. — Elsőrendű mun- 
E lsorendu úri b irtok  J ' ka jutányos árak. 1500
100 -old príma s*Anló, ku»-c j ' "
tóly. ebArcndí! «a da. ágí 5' Egy vagy két modernül
épüie ek a oi-oBrh, ayfl- < berendezett szoba, a város mőlcsÖB (-3 vetem nyes k«rt. J . .. .. iAgrá tre-tc , e adó. Mei’eite $ j központ,aban. azonnalra
w Imid elsőrendű szántó, tia- > kerestetik. Ár mellékes.

Iroá, nagy lédaeHkieit-i, vét (Ajánlatok >Pal!as« rekláni- 
,nkáss Ű  veaíetó va”alat  Pale KujundZiéa

B aiches közvetítő Irodája u lica 4.________________
n c lca Top' !a- 14911 Érkezett príma méz, Idei

ilce iá m - . a dabnat luricKkenvér. zsák-. Eladó Magyarországon 12 tétefekben kK. (Xnkéllt 6 di.
hold szántóföld,. v*Sy e "|nár. Viszontelárusitóknak 

• cserélem Vojvcdinaban ) engedmény. Sava LonSevid 
I ingatlanért. InstitoiPz • u -, füszernagvkereskedő Su- 
t VHsonov* u*» 44* gbotica, Tolstojeva ulica 11

^4ziB̂ o ^ u ^ eST/^3í:/ r*yrTm' Tizenöt métemiázsa príma 
adák. Babies József. VÉL § virágmésrot 24 dinárért 
F lütvlcka ulica 7._____1^0- h kilónként árusít Simon Já-

, Egy jókarban levő KŐz-1
és kézi szénaprés jotányixs p  --iz5'ié-------------------- ^96
áron eladó. ifi. Ozsvát" Abonensoknek ízletes házl- 
István. Cantavir. 1309 í kosztol ad. esetleg kihor-

,“"77 . 8 dósra is. lutánvos áron.Vegyoskereskedés sarok- Chn a kiadóban. ,433
házzal, nagy helyiség, for-1-------------------------------—
galmas utón. háromszobás | Jó házikoszt kapható Fű- 
lakás mellékhelyiségekkel. I löpné. Karad£iéeva tik 6.

Ieladó. Cím a kiadóban. "Bárány-köz. 1407nwxvwarftr MMra<% «c-.«r*.v»,iarv tj.

’S t p o s  é s  F i a t )

, 4 6 « O .

— - Í o L

S u & ö t t c a

BKfcrt m  14 H í  B*. Kit Usabb iwM4Mtftotaflft
eosztonvebarna. nagy sáp- azxsim l kiadó. É rtekezn i 
kában. vékony mellény és lehet a háztulajdonosnál, 
bársonvnadrág. filzőscipő ZrinjsJd trg 24 alatt a déL 
az öltözete. Ha valaki tud előtti órákban. 8W8
róla. Jelentse be a leatkö- Z , ' 7 2 7
zelebbi csendőrségen.

14»7 m árciusi tanfolyamra Mh
----------------- :----------------  lentkeznl lehet B&dafetova
A teeszeb b  kóztauatka- ulica 3. földszint. Q atar.
dőnv randa. ágvteritó, síó- MM
les minták stb. Beer Bözsi , ,"7— _7T
kalap- és kézimunkaüzlete “ art® lalapmboaflab maC'

1352 érkeztek Klem Lomé w
.... . ■ ' --■—  v aitszalon láb a, LinOktnOfll

A lek san d rovs uücán kisebb m elleit. — U iy a u o tt  tu 
butra-ocott szoba azonnal milóleinyok felvétetnek, 
i kiadó. Cím a kiadóban. _______ _ _ _ _ _  M l

NYILTTÉR.
Nyilatkozat.

A » B á csm ezy e l Mapló« tek. szerk esztő sö k én ek
Subotíc*

Hivatkozással b. lapjukban február hó 23-án és
24-én meg lenem cikkekre ‘Szállítása csalások*. .Szál
lítási panama. cinnek alatt a sajtótörvény 20. §-a 
értelmében kérem közölni a következő helyreigazí
tást.

Nem utaz, hogy cégem tojás- és barom fisz állít
mányokat Ausztriába oly vazonoktan küldött, me
lyek teljesen meg voltak rakva, azonban az árukat 
igaz súlyuknak csak nceyed- vagy harmadrészével 
deklarálta és a fuvardíjat és vámot ezen kisebb nteny- 
nyisóg után fizette.

Ezzel szentben az a tény felel meg a valóságnak, 
hogy minden egyes alkalommal a valóságos súly lett 
bejelentve ug.v a vasútnak, mint a vámhivatalnak és 
hogy mindenkor a valódi súly után lett befizetve úgy 
a fuvar mint a vám.

Igaz ugyan, hogy a vagonok megrakásával meg
bízott Moser Károly urat a rendőrség február hó 
22-én letartóztatta, azonban az ügyészség őt már 
február hó 24-én szabadlábra helyezte, mintán ellene 
semmi gyanuok fel nem merült.

Meg kell említenem azt is. hocv cégem ellen 
sem Jugoszláviában, sem másutt soha bűnvádi eljá
rás (még nyomozás sem) nem volt folyamatban.

Subotóca. 1924 február 28-án.
Telles tisztelettel
Hunzerletder Simon#

Hungerlöider Simon fenő nyilatkozatához azt 
füzzük hozzá, hogy Maser Károlyt az ügyészség 
valóban szabadon bocsátotta.

N y i l a t k o z a t

ügy értesültem, hogy Llgethv Béla IrŐ JugcH 
szláviéban az Egyetemes Magyar Irodalmi Évkönyv 
számára kézlraitokat és előfizetéseket gyűlt.

Figyelmeztetni kell a közönséget, hogy ezt az 
irodalmi Évkönyvet Ligethv Béla ur íőbbedmagunk- 
kal akarta kiadni, azonban októberben Romániából el-

Itünt és itt, minthogy a könyvet február végé’g. ami
korra a megjelenést Ígértük, nem tudtuk megjeleni 
tetni. az előfizetést összeget visszaadtuk.

.. Felkérem Ligethv Béla urat. hogy erre a célra 
j összeállított bizottság előtt adjon számot arról, hogy 
| mennyi pénzt gyűjtött, hol van az összegyűjtött ösz- 
£ szeg. mennyit és milyen célokra használta fel.

T isztele tte l i K órlcz  K áro ly  
T u rtla  (Rom ánia) S tr. A. M uresan 11

É r t s s i U s .

Singer Bernát a »Hirlap« folyó évi március hó 
2-án megjelent számában nyilatkozatot tett közzé, 
mely szerint ő jogosított az >Egyenlőség« nevében 
előfizetőket gyűjteni és előfizetési dijakat felvenni.

Í Minthogy folyó évi tnárciius hó 1-vel Subotlcán 
a Kurír Kosztlcs Sándor és Schwlmmcr Béla hírlap-, 
köny-. zeneműkiadó- és teriesztővállalat cégnél fiók- 
kiadóhivatalt nyitottunk. Singer Bernát előző meg
bízatása lejárt és március hó 1-től kezdődően nincs 
jogosítva előfizetőket és hirdetéseket gyűjteni és ne
vűnkben pénzt felvenni.

Az »Ex v erdősén* kiadóhivatala.lbi— nnwTi ------- ------ ------------ ---------- ------
>?, Jugoslavia Ált, Biztosító Társaság 

fck. főigazgatósága Novisad.
A f. hó 11-én szenvedett nagy tűzkárunk 

gyors és kulans rendeléséért fogadja t. Cím ezút
tal is hálás köszőnetünk kifejezését.

Reich Jakab Fiai
m ezőgazd . gép- é s  m érleggyér  

1476 N ovisad.

£ L egelegánsabb! Legolcsóbb!! 9

> V \c í^  OlVAr-SALON I

y, H Ö L G Y E K N E K :  Ö Y L R M E K E K N E K : I 
x  francia  ruhát, kalapot r u h é ,  fehérnem űt, k a lap ét H 

kétsttfiak ltfizléaescbhen, eredeti páriei-bécel modellek u tia  Sq
|  RUD1CS-UTCA, C SA JK Á S-H Á Z (AZ EMELETEN) |
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iebruar 28-tól 
csutörtcktől- 
március 2-:g 
vasárnapig 

Alexander Dumái világhírű regénye után

A HÁROM  TESTŐR
I. rész, 10 föl on 'sbath

Főszerep’ök: Sinaen Glr&rd, De Max, Pierette Mad

L E V E L E Z É S

Egyedül éld. feltűnően 
szép urlleánv levelezni 
óhajt szórakozás céljából 
feltétlen Intelligens úrral. 
Későbbi ismeretség lehet
séges. Leveleket »Thimea« 
feligére a kiadóba kér.

1493

I FO G LA LK O ZÁ S j

Kiiutófíut felveszünk. Me
ri junarednt novinski zavod 
Zrinjski trg 2. 1396

Műszerész. ki a varrózéü- 
és kér ékpária vitásokban 
teljesen jártas, azonnal 
felvétetik. Stern

APRÓHIRDETÉSEK
Apt©k<r4oU> ©fy U© I dtair, voUffartft© 4© 
bUiatwet esámit. L*yLift«bfc ár©Áflájtkvretőfe ti ♦wc4b>rüoi«bf 4ij UMt fb©tík.
SJefiietetí díj havcifikiut 45 duu ©tyytdlvr© 135

Kini©x£»Uó<M©©fchti vá)©tiMly*f

VÉTEL-ELADÁS

Eladó Első Magyar Gaz
dasági. 8 bP magánt áró 
csénlőgarnitura. hat lég- 
körös. 1892. évbeli, uj 
szíjazatta! jósaiban. Ara

Ügvcs. j órnez jelen és ü. ki- 
szolgálóieánv felvétetik mi
előbbi belépésre. Brummer 
(ívnia cukorka-üzlet, Su- 
botíca. 1420

febr. 28-tól 
csütörtöktől 
március 2-ig 
Vasárnapig

A Jepáa földrengés, eredeti belv ziíd fölvétel.

A s á t á n  h s l y t a r t é j a
szenzációs kalandordrárn ■ 7 föívonásban. 

Főszerep 6 : Hrrry Pi. l

Masamőd kézilány felvéte- 
ivívciviuv. A d o lfja  Nouveautes divat-
varrózépraktár. Subortlca.^J^I™’^  Kudic tilica. Csaj-

Gépész, hosszú maJom- 
gyakoriattal. állást keres 8 
május elsejére. Megkere- ^aoi. udeska. 
séseket »Gépész« Jeligére 
a kiadóba kér. 1411

0*4

04

Sucho deutsclies Kinder- 
fríiulein zu 3-jáhrigen
Madcheti und 2-jálirfeen 
Knaben. Anfragen vorm.
von 10—12. nachm. von 
2—4 Uhr. Adresse ta d e r f * ^  
Administration. 14tc

m*

Ócska gőzkazán. 15 hektó-j .lókarban levő erős. 6-os. 
liter űrtartalomtól feljebb 5 16 éves. Hofherr és 
vékony folyadékok rakta-j Schrantz: öt éves. átaJaki- 
rozására alkalmas, tnegvé-1 tott. fozaskerekes ntagau-

_____ _ ___ _____ _ tőire kerestetek. Kemény j járó garnitúra. 52 colos
_______________________ 70.000 dinár. Meatekinthc- 5 Arnold. Vei.-Kikinda. 85111 cséplővel. eladó. Vágó
Kéményscprősegéd azon-}10 SamyaJ István. Sroskij/* -j András. St.-Kunii2a. 1355
nali felvételre kerestetik. 6 Krstur. vásártér. 1351 j ? fng-oszíáv alattvalók

S5193li " "" ■•■"■"■’■""""•’j : |3ad/ip-str« jöttök, raln-
dco in g a tla i-fo rg a lm l écFiatal géplakatos-segéd jl  ^T enf?e f ' íS F Í  Ifi&lk * 

állást keres. Méhes János. | |  , , ‘W  10 dinéi’ beküldéie esetén
dilixal i\vi vo, mviivo jau'/j,
Stara-Moravica 821. szám.
Bácska. 1524 8
Keresek egy nőtleji. önálló s 
órássegécet. aki kis és , 
nagy munkát önállóan vé-í 
géz. teljes szerszámmal g 
rendelkezik. Ajánlatok kül
dendők Izidor Hubert. St.- 
Bcéej.______________ 8512

Intellieentes dcutsches 
Freálein sucht Stelle zu 
grössere Kindem. Brwfe an

bérmcj'tve küldöm tizabadauna- 
zott stei.tációs találmányomé; 
ismertető könyvemet. — Cim

„  P a te n t 003"
Ctuj (Kolozsvár) 9 ‘22

1. et. porlatiókhírlt't.

{pénzügyi dolgotokban fős
tü l ja to k  tfcijcs b iz a lo m -_ 

in&l a fiiagyar E ö z tisz tv í ■ i
jie if ik  óo Á llam i A l’tc lu ifl- í 

.. Iz o tta k  T a k a ré k p é n z tá r  ía - 
L g a lla n fo rg e .liíd  fő o s z tá ly é - . 

hoz. O nztélyvezetös lí*o t-»  *
j m ann  Jó z se f o k i. gazda
;Rákóczi-ut 76. sxfisu. —

Telefon:
József 135—32. 
József (.0—4$.

, ' ’• fc . . . ifi/, ,

■' < ■ ■ -Az: ‘V-■ v «yr/ n.Tí’w ♦4 • > .m .a

Ruhaszekrénv. kétajtós.

Sürgősen eladó! «
DSoaiboiJán ■ vasúti á lom s- * 
sál szembe* egy uj épület, 
tu ly 25 m. hosszú, S ni. szé
les, 5 m. mar as, azonkívül le- 
kás 3 szoba, konyha és élés 
kamra. A fó-utcai frontra 400 
néüvsxögö! háztrlek. Az éníi- 
leték megfelelnek mludenféle <• 
gyári vállalatnak. Azonkívül J 
é?y 12 HP nyer-o aJmotor e<y 
36-os francia kfijárut, és egy 
dará'ó transzmisszióval, szíja
zatta1 esetleg külön is eladó

minden megfelelő árért 
Érdek’ődnl Molnár Ádámnál

Dzo ribolián lehet 851

Foctechntkustanonc felvé
tetik fogászati laborató
riumba. Cim a kiadóban. 
Cim a kiadóban. 1432
Végzett gazdász. többévi 
gyakorlattal. gazdaságba 
állást keres. Szives meg
kereséseket »Gazdász« je
ligére a kiadóba kér. 1437

FAl. fyt&m
átnÓ4 tnédntlívdi

inyytnvt (ZiiúiS •
G d e / n i c a f  A.

0

Keresztény vaskereskedö- 
segéd. oerfekt német, iro
dai teendőkben teljesen 
jártas, állandó alkalmazást 
nyer. Ajánlatokat »Allan-

c F í f i  £ r é m  i

SZÁ2AZ, z sn to s

tta^y templom mellett* —

die Adm.

r ™

Ekv ház nagy telekkel, 
nagy magtárral, llirska uli- 
ca. volt Tuba-ucca 6. sz., 
eladó. — Felvilágosítást ad |

1498 i temploma mellett. 6. szám. | barnára fényezve, ió kar--» b d e ? “  W z t a n i r f S o t  b“  le™.- « Y . ^ - . 51100

latása miatt azonnal jutá
nyosán eladó. Tudakozódni 
lehet Caro & Jelűnek cég
nél. Strossmajerova ul. 9.

1461

KÉRJEM I

n

14,4 j koronáért: ebédlő-szőnyeg 
3X4 méter. 6600 koronáért 
eladó Markovies borbély

ánál. Rudics-utta. 1496

C I P Ő K R É M E T .

Eladó 17 lánc szántóföld 
Zetlniken. épületek nélkül. 
Közelebbi felvilágosítással 
szolgál dr. j . Manojloviö 

í és dr . D. Dimfórijevié 
ügyvédi iroda. Kralja 
Aleksandra ulica br. 9.

1501

L O N D O N  
P A R IS

B E R L I N
B U D A P E S T

Itc r f ja b b  női és férfi d iv a t ja itó l 
zabáazati m in tá it ta rta lm a id  n a - j '  

vonta m egjelenő elsőrendű 

sz a k la p  m u ta tv ita y sa á m á t

Sí

dóa jeligére a kiadóba Alkalmazást keres vincel- Zongora, kereszthuros, fe- S fhi
kér.
Kiiutófíut felvesz a Fortu
na. Skotus Viatora ul. 5.

1482

14!'O {ér. konyhakertész, papri- 
katermelő. kisebb gazda
ságba: esetleg urasági
vagy üzleti szolgának is

*4
‘r-

s

0 Jh ivatásos szakm abeli ipa ros k n a h H  

ketc. majdnem uj; b ö n z a r - u  megkeresésére Ingyen kü ld  
nitura (klub) olcsón eladó. I j J E U i ^ A N N  M Ó R
Paie Kuiundfiéa ulica 4. 
emelet 3. 1523

NATALIACREM 
NATALIA SZAPPAN 
NATALIA PÚDER

Bor kupéboröndS k
táskák, bortárcák
nagy választékban m eg
rendelésre  is kaphatók.

í*5
elmegy. Cim: Tóth János i harfsnvakötödc.
HorKO§ 39a-2E __.....Zrinjski trg 2. Csajkás-ház

Könyvelő, mérlegképes. , 
horvát. német, magyar ? Eladó 30—35 HP stabil

JiTW
SubcticA, Je la ’ h cva  u lica  1.

fíŴ
Legjobb náHnkafözökazá- 

„13221 noitat és réz mosóüsíöket 
tart raktáron: továbbá

nyelvismerettel. jelenleg! szsivógázmotor. 25 f-ipí nvneen .rézműves szakmá- 
gvári irodavezető, állást I nyersolaj magánjárómotor, g|1?- va^r), rnu”z.at< ? $^it iu -; 
változtatna azonnaJra vagy ,8 HP Máv-cséplővcl. há- t^ v o s  aronZsivKO Ubavich j
későbbre. Ajánlatok a ki-Í rom darab herecséolő és 1 ’?z.!njYcs„ t ‘ari^eec^.n’| 
adóba »Hosszu gyakorlat . fejtő Gábor Gergelynél, g voivooa í u.mka ulxa ő9.̂  | 
jeligére kéretnek. 14628Scnta. 1327

Elemi, polgári és gimnn 
ziuml tanulókat elfogadok R
szerb, német, magyar és i Lakás és fizetéssel áori- 
kézámunka órákra. Vizs-flis elsejére mindenes ház- 
gázni óhajtó felnőtteketJmestert keresek. Mukits, 
is. Hegedüsné tanítónőJállatorvos. Paie Kujundzi-J 
Frankopanska ulica 43. az-uéa ulica 21. (Wesselényi- 
clőtt Magyar-ticca. 851 8 utca.) 1447

Lt!
íriBBeu, állandóan 
gyári árban kapható

i m
vUlnmosségi v m I i a I© C

SOM BOR
PÁRISI ÍJ. ÍO. SZ. 
TELFFON 750. SZ.

FIRF'SZFÓTLÉK,

LAKKOK,
L E N O L A J,

t í O h 1 3 H F . m
H O R G A N Y F E H É f t ,

legjobb szépítő szerek a 
világon 

Készítője
a i iö v ic s  S im a

gyógysTcré'z és illatszerei
i i  D ebelj& $a« 623

___________________ j
Malomtelep bácskai nagy-gj<ét dzierzán méhcsalád.
Községben, mas valla.ko- i (!rsz-^os kaptárukban, el- 
zas miatt eladó. Ugyanott adó Ü2V. Koisuénál. Mar- 

§ egv kompiett buzatiszlito- tonos. 1483
|berendezés, ko és 21-csl—--------------------------------
1 hengeríárat továbbá fel- jl Szélmalom eladó Sentáu. 
| vonók, transzmissziók ess a tornvosi ut mentén, több 
’ szílak Is eladók. Bács-: gazdasági épülettel. Erte- 

pctrovoseloi gőzmalom. <, kezni ugyanott lehet Fa-
14491 ragó Rafaellel. 1488

U j  IF A  K l V j  IP A R  !

•F l IH

E l s ő r e n d ű  é p i t ő m ó s s
beremendl kőből égetett fehér d a r a b o s  m é k t ,  
beoőini portland c e m e n t,  eu raz  viilázott
bükkfasván nag ban és kicsin .ben jutányos árban

RÉVAI ADOLF SUBOTICA
C i i r k e p i a c  (Klskőz) Tclcioa 551.

1

e

I

1V
ffi

e xí 5 M w W í i M  %

legolcsóbb beszerzési 
forrás*

dPÍO SPFO
i b h i  y d k O

S u b o tic a

h

£

Napszabót. gyakorlattal |Beátán eladó biz góréval
felvesz állandó foglalkoz-2vacv ”nélkül. Esetleg kft-

GUn ízelebb a városh'’Z wcr6be Ulásra Sonnfnberc Sala- is Mat|,z MJrtra Matv!,r. 
man urtezabóstea Mibati-
cán. 1528

ticca.

c f e
Á lla n d ó  k iá l l í tá s  l  "

{ S u b o íic a 9 B e n e  S a d a r e v ic e v a  34 .
I

iI
8 5 1 8  II í r TSnaj

KM
'.33TA:̂ .

t Eladó ul kétiáratu malom-
Intelligens, középkorú nő berendezés szlvóeázmotor-ízetőnői állást keres. íral. Közelebbit Gurdán Sí-H 

akiadóban. 153!'monné. Scnta. 8528’ r = =
házvezetőnői

A .E ,

(•jmederaehh kívitcU^n  ̂
dobokkal ?e<uÍmulkatM.Uüok. Ár©j*n- 
latot ad « fóképviseUt:

Orient Film D. D. Subotica
Elsócangti ejáfj-rfjim r.k, ve tít S»acn. 
gépalkatrészek  é« kis m otorok rak tá ra

fZ nrrftí’izídsér/ felelős dr FENYVES FERENC • Nvomatott n fítudótalaldonos Minerva (ezelőtt Bdcstneeyel Naalói Hvomd. cs LaDltuidó R T la)'tortdeénen Subotlr*



akik mert fiatal voltain és mindent türe-í rül neki, mert az öreg nem annyira trotli, ’ 
lemmel tudtam elviselni, ide-oda lökdös- hogy szerencsének tartsa, ha a fiatal iro-' 
tek és ütlegeltek. Do m e g k a p tá k  a,> daiom szóba áll vele. j
j u t a lm u k a t .  Egy közülük, aki abban Végre a fiatal óriás a nagy ágyúval jón.' 
az időben sokszor vert meg, g azt álli-* Indiszkréciót követ el, hogy tiszteletet) 
tóttá rólam, hogy sohase lesz belőlem gerjesszen maga iránt, g dicsekszik: «
semmi, idönkint könyóradományért je-^ Tudja-e, hogy nagyon jóban vagyok 
lentkozik nálam. Adok neki mindig és. X. kisasszonnyal? j
nem emlékeztetem soha arra, hogy minőé Eg megnevezett egy ismert színésznőt,
gyalázatos bánásmódban részesített, | — Örömmel hallom, — felelte az öreg.,

Az a szerencsétlen flótás, aki a Dürer? — A te korodban én is jóban voltam; 
alamizsnájára szorult, megérdemelte a j vele. i
szomorú sorsát, g ilyet érdemel mindenki.' Az ifjú ember kénytelen volt lemondani:
aki okkal vagy ok nélkül bántalmazza' arról. hogy imponáljon az öreg holló-; 
vagy kínozza a ttiröt, a gyengét. t gának. j

Annál szebb a Dürer példaadása, aki’ *  '
nem all bosszút, úgy tesz, mintha elfc-ji Vendégszeretet, _ Egy barátom be
lejtette volna a sérelmeit, sőt jót tesz u., azólto:______________________________ )
bántalmazójával. Ez alighanem apai örok-f Különös esetem volt a múlt napokban, 
sége volt neki, a magyar lojalitásnak és A feleségemmel együtt látogatóba men-' 
lovagiasságnak a megnyilvánulása, amely tem X-ékhez. (Ez természetesen a csa- 
nemtelennek tartja a boszzuállást és kö-) Iádnak nem az igazi neve.) A szobaleány 
telezőnek a megbocsájtást. j nyitott ajtót s kérdésüknre, vájjon ott-

Most, n bomlott-romlott rossz világban,' hon vannak-e, azt felelte:
talán még több az olyan kegyetlen ember; — Nincs itthon senki.

; mint a Dürer kínzója volt, — do attól Átadtuk a névjegyünket s igy szól-
félek, hogy az, aki ina sznved el hasonló, tain:
bántalmazásokat, nem lesz oly megbocsáj ' —- Jelentse a nagyságos asszonynak
tó mint a mi Dürerünk volt. í meg a nagyságos urnák mély sajnálatun-

i Még majd kiderül, hogy’ a régi idők kát, hogy nem találtuk őket itthon, 
csakugyan jobbak voltak... í Leolvasta-e az arcunkról, hogy a bal-

’•* ! eset miatt nem voltunk éppen elkesered-
Egy öreg író (túl az ötvonen) meg egy ve, nem tudom, de sejthetett valami',

. fiatal (innen a harmincon) beszélgetnek mert ezt felelte:
; a kávéházban, s az utóbbi amannak min-: — Ok is nagyon fognak örülni, 
í den áron imponálni akar. De nem sike-:: üaedeki-r

amiből épült. Es nem irondoiU 
meg; nem vette számításba a he
lyet, ahová épít. — legföljebb a 
holt talaj szempontjából — az élet
re nem gondolt, arra nem gondolt, 
hogy a ház talán két olyan ország 
hatarán áll. amelynek lakói titkon 
gyűlölik egymást s ckv év múlva 
nombát dobnak a házra Cs egyen- 
lövő teszik a földdel.

Bizony szörnyű tanulság mered 
Ili ásito roncsaidból, kegyes auto- 
matabuic; s az eddigi tapasztalai 
maris igazolja ezt a tanulságot 
Európa romokban hever: minden 
belátás, minden józan életakarat, 
minden aggódó jószándék azt or
dítja fülünkbe: dolgozni, dolgoz
ni. dolgozni! — és mégis, soha 
nem volt olyan kevés becsülete, 
olyan kicsi hitele munkának olyan 
gyalázatos élete és keserves sor
sa annak, aki dolgozni akar, 
mint napjainkban. A hitevesztett 
európai lélek közömbös lett a mü 
iránt a pillér kiejti kezéből va
koló kanalát vállat von, — minek 
izzadjak, minek építsem fel, hol
nap a »másféle meggyőződés*, a 

í gyűlölet szeszélye ledönti, ha neki 
úgy tetszik. Minek az asztal, amin 

: holnap is ebédelhetek. — holnap 
akármelyik ^államférfid vagy »faj- 

[ tájáért lángoló harcos* vagy »osz- 
tályöntudatos forradalmár*, ha két 
napra felülkerekedik, bebizonyítja, 
hogy először nem is az én mun 
kám. tehát nem az enyéras másod 
szór nem is asztal, hanem szónoki 
emelvény.

Jobb. ha gyorsan megeszem te-’ 
íryeremböl, amit mára összehará
csoltam -- nem várom be a valo
rizálást, amiből magd kiderül,

’ hogy a székesegyház tuFajdonkép- 
5 pen kaszárnya, hogy a tudomány 
5 évszázadokra épült csarnoka tu- 
j la jelenképpen poétikai párthelyi 
j ség. v. gy valami jóvátéte í W-
- zottsig ü’tsterme, hogy ennek kö- 
' veik nzí éber át kell alakítani, le 
? kell rombolni fel kell építsél.
* sza kell állítani, nem kell vissza- 
j állítani, fel kell robbantani, meg

kell semmisíteni, be kell csukni, ki 
; kell nyitni, mert vissza kell tér- 
‘ ni., mert előre kell menni, mert ki 
» kell pusztítani, mert le kell győzni, 
5 mert átkos liberalizmus, mert türhe- 
s tetlen irnperalizmus. mert pániz- 
‘ mus. mert cllcnpánizmus. mert én- 
i nekem ötét meg kell ölni, el kell 

venni tőle. mert ő engem meg akar 
óink cl akarja venni tőlem és akkor

■ inkább törjük össze, zuzzuk szét, 
' dobjuk a vízbe, hogy ne legyén egyi- 
; künké se.
í Aggódó jószándék, Józan élct-
* akarás, jövőbelátó remény: hagy- 
j játok abba egyelőre ordító blzta- 
,■ fását a munkának. Adjatok előbb
- biztosítékot a mü számára: általa
’ nos törvényt amit vallásnak mond
■ a hivő —- és e törvénynek szankció- 
i .iát. amiben megbízhatunk, — imát.
* amivel munkához lássunk, isten
í nevében! Az 1 út ómat a büfé le

rombolt oltára előtt mielőtt uj ol 
tárt építenénk, egy rövid imát. a

> Munka, a Mü Becsületében egv és 
i oszthatatlan, kivételt nem tűrő, 
í mindenkire vonatkozó egyetemes 
< törvényt tisztelő Európai Egyesült 
i Szabad Államok Eszméjéhez!
f --- »'■— ■iiiMUHIJBiCBfaiSiB U n n i—»»»n  ■  I

Uiardineü&
Egy olvasóm arra »figyelmeitek, hegyi 

heb töloaiU használom a Dácsmegyei Napló 5 
legújabb rovalanax a címszavát. Őze- 5 
nrné ez íraneia szó, amelyet jardinetlc-! 
nek írnak és zsardinett-nek ejtenek, én ’ 
petug hibásan ivóm gutrdinettó-nak. j

Az. ón kedves olvasóm az, aki tévedj 
Az egészből, amit állít, csak az igaz, hogy» 
(sokan és rosszul) zsardmottnek mond-’ 
ják, de nem Írják jardinette-nek, mert ez! 
a szó egyáltalában nem  l é t e z i k  
természetesen elő 6e fordul a francia] 
nyelv szótárában. Ez bizony telivér 
olasz szó. Mégis magyarok, németek és; 
más nemolaszok és nemfranciák fran-; 
ciánok vélik, s vendéglőkben tiz ember, 
közül, aki megkívánja, kilenc zsaidinet- > 
tét rendel. Ausztriában, Magyarországon! 
és a szomszéd államokban az étlapon is? 
ezen a néven szerepel az a deszert-étol, ; 
amoly vegyes gyümölcsből, egy kis sajt-, 
ból s egy darab tortából szokott állni. !• 
Franciaországban a deszertet ebben aj 
formában épp oly kevéssé ismerik mint! 
a pszeudo francia »jarüinctte«-szót. Ott 
külön kell kérni a gyümölcsöt (fruits), u] 
sajtot (Iromage) és süteményt (gateau), h a ’ 
»zsardinetto«-ct óhajtunk en n i... Egy; 
ismerősömmel történt, hogy egy párisi 
mölcsöt, s a pincér udvariasan »zt kérdezte- 
restaurant-ban i g y rendelte meg a gyű- 
tőle: t-Virágokat parancsol, uram?< Azt 5 
hitte bizonyosan, hogy az idegen ur u J 
»jardin«-t akarta kicsinyíteni és őnhatal-7 
mulag jardinette-et, kertyeskét, csinált ’ 
belől?. Persze ilyen formában és értelem- j 
ben ee ismeiik francia földön, do ha máij 
ott tudatlanul kimondja valaki, minden-; 
ki inkább fog virágra mint gyümölcsre? 
gondolni... Az igazság érdekében kons-- 
találnom kell, hogy mintegy tiz év óta: 
ezt az értelemzavaró hibát kevesebben ’ 
követik el mint a háború előtt, nem; 
mintha az emberek műveltebbek lettek ■ 
volna, három mert az élelmiszerek meg ) 
drágulása folytán űemcsak giardínetto-í,; 
de zsardinettot is kevesebbet rendelnek ■ 
mint a régi jó időkben. . .  A jardinette-et 
éppen úgy csinálták a németek vagy az 
osztrákok (s más népek átvették tőlük),mint 
a »baronesse«-t, amelyet szintén nem is-? 
mer a francia nyelv. A ki először hasz-; 
nálta, valószínűleg a »cointe3se« minta-? 
iára fabrikáítaii ami logikus szóképzés ’ 
ugyan, do egyszersmind jogtalan. Mertj 
németnek, osztráknak és senki másnakj 
nincs jussa francia szavakat gyártani.? 
Legjobb ezt a műveletet átengedni a fiain- ’ 
fiáknak, akik mégis csak jobban tudják i 
az ő szép nyelvüket mint bárki más. A( 
francia bizony a bárónékat és a báró-.' 
kisasszonyokat egyformán »baronne---nak. 
nevezi, s nagyot néz, ha valaki »baro-íH
nesse«-eket emleget előtte,csakúgy minta) 
párisi pincér, ha *jardinette«-et kérnek; 
tőle. <

A nyájas olvasómnak egyébaránt szi l 
vesen köszönöm — nem a helyreigazitii-'■ 
tiát, hanem — az érdeklődését, amellyel; 
az Írásaimat olvassa s a hozzászólását,, 
amellyel lekötelezett. Ezúttal nekem volt 
igazam, de lehet, hogy legközelebb neki - 
lesz. i

s>•
Albrecht D ü r e r  is ama világhíressé-! 

iitk közé (artézik, akiknek az ereiben ma-J 
'iy a r  v é r  folyt. Az apja, ügyes és be-) 
csületes ezüstmüves, Cékésrnegyóből vár;-) 
doroll ki Nümbergbe, s ott változtatta,) 
jobban mondva, fordította le a nevét né-j 
metre. így lett Ajtós-ból Türer, amely ké-i 
sőbb Dürer-ré lágyult. Az anyanyelve; 
(mert hiszen Ajtós-Dürer nürnbergi lányt; 
vett feleségül), a későbbi nagy művész-^ 
nek német volt hát, de az idősb Dürer-, 
töl sok magyar szót halhatott, talán pár, 
cifra káromkodást is, és valószínű, hogy 
valami keveset tudott a nyelvükön. Elein-j 
te az atya műhelyében dolgozott, de árui-( 
kor szülei észrevették a művészi hajlan-i 
dóságait, Wohlgemuth festőhöz adták, 
”Lehrc-be, ahol jó ideig tanult, és min-^ 
dent mogtanult, amit derék professzora-; 
♦ól elsajátíthatott. E tanulóévekről irta' 
később a nagy festő: '

— Sose felejtem el, hogy o. tiszteletre-) 
méltó Wohlgemuth mennyi jót tett velem.: 
De a házában sokut kellett az ö rosszin J
< ti i ? itt t • Z . ~ - - . . £ 1 í t 1 '* » • i« ’fi r % .M ■

Automaíahüffé
Irta: Karinthy Frigyes

Egy régi. sokszor átalakított ét- ? chen«, tíz píennínget otla és poha- 
kező homályos sarkában találkoz- vadba »csapon dőlt a tokaji más- 
tam vele: félrelökött lom. ásatag lás«; Párizsban Duval és Newyork-i 
csodalény. ichtiozaurusz a mu-, ban egész konszernje a tőkének 
izeumban, kihalt állatfajta, amit j egyengeti útját az uj Imperátor- 
bámulva néz a késő utókor - -  mi nak: Tokióban is otthonossá vá-! 
lyen idegen és régi. milyen bonyo- ■ lik, ;<yökeret ver. A yrlágtőke < 
lulí és milyen haszontalan. — hány I óriási hitellel fekszik bele. rengete- j 
zavaros szerve és idege és csávára j get gyártanak, elsőrangú, pusztit- i 
és ötlete és fortélya volt, hogy a ■ hatatlan agyagból, azzal a számi- • 
természet elleni nagy harcban dia-I itással, hogy húsz, harminc, ötven ■ 
dalmaskodjék, fölülmaradjon; s; év alatt meghozza kamatait. i
ime. ötlet és fortély és csavar és? £ s most tiz rövidke év múlva, a 
bonyolult gépezet, mint , lilába• lomtárban találkozom vele. Mi tör- 
volt. --  egyszerű, nyavalyás kis tént, hogy inehetet tönkre, mért 
egysejtű férgek, primit.v, egy da- < kellett lepusztulnia, mi okozta ha-1 
rab hitvány bőrből tákolt ' tömlő- hálát? ;

i állatok fajtája túlélte, dacolva év- j ggy alaptétel. egy kiindulási 
ezredek viszontagsagaval. o pedig j ix>nt> egy ontológiái axióma, —- ha
nincs többe. Higy tetszik, hitvallás, mert min-

; Automataoute. Mindenielc te- j Jen. amj bizonyítható és kiszá-
, tnekbol és kerekekből es szelepei-; niithaíó. körülötte forog, de maga 

’ munkával össze- a tóté! a va^ bizalmon nyugszik.
. illesztett szerkezet, az eszbeli ,ele- a fe[fCV£Si hogy’’ a huszfilléres
meny es ktznen ügyesség i és a tiz pfennig mindig húsz fillér
hangjának valóságos áks íemeke,« -s rninjjg îz pfennig lesz és min 
esetlen, hatarozoti le k0. ^ ’ dig annyira fogjuk becsülni érté-

| letes rncgolíbisa; hogy kcll ■ mint amennyire gyomrunk a
: dobni egy husztrllercst j sonkászsemlyét és pohár sört be
jön, amit parancsolsz. , majpáste tigy fikció, egy kis metafizi-
tomos io-lzsemlyc, sonkás •ze u . ; kai elem. a léleknek egy kis szik- 
kaviaros szendxics a arni létrehozta, benne
^zá.uiak hize a bonyolult szerkezetben és
szere]., tejcsokola.de. fogi aszta, cl j életképtelenné tette.

: pokrém, kölnivíz! á . . . . . .  . , . . . .■ Mintegy kétszáz óvó lappang,! Álmo keserves, tmm-sag, minő 
i felüti fejét, kísérletezik az éleiért -kiábrándulás. ? zazayal szülitek 
, olasz és francia mesterek, m a g y a r / e z e k  a találmányok a vilag-
Kempeien farkasok képzeletén ke-• béütö nedven esztendejében — 
resztül - a. háboruclötti években gazkélyhak es villanygepek, es te
vésre felülkerekedik, végleges for- s lefonszerkezetea. amik auxagi ja 
mákat ölt, szaporodni kezd, szédi-iiva^ f  es kényelmét adagoltak, 

■iő iramban terjeszkedik, átlépi az abban a hitben, hogy az adagolo- 
oceáut. felfedezi Amerikát és foly-i ^aL11a,j n pénz. arany es ezüst es 

: tatja diadalul iái. hogy mehóditsa ^ k e l  állandó anyag leven epp- 
a földgolyót Quisisananak hívják. 9jv /ülandó szükséglett cikk, mint 
már-niár ugylátszik, fölöslegessé cJc] es ltaJ- E^-ümk a matériában,

, teszi a személyzet kiszolgálását, le-; ?^’aV raJ.ongo bizalommal, ahogy 
'egyszerűsít mindent, termelő és : istenben hisz a hivő . mikor .mara- 

fogyasztó közül kiküszöböli a köz- j dandonak és állhatatosnak es val- 
i vetítést. Tizenkettőben, mikor Bér- í tozatlannak képzeli.
■ linben jártam, négyemeletes palo-J Es mert hitele volt az anyagnak, 
iák hemzsegtek, telerakva Aschin-: hitele volt a munkának is, — a

• ger automatabüfével, ahol nem ‘ béke boldog igazhitűié, ha fából 
láttál pincért, személyzetet, élő > asztalt, ha kőből házat épitett. ar- 
embert- — asztalok és automaták ra gondolt csak. arra szerződött,

' voltak és néhány óriási kosár, tele j azt tartotta szem előtt, mert ab- 
' kenyérrel,- amiből annyit vehetttól'. í bari a hitben dolgozott, hogy a mü 
, ingyen, amennyi kellett; a többit annyi ideig marad meg, amíg 

elvégezte a gép. ' ( anyaga s a beléje fektetett mun-
Tiz pfenningeí dobtál be ide ésj ka megbízhatósága tart; hogy ad- 

kezedbe esett a '>belegtes Bröd- “ dig tan az épület, ameddig a kő

tejcsokola.de


Évit kiházasitják
— Igaz történet —■

A szomszédasszony mesélto: 
fjliputiék, egy kis házaspár, a Zsi

ványka ulica II alatti hónaposszoba mé
lyén. Már messziről len róluk a nagy, 
lelkendező szerelem és a tökéletes bol
dogság. Egy nett kis házaspár ők, ezt 
az egész zsiványkai zsakulica fentartás 
nélkül elismeri róluk, A háztartási gon
dok Liliputiné gyönge vállaire. nehezed
nek. Épp ezért nemrég azzal az ötlettel 
állott elő, hogy cselédet fogadnak. Egy 
valódi tenyeres-talpas háztartási alkal
mazottat, felesbe a háziasszonnyal. A 
nő két nap múlva helybe állott. Ünne
pélyes, megható jelenet volt. Szurtos, 
máié cselédke volt a háztartási személy, 
kis batyu lengett a hátán és két neve
letlen kisgyermek baktatott az oldalán. 
Saját gyermekei. Két jóképű, árága 
gyerkőc. A család diszbevágta magát, 
a fér], aki egy szociális, csupasziv lelek, 
egy áldott teremtés, hogy kenyérre le
hetne kenni, felvette az uj nyakkendő
jét, az asszonyka legfinomabb dzsemjét 
rakta clibc friss kenyéren és Évit a 
vasárnapi fotölybe ültették. Kém tapin
tatosan kifaggatták a múltját, jelenjét, 
és jellemét illetően és az asszonyka és 
a háziasszony. viribus unitis felvázolták 
előtte háztartási programiakat, mint 
Macdonald a fclsőhüzban. Egész komoly 
minisztertanácsot ültek és Évi suta feje 
zúgott, füstölgőit a jövő gyönyöreitől. 
Úszott benne nyakig, valósággal elme
rült, mint egy árva, haldokló katica
bogár az esővizes kádban.

Évit aztán nevelni kezdték, tetőtől 
talpig és visszamozsdatlák, lesikálták, 
jnint egy gangot és Évi estére újjászüle
tett. Kapott szagos-szappant, fogkefét, 
fogpasztát, szájvizet, Jiörömrcszelöt és 
kölnivizet bőségesen. Csupa kelleni, csu
pa illat, csupa ettiket leit Éviből és olyan 
szagos volt, mint egy patika tíz lépés
ről vagy egy jobb parfömgyár. Egyene
sen szagolnivaló való volt. Mintha ska
tulyából szedtek volna ki. Egy cukor
bába. A zsiványka ulicai cselédek mind 
rém irigyelték Évi gyöngy élet ét, mig a 
háziasszonyok nagyon elítélték Lilipu
tiek viselkedését. (A Zsiványka tilicában 
természetesen nem zsivdnyok laktak., 
hanem jóravaló nyárspolgárok, — ezt az 
elején elfelejtettem kijelenteni.) Első
nek a fér] szociális önérzete lázadt fel a 
eipőpticolás ellen.

r—» Nem engedem, hogy agyondolgoz
za magát ez a pária —> mondta pirulva 
és egyedül kapirgdlta a sárt cipőiről.

Évit délatánonkint lefektették a dí
ványra pihenni. Mig szendergett, az 
asszonyka a legyeket hesegette róla és 
a tűzre vigyázott. Az uzsonna-kakaót is 
mindig neki adták, mert a saját speciá
lis gusztusa szerint csinálta és ez csak 
neki ízlett. Ebédet főzni, szegényke, nem 
tudott. A komisz vendéglői koszton épp 
hogy le nem soványodott. Liliputiek 
restclték is nagyon és sok szemrehányás 
érte miatta az asszonykát:

Megölöd azzal a sok munkával, 
úgy kihasználjátok, mint az igdsbarmct! 
— és Évit alattomban rabszolgatartói 
ellen bujlogctt i a csupasziv fim.

Aztán előfizettek neki egy képes- 
újságra. cs minden vasárnap délután a 
nagyságos asszony gardírozta a mozi
ba. Reggel, ha beadták a kakaóját, el
mesélte, hogy bikával álmodott és a kis 
házaspár lelkesen elemezte a nép egy
szerű gyermekének üde, naiv lelkét. Az 
ősi romlatlansdgot.

Ma a kis szőke férj elcsípett az uc- 
cán és rejtélyesen félrehúzott. Bizalmas 
szigorúan diszkrét ügy. Évit kiházasit
ják. Évinek jó partit keresnek. Most 
mutassam meg, mennyire vagyok jó
barátjuk. Aála-tercmtctlc.

Hát kérem, tisztelt olvasó: Évi egy 
takaros, szemrevaló, jószagu. Egy grand 
dáma: művelt, házias. Nyugodt lélekkel 
gjánlom mindenkinek, akit illet: biztos 
otthon és családi tűzhely. Gyermektelen 
özvegyek előnyben. Érdeklődni lek t 
Zsiványka ulica II alatt, jobbra, mindjárt 
» mosókonyha melleit.

(—más.)

T A M Á S  I S T V Á N :

A J Á N D É K
É r te d  so se m  akartam  h e g y e k e t  d ö n te n i,
m e g h a ln i va g y  é ln i,
e g y e tle n  in d u la to m  se  v o lt a T iéd ,
m íg  le lk e m  k ín á lta m  p ré d á n  jo b b ra -b a lra
n e k e d  c sa k  á lorcas b é k é tle n  m a ra d ta m ,
n e m  fá jtá l, n e m  h iá n y o z tá l,
c sa k  m e g tű r te le k  b ú c s u s  szo m o rú sá g a id d a l,
ö rö m ö m b e n  n e m  h ív ta la k ,
d e  ha  s o k  véres  b a j  m a d  ár k e r g e te t t
h o z z á d  sza la d ta m  e ze r  fé le lm e m m e l,
6, va sta g  g a lá d s á g -h é jja m b ó l m in d ig  k ih á m o z tá l  
e m lé k ta r is zn y á m  T ő le d  m á r  is  g a z d a g , k irá ly i, 
c im b a lm o s , á ju lt d é lu tá n o k o n  T e  a d ta d  
p illa n a t-s z ín h á z  le g r itk á b b  c se lé d e it, 
k é n y e s  m a g a m b a b á m u lá s  h e ly e t t  
a re p ü lő g é p  é s  a ro th a d á s  v a d  c su d á la tá t, 
le lk e n d e z é s e d  a le g s z e b b  virág, 
a m it valaha m e lle m re  tű z te m ,  
s z e r e lm e d  á rb o cá n  a z  én  ka ló zzá sz ló m  len g , 
ra g a szk o d á so d é r t fu k a r  a já n d é k  a vers, 
d ic s é r e t  h a rsá n y  h á la -k ü r tö n  : 
b é k é m , tű zh e ly e m , v ig a szo m  va g y , 
b á n a te ső b e n  a ra n y e rn y ő , 
s ze n t, s z é p s é g e s  vasárnapom .

Bolyongás a régi Torontói dzsungeljéhen
14. Plágíum -pörok
• SIlyenek is voltak Torontóiban, Iia-c tak neki könnyű mandátumot. Azt 

bár az égjük csak félreértésen ala-J otthoniakon, illetve a vármegyebeiie-? 
pul, a másikat pedig élőszóval kö- j ken. pedig alig tudott így is meg- í 
vették cl. jí osztozni a sok reflektáns. Aranyszá-i

Brájjer Lajos, aki az irodalom sokI ju Sándor azért időnkint fellépett —‘ 
ágában jeleskedett, német verseiben | többnyire a Zichyfalvai kerületben, ' 
volt a legtökéletesebb. Egv kötet - — de sosem jutott a választásig, 8 
műfordítása könyvben is megje-lmert időközben visszalépett valaki-? 
lent. a modern magyar irodalom J nek a javára. Többnyire a Kará-j 
minden jobb tagja képviselve van j csonyi Jenőére. ?
abban egy-két költeményével. < A Karácsonyi1—Dániel László-félej

Így fordította le egyszer Sza-í választás egyébként is elkeseredett - 
bolcska Mihály egyik legszebb ver-j küzdelem volt a mandátumért. Azí 
sót is, amely azzal kezdődik: j embereket egymásnak uszították J

Odahaza mindenki tevéled, j hogy vérdijakat tűztek ki a megva- ,
Csak a te neveddel fogadott... J dúlt kortesek -egy-egy ellenpárti fc-1

A fordítás pompásan sikerült ősijére. éjszaka nem volt tanácsosj 
megjelent a Fiiegende Blátter-benl utazni, mert az árokból, vagy a ku- 
Ludvig Brájjer aláírással. Azonban a í koricásból puskagolyók röpültek az' 
soviniszta újság, amely csak erede-jj ember utón, napirenden volt a gyujj 
ti dolgokat közölt, irigyelte a versetj togatás. nern is beszélve a fejbeve-, 
a magyar irodalomtól s törölte azt? résekről. A választást költség egy-- 
a sorát, amely a származását jelen-j egy oldalon a kétszázezer forint kö- • 
tette. $ rül járt, a kastélyokat pedig csak >

Nagyon kellemetlen volt az ügy, ( hosszú hetek kitartó gondos munka- - 
valamelyik fővárosi lap megtámadta? javai tudtak rendbehozni, olyan van-'j 
érte Brájjert. aki azonban nyomban; dál neveletlenségeket követtek el a* 
tisztázta magát, mert a világhírül folyton lakomákra hívott választók.-i 
vicclap készséggel igazolta, hogy? Mindez egy mandátumért, illetve 
ők voltak a bajszerzők. j! a virtusért, hogy ki a népszerűbb a

Ezzel aztán elcsitult a lárma. £ kerületben. Érihető, hogy Molnár
A másik por László főherceg ha-j Sándor fázott az ilyen harctól, amely, 

lálából származik. László az öccse \ nem csak vérre, hanem főleg zsebre i 
volt a mostani József főhercegnek,! is ment. Megelégedett annyival, 
rokonszenves szép ifjú, aki szeren-j (hogy a megyegyüléseken harcolt,? 
esetlenül járt a vadászaton. Megse-t nem egyszer kínos meglepetést kelt- i 
bezett egy vadmacskát, az állat be-E ve bátor, kíméletlen, felszólalásá- 
esett a bozótba s László a zsákmá-j val. í
nya utón ment. Fegyverének kaka-g László főherceget meggyilkolta a 
sát nem eresztette le. úgy húzta? vármegye i's, az ünnepi szónoklatot 
maga után könnyelműen a puskát,5 Molnár Sándor tartotta. Az erkélyek, 
míg egy ág a ravaszba akaszkodottj zsúfolásig tele gyászruhás szép-' 
s a golyó megölte a fiatalembert. í asszonyokkal, lányokkal, de a b e j

Oszihite, országos volt a gyász, a szód idején nem csak ők sírtak, lia-'í 
tragikusan elmúlt ifin életét minden-í nem a férfiak is.

! ki sajnálta. A lapok gyászkeretben| — Ez a Sándor! — mondogatták,
jelentek meg s a legszebb vezéreik-J Olyan kellemetlen tud néha lenni, 
két róla Balogh Pál irta a Pestig hogy költségbe ejti az embert aztán 
Naplóban. Balogh volt akkoriban aj elárulja, hogy érző jó lelke is van 
legnépszerűbb publicista, érdemelt! Különös talentum, szörnyű tálén-;

, költő, a cikke is valóságos költe- £ tűm. $
'meny. I Alikor befejezte a beszédet, per-’

Élt akkoriban Bokán egy Molnár? cckig zúgott a taps s valaki azt in 
Sándor nevű földbirtokos. Mokányf ditványozta. hogy a remek szónok
lás ember, pompás szónok. Úgy is latot szószerint iktassák jegvző- 
hivták, hogy az aranyszáju Sándor, könyvbe.
Az volt a legnagyobb ambíciója, Egyhangúlag elfogadtatott, 
hogy bejusson a parlamentbe, dej Néhány nap múlva különös sutto- 

, hasztalan sürgött-forgott az orszá-j gás támadt, ami addig teriedt. amig 
1 gos szabadelvűi pártkörben, nem ad-'1 megszerezték a bizonyítékot s a To-5

rontál leleplezte Molnárt hogy Ba
logh Pál vezércikkét mondta el a 
maga szónoklataként.

Molnár elég ciniikusan válaszolt, 
igyekezett mosakodni, de a kétség
telenül nyers plágiumon nem tudott 
változtatni. Még a Torontóira is 
megneheztelt a leleplezésért s ezt a 
sváb dialektust! verses-üzenetet 
küldte Brájjernek:

Menschen. Mcnsehen san mer allé, 
Fcliler hat a’ ieder cnu.
Du lass, liieber Freund. Szabolcsba, 
Und icli Balogh Pál in ru’.
Azért több ünnepi szónoklatot nem 

bíztak rá. Hogy a jegyzőkönyvvel 
mi történt, arra már nem emlék
szem. Ott van a vármegye levéltá
rában. utána kellene nézni, törölték-e 
belőle a beszédet?

Volt a Torontóinak egy nevezetes 
esete, ami emlékezetessé tette,hosszú 
ideig, témát adva a vicclapnak. 1893- 
ban történt, hogy a Kőszeg környé
kén tartott manőveren megjelent a 
Szász krály is. Brájjer éppen az 
esküvőjét tartotta Versecen, a lapot 
Hoitsy Jenő segédszerkesztő csinál
ta. Hórihorgas ember (Hoitsy Pál 
fivére), aki állandóan kutyakorbáes- 
csal járt s a város legfiligránsabb 
kisasszonyainak udvarolt.

A lap jórészt délelőtt készült el, 
délután csak a táviratok számára 
tartottak fenn helyet. Közbeesett 
azonban az ebéd ideje, az idő me
leg szeptemberi volt, a sör jó hűvös. 
Ez a néhány órai várakozás, tétlen
kedés minden redakció legkelle
metlenebb ideje. Jön-e a távirat, mi
ért késik?

— Fiú,-hozzál még egy pohár sört!
Végre megjött a fővárosi1 tudósí

tás és jelenti a nap nagy eseményét, 
hogy a szász király Kőszegre érke
zeti. A távirat mindig slágwortos, azt 
fel is kell dolgozni. — hát Hoitsy 
Jenő fel is. dolgozta ilyenformán:

Kőszegről jelenti tudósítónk, 
hogy Szósz Károly református 
püspök ma a királygyakorlatokra 
odaérkezett. Az egyházi ejedeimet 
a vasúti állomáson őfelsége Fe
renc József fogadta rendkívül 
szívélyesen. Kétszer megcsókolták 
egymást, aztán a király bemutatta 
a költöd öpapnak a főhercegeket. 
Az egybegyiilt közönség viharo
san éljenzett.
Az első pillanatban, mikor a kö

zönség elolvasta a lapot, föl se tűnt 
a dolog, isten neki. Van a királyok
nak is szeszélye. Ha úgy szeret csó- 
kolózni. miért ne adjon belőle a 
Szász Károlynak is?

A reformátusokkal nem lehetett 
bírni.

— A kalocsai érseket sose csókolta 
meg, de még a hercr rimást se, 
pedig az valahogy közelebb áll hoz
zá. hiszen benne van a címében a 
herceg.

A bigott kathoiikusok sápadoztak, 
kezdte felütni fejét a kultúrharc.

— A református szivóság mindent 
elér. Épp ez hiányzott még.

Másnap uj dolgok következtek, fe
ledésbe is ment volna az egész, ha 
Hock János nem unatkozik Buda
pesten az Újságírók Otthonában. Do 
nem volt karambol-partija, már vé
gigolvasta a lapokat s rá vetemedett 
a vidéki újságokra.

— Lássuk, mit tudnak.
így került a kezébo a Torontói is,

liiuz-szeme egyszerre odatévedt az 
inkriminált passzusra. így lett aztán 
az elírásból országos szenzáció, il
letve kacagás. Ha jól tudom. Szó- 
maházy István irta meg elsőnek a 
Pesti Naplóban.

Nem lehetett azt menteni, kima
gyarázni sehogy. Máskor ráfogják! 
.szegény nyomdászra, hogy ö sajtó- 
hi'bázott de Hoitsi — maga is kál
vinista ember — büszkeségében úgy 
körülpüspöközte, meg egyházfeiedel- 
mezte a táviratot, hogy lehetet-, 
lenné vált a király, meg a Károly 
felcserélését valószínűvé termi.

öreg riporter.



Statisztikai offenziva 1 
a  m agyar színház elten !'
A kétnyolvü szuboticai színház öt-1 1 

Jete nem a magyarság köréből ke-; i 
rült ki. Távol állanak tőié azok a; i 
szláv politikusok és kulturemberek ] 
is. akik a nemzetiségi ellentéteket a . ; 
civilizáció közös érdekeinek szolga-: 1 
latában szeretnék feloldani és a faji < 
acsarkodás ellensúlyát az országban i 
található szellemi erők koncentrálá- i 
sában ismerik föl. A szerb-magyar : 
színház gondolatát egy szláv v á lla l- ; 
kozó vetette fel, abból indulva k i,, 1 
hogy a kérdésnek ilyen megoldása ; I 
a közönség szükségérzetében gyö 
kereznék. Ez a kereskedői számítás i 
sokkal inkább felel meg az itteni í 
tényleges viszonyoknak, mint azok?] 
a mesterkedések, amelyek minden 5 í 
áron politikumot akarnak belema-j 
gyarázni a színház problémájába, t

Szó sincs róla. hogy a magyarság 
hivatott szervet akciót kezdtek volna 
a vajdasági magyar színészet enge
délyezéséért. Egyszerűen csali /  
vállalkozókedv mozdult meg a m égr 
kiaknázatlan terület hasznosítására. 
Ezt a próbálkozást most a vajdasági í J 
radikálisok hivatalos lapja a m érges/ 
gyanúsítás vitrioljával locsolja le. « 
Dehortáló szózatot intéz a bunyóvá-D 
cokhoz, hogy ne ugorjának be a ma- i 
gyár színház támogatásába és ay- ? 
pellál az ő külön faji és kulturális? 
egyediségükhöz, amely épen ma- l i 
radt a múlt minden magyarosító ; 
erőfeszítései ellenére is. Azt a ver t 
tíiktet. hogy Szubotlcának nem jáiD 
magyar színház, a lap statisztikai;- 
adatokkal támasztja alá. Eszerint í 
Szubotica lakossága a következő/ 
képen oszlik meg: 90.000 bunyevác,? 
,15.000 magyar, 8.000 szerb és 7.000* 
zsidó. A vak is látja ebből, hogyj 
Szuboticát nem illeti meg a magyar’ 
színház, amely csak arra volna jó,l 
hogy en-nek a nagy határvárosnak 
magyarságát dokumentálja. j

Ilyen messzemenő következtetése-■ 
két von le a radikálispárti orgánum [ 
egy nem ís magyar, hanem szláv i 
.vállalkozó — egyébként igen életre-? 
való — üzleti elgondolásából, am e/ 
íyet ő a magyarság fórumainak; 
meghallgatása nélkül teljesen a ma-i 
ga szakállára publikált. Egyelőre t e /  
hát befellegzett a magyar színház/ 
nak, szlávval kombinált formájában; 
is. A magyarság a magyar színház* 
hiányát mint adott körülményt tudó- J 
másul veszi, de ez nem azt jelenti/ 
hogy a jogmegtagadás érveinek he-; 
lyességét elismeri, hanem csak azt, ; 
hogy a kisebbségi colokért való kiiz-l 
delem napirendjét önmaga szabja meg 
a szükség és lehetőség szerint. Mta-, 
denesetre öröm látni, hogy m ilyen/ 
szegényes az argumentumok fegy-D 
vertára. amellyel a szubotiicai ma-: 
gyár színház létjogosultsága ellen, 
hadakoznak. I

— Szubotica bunyevác város, — J ' 
mondják — ennélfogva a magyar j 
színészetnek itt semmi keresnivaló-í 
ja. _  De Szubotica a magyar im- ?. 
périum alatt is bunyevác város volt? 
és még?s volt állandó magyar szin / 
háza. amely kitünően prosperált/ 1 
És ahogy akkor széen megfért ; i 
egymás mellett a bunyevácok faji in-, I 
dividualitása és a magyar színé/ I 
szét boldogulása. usv most i 
sem konstruálható ellentét a kettő ■ i 
között. Azt csak nem lehet jóhisze/ i 
müen állita-ni, hogy a magyar színé;, i 
szét magyarrá varázsolná az SHS i 
királyság egyik legnagyobb váró-' i 
sát, amely megőrizte bunyevác sa já / 
tosságát a Magyarországhoz valói ; 
tartozás hosszú évszázadain kérész-1 
tül. Ha a magyar közönség szomju ? I 
ságot érez magyar szinie'őadások : 
után, annak oka korántsem irredenta ’ 
fészkelődésben, hanem pusztán kuí- i 
turális igényességben rejlik, amely i 
a tapasztalatok szerint egyedüli tö - /  
mór pillére egy színház fenntartá- 1 
sónak. Különösen akkor nem játsz- - 
ható át ez az tigy bunyevác presz- 1 
tizskérdéssé, amikor épen az a cél, i 
hogy a szláv és magyar színészet i 
kieorészlDp! omrmásf tekintettel a ‘

■Iakosság nemzetiségi tagolódására.; csak magyar feliratú filmeket ért 
I Akármilyen értékesek is e>gyéb- < meg. elbinia-e akkor a város csak 
i ként a magyar színház ellen felvo- • egy’’ mozit is? Ezek a tények nem 
í nultatott statisztikai adatok, a gya í kapnak helyet a statisztikai tabellák- 
1 korlati élet tanulságai egészen mást > ban, de annál jelentékenyebbek ab- 
, mutatnak, mint amit a bürokrácia ál-1 ban a kalkulációban, amely a szu- 

tal a politikusok használatára felál- i boticai színházi élet esélyeit latol-
litott számoszlopokkal bizonyítani gatja.
szeretnének. Szubotica bunyevác A kétnyelvű színház inegvalósulá- 
város, de a noviszadi színtársulat' sa esetén az a kulturális plusz, ami 
csak az énekes személyzetét küldte'vei ez járna, az egész ország sz?.L 
ide vendégszereplésre, men számi- lemi leltárát gyarapítaná, mig a nem- 
tasba vette, hogy a drámai elöadá- zetl gyűlölködés, amely statisztikai 
sokat a közönség jelentékeny része i adatok cs más egyebek vesszöpari- 

; nem látogatja a szláv nyelv fogyató- páján belovagol minden egészséges 
; kos tudása miatt. _ Ha például Szít-. kezdésbe, a saját hazája értékkósz- 
j botica két mozijától távoltartanák aíi letét pusztítja.
i publikumnak azt a rétegét, amely bm.3

Haszontalan beszélgetés hasznos dolgokról
Irta: Jean Jeudi

II. J Visszautasítás helyett Milkö Izidort
(Ugyanazok!) J mindannyiunk édes tanitóapját ép,

2: (Egy folyóiratot lapozgatva.)■ pen mert nem vajdasági magyar iró 
Lássa, én is ezt mondom (olvas) :• hanem a Vajdaságban élő magyai 
» ... akik nem e földből nőttek ki, j iró, még soha nem hallotta senk 
nincsenek idekőtve, csak a jelenőn-tiltakozni az ellen, hogy valakit be
kért dolgoznak, de nem ismerik a - soroznak a vajdasági írók közé, dt 
múltúnkat s nem számolnak a jö /a  priglevicaszemiváni íaptudósitc 
vünkkel. Igyekeznek a iegjóhiszc/már kifogásolta azt. hogy Szentelek} 
m libben, hogy a fal, amit építünk; Kornél magyar iró.
erős legyen és megbiria a tetőt, 2: D eh u  vajaasági irodaion 
amely alá menekültek. Do nem vet*, nincs? Erdélyi irodalomról nem le 
íek részt a fundamentum lerakása/ hét beszélni?
ban s nem óhajtanak mindig a tetőnk ? 1: Nem Jizony. Magyar irodaion
alatt maradni.* á van s a magyar irodalomnak vau

it  Ez az idézet, ugy-e, abból a? nak erdélyi és vajdasági munkásai 
cikkből való, amelyik a vajdasági, A magyar irodalom egységét nen 
magyar kultúrával foglalkozik? 1 tördelte szét a trianoni szerződés.

2: Igen és ön nem ad neki iga-j Aki magyarul ir s maradandót al- 
zat? | kot. az magyar irodalom munkása

k  Nem. Ez a felfogás klasszifikal, j akár Budapesten, akár Kolozsváron 
regisztrál, katasztert készít az Írók J  akár Suboticán született, vagy él. 
ról, akik egy nyelven Írnak, egy Bessenyeiék bécsi írók voltak? Mi- 
kultúrához tartoznak, a születési kés Kelemen rodostói iró volt? Ai 
hcív s a tartózkodás véletlene alap-< irodalomtörténet ismerhet csoporto 
ján. Ez a felfogás újabb külöiibsé-1 kát és — a könnyebbség kedvéért — 
geket konstruál — minden baj, vér,‘egy geográfiai helyhez /űzött osztá- 
nyomor katasztrófa a mesterségesen lyozásokat. De az a vélemény amii 
megalkotott külónbségk ágyékából [az imént felolvasott, az irodalomtár- 
szakadt ki — a magyar irodalom Hénet esetleges osztályozását olyar 
munkásai között. A magyar nyelv i módon akarja előlegbe venni, hogy 
és magyar kultúra csak olyan se-lábból korlátokat emeljen és megku- 
lyemszál - kapcsolatok. összefogó . lönböztetéseket bélyegezzen. A hely, 
erejük olyan könnyen legyőzhető, j ahol az iró él. ahol az irásmü meg- 
hogy akik egyformán szerelmesei a ' születik, csak téma. miliő, hangulat- 
nyelvnek és munkásai a kultúrának, forás; inspirálhatja, vogy elgáncsol- 
azok között komoly különbséget je- hatja az iró munkáját, de nem lehel 
lenthet az is, hogy ki hol született?, mérték, kategória, alap az osztályo- 
Ugyananuyi irodalmi különbség vá- - zásra.
lasztja el azt. aki Suboticán született/ 2: He mégis, »akik nem e földből 
attól, aki Budapesten Jött a világra,; születtek, nincsenek véglegesen ide- 
mint amennyi a földszinten születet-1 kötve...?«
leket az első emeleten világra jöttek/ 1: . . .  azok ha írók, mégis megfog
tál megkülönbözteti. Mák éreztetni, még ha nem akarják, ak-

2: De mégis, aki nem a Vajdaság-5 kor is, annak a földnek, levegőnek 
ban született, nem lehet vajdasági izét. ami táplálja őket, annak az ég- 
író. ’ nck színét, ami rájuk borul s annak

l: És nem lehet az sem. akit pó-1 a népnek szenvedését, aminek látó- 
lyáskorában hoztak ide? És aki min- jává és tudójává tette sorsuk. Higyje 
den iskoláját itt végezte, itt maradt: , el végre, hogy ez csak a tehetségén 
itt él és itt dolgozik? ’ múlik. Ha van tehetsége, nem ?s tud

Dehogy non. ezeknek vajda-* máskép írni, ha nincs tehetsége. 
sági volta ellen nem is lehet kifogást születhetett itt akárhányszor, elitet 
emelni. itt ezer év óla, mégsem tudja meg-

1: Hol van hát a cezúra, amelyik mutatni írásaiban azt az életet, ami
biztos mértéket ad annak eldöntésé- nck része i lett.
re. hogy magyar iró a vajdasági iró ?• De »nem ismerik a múltúnkat, 
büszke cimct mikor veheti fel? Ha nem vettek részt a fundamentum le
hat éves korában került ide. akkor rakásában, s nem óhajtanak mindig 
igen, de ha hét éves korában. akkor a tetőnk alatt maradni.« 
már nem? Ha tiz éves volt akkor; j; Nem kell ismerni azt a múltat, 
még igen. de tizenegy éves korában mmmek m’ncs folytatása. Az nem fun- 
már nem? Huszonkét éves korában damentum. amire nem lehet építeni, 
igen. huszonhárom éves korában az csak rom. omladék. amit el kell 
nem? Ki fogja ezt a vitát eldönteni?;, takarítani. hogy lehessen építkezni.

2: Ez a v-tá mégis megvan, ha > Nem óhajtanak mindig itt maradni? 
senki sem tud benne dönteni. £ Ez irodalmi szempont? Mit változ-

t: De íru ;1.atá-,.p.Jitikus olyan vi-Jtat a vers szépségén, hogy a költője 
tát nem kezdhet, amit megnyugvás/feltételes megállóhelyen.vagy végál 
sál s az irodalomra hasznosan nem tud , lomáson irta? Aztán a mai zürza- 
eldöntcni. Higyje el. aki magyar I varos időben ki tudja előre megmon 
iró, az nem is törekszik nagyon ar dani. hogy ki marad itt tovább és ki 
ra. hogy vajdasági nó , . cio. nivr-£ megy innen el hamarabb? Azt még 
iék. Ez a vajdasági. vsey: erdélyi, ! értem, ha a választói jog vagy 
vagy: szlovenszköi jelző azt jelenti, községi illetőség tartózkodási időhöz 
— ha nem csak az iró tartózkodási he-‘ van kötve. De mi köze ennek az iro- 
lyére vonatkozik. — hogy enyhébb dalomhoz? Az irodalom nem képe- 
mérték, váíiveregető elnézés, báto- sitéxhez kötött ipar. l-öztárí 
ritó jóakarat vezette azt a megité- ietöségnez kötve az írói cím, hogy 
lést, mely az iró ennél; megadta.' bizonyos tartamú helybenlakást le-

lietne megkövetolni attól, aki ind 
■ akar.

És atíóWzonykitot, És erkölcsi 
bizonyítványt

1: van. Lássa, ha cn írom
azt. arait ön mond. milyen érteim®’ 
sen tud beszélni.

í: Kiknek fontos nát a vcjdasdgi 
jelző?

i: Akik ezzel is szűkíteni akarják 
: a kört. mert az az érdekük, hogy 
: minél kevesebben legye?, i;. Goetne 
] biztosan nem bánta volna ha még 
: száz Schiller él, de Patacsi Dénes 
; soha nem fogja megbocsátani Ady- 
j nak, hogy költő volt.

űletfíségi parfwrsz
vadászat Erdélyben

Az uj honosítási törvény rejtelmei 
Sándor Józsefet nezn engedi felszó
lalni a Kamarában — Csik vármegye 

Magyar főispánt kapott
Az erdélyi közönség különös ér

deklődéssel rogaüia Dettre Jánosnak 
a Géniuszban, eobe a iélekemetóeii 

í szép folyóiratban megjelent cikkét 
, arról, ftogy a magyar Kisebbségi p o  
; iitiKát ez a nemzedék rnár nem tudja 
, elvégezni, mert ur volt és az uralko
dás menta irtásán keresztül nézi a 

; maga kisebbségi eiüelyezKeaosét. A 
. háború után kisebbsegge lecsúszott 

magyarság úgy érzi magát, mint a 
; szarazra kitett hal. Csak az a nem

zedék fog helyes kisebbségi poJitij- 
kat űzni, amely néni ismén már a 

. régi állapotokat és beleszületve az 
újba. azt természetesnek veszi.

j Azért említem fel e cikket, mert ez 
í is bizonyítja, hogy as uioddllomok, 

mentalitásai mennyire liajszdlesöve- 
• sen érintkeznek egymással, akár a 

többséget, akár a kisebbséget néz
zük. Ha az utódállanri kormányok 
nem is beszélnek össze, rátalálnak

» egybehangzóan arra a kritikára, 
amely a ^nemzeti* jelleg megóvá
sára ugyanazon intézkedéseket teszi 

I folyamatba. így a kisebbségeit is;
' nem tudnak egymásról, sajnálatosai 
nem is érintkeznek egymással és 
mennyi kisebbségi lélek vívódása, 
kibontakozása, hajnalderengése és  
ismét eibágyadása ugyanazon voná
sokat mutatja. A Dcttre János Cili
kére a legnagyobb v/sszhang az, 
hogy ugyanebben az időben Erdély- 
ben is így gondolkoznak és hogy a 
Dettre cikkével, egyidejűleg jelenik 

I meg Padi Árpádnak, az erdélyi ma
gyarság vezérének felszólítása, hogy 
át kell enged n, a helyet q fiat a lók
nak! hz erdélyi magyarságnak uj 
politikát kell kezdeni és a szervezési 
munkálatokat faluróí-falura a töret
len ifjúságnak kell felvenni. E poli
tikának nem az egyházak védelmét 
kell kidomborítani. A nyelv védel
mét, azt a princípiumot kell niegva- 
lósitank hogy az egyházak védelme 
mellett fontosabb az anyanyelv joga, 
amely egybeköt várost és falut, szé
kelyt és magyart és keresztényt és 
zsidót. Ez az a nagy koncepció, 
amely az egész magyar egységet 
megtudja közös alapon teremteni. 
De e munka elvégzésére csak a fia
talok a képesek. Es a betetéző mun
kát. amoly elmaradhatatlan: a szé- 
kelység nyelvi, műveltségi és iskolai 
autonómiája, majd az a nemzedék 
kelti életre, amelyet Dcttre János is 
egy későbbi időpontban elérhetőnek 
észlel.

Az erdélyi magyarság felett most 
is meggyüfékezték a fellesek.

A bukaresti kamara két törvényja
vaslatot tárgyal és mindkettő az er 
délyi magyarság közvetlen életműkö
déseit fenyegeti. Az cgy k javaslat: 
közigazgatási reform. Az utódálla
mok közönsége előtt bizonyára meg- 
iepctcsszorücn hangzik, hogy a ro
mániai városoknak és megyéknek a 
világháború után öt évvel sincs auto- 
nomiálí's testületé, törvényhatósága 
vagy a közigazgatási életben a leg-' 
csekélyebb önrendelkezési joga. A 
prefektus, a polgármester és cív
isen korlátozott számit város? fa



Óács viszi az erdélyi ügyeket és 
nincs a közösségi életnek egyetlen 
területe Sem. ahol a magyar szava
zat, a magyar képviselet a legcse
kélyebb mértékben érvényesülhet. 
Mindez annál feltűnőbb, mert a bé
keszerződések értelmében az erdé
lyi székelyközösségnek autoiiomidlis 
jogai vannak kulturális és iskolai le- 
kinietben és c joggal nem rendelke
zik ez időd állam ok egy magyarsága 
sem, csak Erdély. l'ersze ez autonó
mia úgy a levegőben vau, mbit pél
dául Csehszlovákiában a ruthén kér
dés. Még helyesebben és a tények
nek megfelelően, még olyaténképen 
sincs. De minderről majd később.

Bukarestben a városi közigazga
tás autonomiális szerveire vonatko
zólag azt mondották, bogy majd ké
sőbb. amikor a közigazgatásról szóló 
törvényjavaslatot beterjesztik. Nos, 
e  javaslat most ott fekszik a Ház 
asztalán. Meg lehet, állapítani, hogy 
wines benne sok köszönet. Mert e 
javaslat felborítja az eddigi Összes 
rendszereket és gyökereiben meg
változtatja a közéletet. Az erős cent-; 
Valis isii reform a semm t rólunk-; 
nélkülünk elvét nem veszi figyelem-j 
be és egy mesterséges mochaniz-1 
must létesít, amely az eddigi tartha-; 
tatlan közigazgatási állapotokat így! 
alkotmányiiag fogja ratifikálni. A : 
tisztviselők választása i'lluziórius va- í 
íami. minden kinevezéses alapon; 
történik és nyugodtan el lehet tnon-; 
dani. hogy ez a merev centrális tö
rekvés túltesz a nemzetiségek elnyo- 
motíságában még a többi utódálla
mok centrális törekvésein is.

A másik törvényjavaslat, amelyet 1 
már el is fogadtak, a román állam-\ 
polgárság megnyeréséről és elvesz-\ 

> téscről szók Sándor József kamarai 
képviselő mutatott rá. hogy e tör
vénynek mily sérelmes kitételei van
nak a magyarságra. A törvényja
vaslat második szakaszának meg
szövegezése egyenesen békeszerző
dés ellenes, mert két részre osztja 
<z állampolgárokat. románokra és 
teem románokra és egy nem román 
nő gyermekei e javaslat szerint ki
maradnak a törvény védelme alól. Az 
előadó rámutatott arra, liogy 1920- 
ban a polgárok tízezreit kényszeri- 
terték át a határon, mert nem volt 
illetőségi blznyitvdiiytik. így esett
le a román uralom ideje alatt a ma
gyarok száma Kolozsváron 20 ezer
rel és igy történt ez Erdély más vá
rosaiban is. A szónok attól fél, hogy 
az uj törvényjavaslat következtében 
e szomorú korszak megismétlődik és 
egy sereg volt állampolgár esik el 
a román állampolgárságtól.

Sándor József villámló beszédét a 
bukaresti sajtó váltakozó érzésekkel 
fogadja. AViitorul. a kormány hiva
talos lapja Sándor Józsefet és a ma
gyar pártot e nyílt vallomásai miatt 
irredentizmussal vádolja és közli, 
hogy a kormány mindent meg fog 
tenni, hogy a magyar ^propaganda® 
hatásait ncntralizália. Í gy másik 
lap az Univcrsul pedig súlyos szem
rehányásokat tesz a kormánynak, 
hogy miért engedi meg. hogy Sán
dor Józsefek folytonosan a Népszö
vetséggel fenyegetődzenck. Sándor 
József eljárását merésznek nyilvá
nítja cs hibáztatja azokat a poétikai 
pártokat, amelyek szabadítanak a 
magyarokkal. A sajtópropagand.t 
meg is tete hatását, mert a kamara 
másik ülésen a többség megakadá
lyozta, hogy Sándor József szóhoz 
jusson.

Politikus szemmel nézve a dolgo
kat. úgy látszik, hogy a kormány
nak nagyon fáj, hogy a m: gyarság 
politikai szerve a hatalmas Avarescu 
párttal lépett fegyverszövetségre. 
Ezt az egyezkedési politikát a kor
mány elmulasztotta és ma már nehéz 
magát a magyarsággal megértetnie. 
A kormánynak azon lépése, hogy 
Csikvármegyc éb're kinevezte az el
ső magyar prefektust, Ernyői Árpá
dot. hatástalan marad, mert Ernyci 
Árpád liberális-párti magyar és n 
hivatalos magyar álláspontot nem 
képviseli, , ,

ii K Ö ZG A ZD A SÁ G  i
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' •StfU’V d P i t v  5 igazgatóságai és ügyosztályai állami vas-íW t L t l h W l  Y C Iiy  .utak épitése tárgyában 5 dinár. I
■ Díjjegyzék 263. tét. Műszaki felülvizs- Díjjegyzék 272. tét. A részvénytársasá-
■ gálás iránti kérvények, ha egy üpiilet, gok alapszabályainak jóváhagyásáért a
■ mint teljesen kész átadandó, fizetendő részvénytöke minden 1000 dinárja után 1 
r városokban, mezővárosokban 300 dinár, s dinár.
l falvakban 100 dinár. 1 Az alapszabályok megváltoztatásainak
> Díjjegyzék 264. tét. Épületjavitások jóváhagyásáért 100 dinár.
1 műszaki felülvizsgálásáért jár városok- ' De ha az alapszabályok megváltoztatá-
i ban és mezővárosokban 50 dinár, falvak-fsával a részvénytőke is felemeltetik, a

1 ban 20 dinár. i felemelt részvény töke után szintén a
1 Díjjegyzék 265. tét. A felodó azon {fenti 1 dináros taksa fizetendő minden

utólagos intézkedéséért, hogy a szállítási | 1000 dinár után.
‘ szerződés megszűnjön és a küldemény a t Díjjegyzék 274. tét. A mértékek és mé- 

íeladó állomásnak visszaküldessék va8Y ; rési eszközök felülvizsgálásáért, valamint 
’ más állomásra inditassék vagy más eim --az arany ^s ezüst minőségének, tiszlasá- 

zetnek kiadandó stb. a vasúti tarifában g^nak és finomságának megállapításáért 
. előirt taksán kívül még 10 dinár. (az az illeték fizetendő a mit a kereskedel-

Dijjegyzék 268. tét. t tánvételek után , mj miniszter előir az arany és ezüst finora-
, 'az átadás és kifizetés előtt fizetendő a ki-j gágának megállapítására vonatkozó tör- 
’ fizetendő összeg fél százaléka. ívény alapján.
_ i Ez a taksa egy dinárnál kevesebb nem • Díjjegyzék 275. tét. Ipari vállalat en-

1 lehet. egedélyezése iránti kérvényre 100 dinár.
A leadó vasúti állomáson azon liivata-(, Díjjegyzék 276, tét. Az ipari vállalat 

/ log megerősítésért, hogy az illető áru k i-? ^z^s^re nőzve kiadott engedély után 2000 
7 adatott a címzettnek, fizetendő 10 dinár. ’ j jn^r
t Postai utánvételek után ez a taksa nemi Díjjegyzék 277. tét. Az engedély átirá-
1 fizetendő. . . . * átírásáért 4000 dinár.
'  Díjjegyzék SCO. tót. Refukcia kifizetése , Díjjegyzék 278, tét. Az engedély rneg-
- utáni keresetre 20 dinár. pváltoztatásáért 500 dinár.

Díjjegyzék 270. tét. 1. A posta- és tá-jj Díjjegyzék 279. tét. Fűrész, malmok en- 
* virdaiskola elvégzését igazoló bizonyít-^gedélyezése magán, községi, egyházi, vagy 
": ványra, a felső évfolyamra nézve 50 di- s kolostori földeken, vagy már engedélye- 

nár, az alsó évfolyamra nézve 20 dinár. Szett ilyen fűrész, malmok munkája meg- 
Ll > 2. A posta-távirdai iskolában valameny- ; hosszabitásának engedélyezésére, minden
‘y  nvi tantárgyból való újbóli vizsgálat le-tden akár egyenes akár körfűrész után 

-. tehetősére nézve kiadott engedély után , évenként és pedig.
20 dinár, valamennyi tárgyból való utó- u a) pataki fűrész, malmok után minden 

"Jagos vizsga letétele iránti engedélyre 3 0 'akár egyenes, akár körfűrész után 20 di- 
£ dinár. ^nár;
Ó Díjjegyzék 271. tét. Sürgönyökre, top- ( b) gőzfürész, malmok, villamos turbinák

Ivek! -d vasúti állomásoktól vaggonok ké- után 30 dinár, és pedig félgátta 150 dinár; 
rőtnek utasok, áruk vagy állatok szálli- teljes gáttal 50 cm. széles szélességgel 300 

51 Vsán vagy a melyekkel szenet rendelnek dinár; 50 cm. nagyobb szélességgel C00 
(állami bányáknál és sürgönyökre, melye-idinár.
íket egymással váltanak magánvállalatok-, Díjjegyzék 280. tét. Erdökitermelése

ránti bejelentések akár kereskedelmi, akái 
kidolgozás, akár építési anyagok készíté
sére irányul a feldolgozás, s akár végett 
kitermelésié vagy árlejtés avagy szerző 
lés utján adatik át az erdő kitermelésre 
iizetendő:

Magántulajdonban lévő véderdőkbe! 
ninden véderdő után 30 dinár, állatni 
községi, kolostori vagy egyházi erdőkbei 
minden erdő után 70 dinár.

(Folytatása következik.)
Spek tatai.

1—5

A rég i o sz trák -m ag  * a r  bau1. je g y e i 
t ui aj d  o n o s a i n a ü k á r ta la n ítá sa
Hivatalos helyről közük a Bácstne 

gvei Napló munkatársával: Az oszt 
rák-magyar bank liquidátorai má: 
megállapodtak a régi bankjegyek tu 
lajdonosainak kártalanítására vonat 
kozólag. Minden száz koronára a kő 
vetkező összegek esnek:

Első kategória, 1918 október 27-k 
előtt kiadott bankjegyek, amelyel 
1919 junius 15-e előtt beigazolhatólai 
a régi osztrák-magyar monarchii 
területén kívül voltak: 1.15 aranytű 
róna.

Második kategória, 1918 októbei 
27-e előtt kiadott bankjegyek, ame 
lyek 1919 junius 15-e előtt nem a 
osztrák-magyar monarchia területé 
kívül voltak iorgaloniban: 1 arany 
korona.

Harmadik kategória, 1918 októbe 
27-e után kiadott bankjegyek: 0:1 
aranykorona.

A liquidátorok legközelebb meg 
kezdik a régi banjegyeknek ebbe 
az arányban való beváltását.

Szerkesztői üzenetei
& ©

S. Minden hozzánkintézett kérdésre vá 
laszolunk. Ila e rovatban nem találta rae 
kérdésére a választ, levelét bizonyosa 
meg sem kaptuk. A válasz sürgetése hf 
lyett szíveskedjék a kérdést megismételn

Ariadne. Versei valamivel jobbak, rair 
a próbálkozó versek állaga, de még mess 
szó van a közölhetőségtől. Még nine 
benne egyéni hang, egyéni mondanivaü 
egyéni fonna
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^4 , Ajánlunk:
Magánjáró átalakításhoz

való acél és vasöntvényeket.
Mc. Cormík négyzetbe ü ltet#

gépek 28” v. 32” vetőlánccal 
vagy anélkül.

Debreceni gépgyári gazdasági gépeket
viszonteladóknak nagyban és 
kicsinyben.

Ulmi egy- és kétvasu  ekéket.
Körting és Sim eriugi m eto rek ék e t

legjobban bevált üzemgépek 
kisebb gazdaságok részére.

S c h u m a c h e r  R u d o lf  F ia l
s s éE . S t a r í b e c s e j .

FRIEDMANN MARKUSZ
villanyfelszereiési és m echanikai vállalata  
Subotica, Paja KujundE'ceva ulica 18. T elefon 172.

m
KÉSZÍT és JAVÍT

mindennemű vili ny, erőátviteli és szállodai csen
gőberendez tst, jel ő csengőt stb. Villamos égők 

minden nagyságban gyári áron
v i l l a n y s z e r e l é s i  c i f c k e k

a egolc3óbb napi árban kaphatók nag\ban és 
kicsin, ben. — Ajánlattal é3 tervrajzza l k észség g e l 

szo lg á l te ljesen  d íjtalanul.

N A G Y

© É Z A
m ű szerész, 

m otorerőre be
rendezett n agy  
g c p m i i h e l  y  e
SU B O T IC A
l.Slo;óva (Árpiid)! 14i’" $»«. , - kTA;’, ✓ «• . ,•! **

K észít: M echanikai m unkagépeket, szénapréseket, 
darálóm alm okat, v a rró g ép ek e t, m otorikusán m eghajtó  
készü léket stb.

Jav ít: írógépeke t, kerékpárokat.

S z ö r C k  ! Ü zem berendezéseke t, v illany-és vízvezetéket 
stb.

Ugyanitt eladó Remington írógép és 
nagyteljesítményű körforgó szivattyúk 

T anoncok felvétetnek  !

Cséplőgéptulajdonosok, iparvállalatok 
pékek és magánosok figyelm ébe!

I
H U L L A D É K  & i u i i > n »

olcsó áron szállít azonnalra

ISAK GLASER BAJMOK
Kérjen ajánlatot 1L _ 1300

o m o l n a r t
elsőrendű, energikus, minden íckhn’etben  
Önálló szakeVot keresünk. — Ajánlatokat 
csakis e!&&rangn bizonyítványokkal, az 
eddigi m űködés m egjelö lésével kér: 1481

L ip k o v ic  és H u b e rt, Ada

Rejtvény.

Múlt vasárnapi számunkban közölt rejtvény helyes 
megfejtése

„Papitalár"
Helyesen fejtették meg 42-en, — Könyvjutalma* 

nyertek : 1. Boros Béla Subotica, 2. Fián m Józgefné 
Beograd, 3. Fóka Margit Subotica, 4. Hermann Lajos 
Zagreb, Palmotiéeva ul. 50. II.

BLAU és LUKÁCS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T
s

Vojvodinai vezérképviselet és  
gyári fölerakat

W I  T  A Éí mBszaki ési u  A villamossági r. t.

V e l ik i - B e S k e r  e k .

___ ___ ___ jfít n ■
R E D Ő N Y Ö K

S-u

m in d e n  n e m b e n  ú g y m in t
A C É L

„ E ss lin g e n “- fé le fa
z s a lu a b la k  és vászon
továbbá az összes mü- és  
l a k a t o s á r u k  v a l a m i n t  
TEHERFELVONÓK gyári ása

fiEfimi) SW1EB
NOVISAD, g á zg y á rn á l szem 
ben. Alap.: 1883. Telef.: 234.

Elszakadt gépszijai, lószerszámot, cipői 
és mindennemű bőrdolgot varrás nélkül
tökéletesen  megragaszt a

rr
O'

g u t í d o r 0

bőrragasztó
Föelárusitó: Deutsch Károly St.-Kanjiza. •

" *  V" *.»■****<

F a k e re s k e d ö k  fü v e im é b e !
Nagyobb detail faüzlet, más vállalat miatt 
(a raktár á l l : épitőfa, asztalos deszkaáruk, 
tűzifa) rakteleppel eggyütt, a Tisza mentén a 
város legforgalm asabb helyén E L A D Ó .

Cim a kiadóhivatalban. 1425

KOTO-
260

és SZÖVŐGÉPEK

és összes kellékei a iegelönyösebbben is
m ert cégektől, m int: F e lik i Lederer W ien, 
W ilhelm  Bnrfus A polda, Fritz Schuster Chem nitz, 
Sander und Graff C hem nitz, nagy választékban és 
mérsékelt n k o n  Jugoszlávia egyedüli képviselőle
K O Z M A  A L F R É D -n é l O s ije k  I.
Zupanijska u!, 42. Tűk m inden szám ban raktáron.

Dynamok, m otorok, transzform átorok síb . 
javítása és tek ercselése  végeztetnek  

'* jótá llás m ellett a
SPECIÁLIS SZAKMŰHELYBEN

H O L I T Z K V  K Á R O L Y
villamossági gépjavító műhely Novisad, Parnog 
Miina uiica 8. (Gőzmalom ut) — Sürgönyeim:

„TECHNIKA"

Cukorrépa mag
Piukovits József zedniki gazdaságában, ter
mesztett c u k o r r é p a  m a g  k a p h a t ó .

C ím :
Piukovits József, központi irodája Subotica, 
VI. Jelasiceva ulica 4. Teleionszám 541.

r-

FAKERESKEDŐK RÉSZÉRE
OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS A

K O V IN I BANK R. T.
faosztálya Kevin (Bánát)

F&rési-, éyltéfaanyag úgy kemény mink pubaíábaa, gtm kfa, 
azéldeszka mindenkor raktáron.
Kívánatra minden méret vágatik.
Eladás eugros és detailban. J

N Ő I F É R F I

SZABÓ-PRÓBABABÁT
elsőrangú esi .o.s kiviíe b?n a legolcsóbb árban 
szal it SOLDO JÓZSEF szabő-próbababa és álarc gyára

ZAGREB, Paromünska cesta 1. 1386
V i s z o n t e i á r u s i t ó k n a k  á r e n g e d m é n y .

műbutor a s z t a l o s o k

su o A n E \n 5 ev A -u .£
.HARAMBA$iCEVM&»

’Ov—«o

Bm mentals s a jt
naponta friss tea-vaj eredeti gyári árakon  
kicsinyben is :  M. VÁGÓ sajtgyári raktár 
SUBOTICA, Paja Dohanovaékog ulica 7.

226 W E I S Z  J E N Ő  
k e f e á r u g y á r a
S ubo tica , T elefonsz. 180

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSEN YEN KÍ VÜLI KEPE, 
ECSET,SEPRŐ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

bárm ely társaságnál olcsóbban á tvesz

KONTINENTAL" biztosító és viszont- 
biztosító társaság.

~ F ő ü g y n ö k s é g :  Subotica, Petrogradska u lica  5

Kivándorlás m iatt

..... . fegttciiRihai laMorin
teljes fe lszereléssel ELADÓ Beogradban. 
Cim: A kseniijevié és Fixmann Beograd,

Skopljanska 18. 1468
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1924. évi modell

v ásá rlá s  b izalom  dolga, m art a v ásá rlásn á l 
nem  leh e t tudn i, hogy  a jav ítások  

m en n y ib en  d rág ítják  m eg  az óra árát.
Cs k akkor vídekezh 1ik vés tes'gek e'íen, ha az 
óramű telj-s me bizhat óságára meg van a ga
rancia. A Suüner-cég, mint táját rv jel óra yá- 
ra nak jugos láviai lerak ta, állandóan csakis el
sőrendű órákat tart minden árb n raktáron. A 
legjobb az ,.T 0 “ j gy ! A sv jci gyár szavaló 
az óramű j-'ságáért. Kérje a - a dagon illusztrált 
árjegyzéket. Postaköltség e küldjön be mindössze

2 dinár!.

„ V U L K Á N "

Icdustrija  slamnikov in klobukov 
Subotica, S trosm ajcrova ulicu 20. (H alpiac).

Gyárt mindennemű női szalma- és nemez
kalapokat nagyban és kicsinyben.

Tavaszi szezonra rendeléseket már most 
elfogadok.

f i .

ti£MÁJ

■IMMMÉlikV./SröRa--'---
1 B & cher a c ó le k é k ,  boronák , ku 'tivií torok, &
V. _____ _ - . i  L M --------------------- r —  I ... ....... .......—- -
f  k ü lö n b ö z ő  k a p á lo k ,  Vfilnmint n in d e n -
: n e m ű  m o d e r n  t In im iv o lŐ  e s z k ö z ö d .

$

V2> JCri.

S

S R eco rd  Ip a r i  é s  K e re sk e d e lm i R . T .

E r d c t i  Mclichar Unikum D ri'l vetőgépek, |
mó’trá ’yaszó rók , 2 és 3  soros k ll í íO n c a -  &

SÍ
H. S a tb er Ljubljana 976. sz.I |  |k 1 Xt « * .1 •• t Ma A* A i A* S« A lUl A. AAA », B I ‘ .

őraszé lkü idéss hás, Szlovénia.

NITED STATE 
LINES

NEWYORKBA
c2";£“£mi l e v i a t h a n

október 50, novem ber 20, decem ber 15a
G E O R G E  W A S H IN G T O N

október 24, decem ber 29.
le v ia th a n  . . . .  ápr. 1. ápr. 22. m áj. 13* 
Geo ge W cfh in g irn  m árc. 22. ápr. 29. ja n is  11, 
P resident R oosevelt febr. 4, márc. 8.
P resident H arding . febr. 11. m árc. 15. 
A m erika . . . .  fobr. 22. rcérc. 26.
Indulás Southampton és Cherboargböl 1 nappal héafibb. 

Minden közelebbi az alanti címnél megtudható;

crereblyók, kös öru övék, eredeti Khiail a |
........   ■ ■■',«»—-    ■■ —— » ■■■■■—>

2 — M in dennem ű  mpzőgazdösó<?i, ,| .......... .................................. ...........
eszkÖ /ő < és pének  ha ladó  crnzdá■■ részére. $

Állandó géjpkiálli Í3  és nagy  r a k tá r

Kanadáról és Amerikám
a kanadai bevándorlási törvényről, a díjtalan 
beutazási eng- etlyről az u. n. bevándorlási le
vélről, a vízumról, az uj amerikai kvota-törvény- 
ről stb. információt ad személye en díjtalanul, 

levélben 10 dinár (vagy bélyeg) ellenében.
B Ű & O  A M E R I K A  U í í v í  S a d
8505 E r. Pe r» id . 13. T e lc fr a  SS.

UNITED-STATES'-UNES
E eogradska Zadruga palotája — H otel 

B risto lla l szem ben —
S r e d iín p  S avez H rvatskib S eljack ih  Za- 
druga, itíih an ov iíeva  utica 2. P ályaudvar
ral szem ben.

Ljubljana s BrodarEtvo S jed iu ’en ih  A m erik sk ih  D rzav
D an ajsk a  Cecia őt. 29.

Sarajevo : S avez fírv a tsk ih  Seljack ih  Zadruga za  
Bosnu i í íe  cegovin it, A ieksnudrova u. 52.

S U S A S : Banka za Pom orstvo. 6838

BEOGRAD:

ZAGREB:

MURAKÖZ!
i/uuMrcm&m'irra'*»i

3 — 5 éves igáskancák,
-4  éves fedezésre alkalmas

tenyészniének, 1 éves kanca
csikók jutányos árban 
beszerezhetők

Julio Hoffmann Cakovec
H edjum nrje, Jugoslavia . T clofoa 31.

n
J

E l s ő r e n d ű  a k á c ,  s z i l ,  k ő r i s ,  t ö l g y

b o g n á r f a
m i n d e n  m é r e t b e n  o l c s ó  á r o n
azonnali szó l ita lra  kapható „ A G R A R l.V  R. T. 
SO M BO R . ::: U g y a n o tt  s s ö l l ő k o r ó k  és 7
m éteres nkócfa k o m l ó  r u d a k  is kaphatók.

14.9n»»

U I

’£ na Lim nnu. Telefon 522.
'.MovisadL

850-1

FŰKASZÁLÓK &  A R A T Ó G É P E K

R E C O R D

IPARI és KEKiSKEBELMl R. T., OSIJEK

•oih l * ,  ummc-: » « ra

B  B

t j

t e r je d e le m b e n  ’

T.HTMTMIXtt

h o l d

n
I

idősebb , e lső rendű  m u n k aerő , ki u ta 
zásra  is a lka lm as, szerb , n ém et és  m a
g y ar n y e lv ism ere tte l, v a lam in t egy

i r o d U t a  < - n ö >

p eriek t gyors- és gép író , v a lam en n y i 
irodai m u n k áb an  já r ta s  és ki a szerb , 
n ém et és m ag y ar n y e lv e t szóban  
és írásb an  bírja, azonnalra  felvétetik

ura <ia$ 1
fi S

5 5
s z ö v ö ttá ru  it g y á ri £ e r# k a tán á ! 

S a d , P a S ió e v a  u lsca  21.
P5P6

n 'osvjtmuat r

8J i  i

A  ROSSZ ÜZLETMENET
jóra í rd. !, h. szeszes italait 72̂ 0

i B ©  $ 3  Á  C

bor- és zcs’ iu nagykoré kedd cégnél — VÉL''
EECKEREKEN -  szoz; be. A cég saj t íőzde 
tcicit rendűihez k. — C gn?-c, törkö! , szi'vorium 
és barac p í nka mind'-n ve seryen fo ' I áll nak'. 
tá já t rum é iiiöig aríás. Vörös- s fe érborok 
hordóban s palac ókban. Az árak a Jeg3zo idab- 
b n n ok !<*! uh Ív . Telemusznin : 91fonauaicnj •.'.rc.wjBUí

s i $3

tó
I 8í 5

körülbelül 5 erre holt éa lehetőleg élő fe szere
léssé'. A felsze elés és a föld szakszerű karban
tartásáért gizdász-szakember felel. — Ajánlatok;
„Gru^d 11-797“ je lig e  a ’a ít az ln ien-oklam  R. T. , L r> , 
Zagreb, l ’abn-’tióeva u’. 18. küldendők. 1179 i t & O

í

ü

F á v a l  é g e t e t t ,  fehér, 
í-a DARABOS kőmentes

(k isk em en ce) M E S Z E T
elsőrendű, olcsó, kőmentes

É P Í T  Ö M E S Z E  T 
I-a PORTLANDCEMENTET
bármikor azonnal szál U vagon tételben minden vasútállomásra 

btrmentve
S z é n ^ e r e s k e d e lm i  é s  Á r n f o r  j a l m i  T á r s a s é g  

V eB kib-cskernk

5
8 .2 „  _ • n r

<a?»<-rxwvr-

Iparvállalat kereskedelm i osztályának  
vezetésére olyan rutinirozott kerm ked ő  
TÁRSA T keres, k i  250.000 dinár tő 
kével rendelkezik. A lán átok  
jel.gére a kiadóhivatalba kére  izek.

íj fB’ciurb. Telefon 85.c.unL--a 1379 Sürgönyeim: „.MONTANA"
teas) 'bxvicmr tvi

I
í f b f  ^ i i P ü i í t  t o b ’w

lUííí ü l n ü s E m t i i  m s E L í í M ’ ö ö

Porífaadcesae Y

sí
354t .  U K p S Z .  

M M e r m e m ü  é p í t é s i  a n y a g o t  s z á l l í t

. „ S P O N  ’

é p í té s i  a n y a g h e r e s ’ic d é s  Z a g re b  
Trcnkova uh 6. Tekfon 11-27.

¥2S&
I
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FELELŐSSÉGGEL ÁTJAVITOTT

LOKOMOBILOK
LANZ

HP
10-15
15-20
20-25
20-30
30-40
40-50
50-60
55-65

-WOLF építési
HP

60-70
70-85
80-100
90-120

100-130
120-170
130-190
150-200

HP
170-230
200-300
300-400
400-500
500-600

újak
26-42

év 1914-22.
Újak

40-65 HP 
50-80 
70-100 

100-140 
120-170 
130-190 
170-210 
200-300

»
tf
99

99

9930-50
E lsőrendűen  'tjav itv a . K ipróbálva. Egyévi gyári jótállásaj 
K om plet szerelés. T ek in tse  m eg állandó rak tá ru n k a t

A J -  é s  o í u í w i u  '

MOTOROK 5 5 0  P S - i a .

M JE N D O U J ESALO3SS6EPEK
elsőrendű kivitelben

Á  L  ©  IC
berendezése, már meglevő malmok

ÁTALAKÍTÁSA é s  ÉPÍTÉSE
a legújabb rendszer szerint.

S iio s  é s  g a b c n a p a d lá s o k  
gaborcaszá£!űtó&erenc8ezések
Nagy raktár Zagrebban. Mérnöki látogatás terve
zetek, prospektusok és katalógusok ingyen. —- 
Azonnali szá llítá s! —  M érsékelt árak !  
T ra n szm issz ió k . — K om plett s z e r e  s s e k .

Braca Fischer D. D. Zagreb
Pautovcak 5. 476

Zsákok jutából, lenből és kenderből.
Szalm azsákok víszontelárusitóknak gyári 

árban. —  Lisztes-, só-, szilva-, komlós-
zsákok. — Jutabessiánok minden 

minőségben. — H asznált zsákok*
Kocsi- és vagontakaró ponyvák 

minden méretben, rendelésre 
azonnal elkészíttetnek. Zsine

gek  minden vastagságban 
és minőségben. Kötél

áruk és h a lá s z a t i  
cikkek. — Takarók
legjutányosabban 
be szerezhetők:

A V R A T T 1  S C H I F F
zsá k -, z s in e g -  é s  p o n y v a n a g y k eresk ed ö  

z sá k -  é s  p o n y v a k ö lcsö n ző n él
Központ: Novisad 
Futoski p u t 4
Telefon 402 FIÓKOK:
Sürgönyeim; Z agreb, Wien, B udapest.

<g J’JTsSlF — Kérjen árajánlatot I —

F ió k : B e o g r a d  
Kralj. Marka 7

Telei. 29-25 
Sürgönyeim»

KANAP1A

M uraközi lovak
Ig ó s ten yészk an cák , ten y észm én ek  é s  é v e s  
csik ók  á llan d óan  kaphatók

V ajd ia  E le m é r , Ö a k o v e c
M uraköz, J u g o sz lá v ia

E lsőran gú  bácsk ai é s  bánáti referenciák. 

Istá llók  v a sú tá llo m á ssa l szem ben.

T áviratcím : V A JD A  Ö A K O V EC , M ED JU M U R JE  

Interurban te le fo n  5 9 , 4  é s  3 . 1502

£  ’i.'Éíí

IV

■ . 1
%

UNGARO ITALIANA 
MILANO

Piazza Péoio Ferrari 3. a Scala-szinliáz közelében

n

Az összes bankszerü műveletek 
legkulánsabb lebonyolítása. Leve
lezők a világ minden országában, 
O r o s z o r s z á g o t  is beleértve.

Sürgönyeim: UNGITA MILANO

1062!

Jól m enő ép ü le t é s

m ü l a k a t o s á r u ü z e m
O sijek  város közpon tjáb an , m otorerőre b eren d ezv e  
m inden leh ető  seg é d e sz k ö z ö k  é s  g ép ek k e l, va la 
m int te lje s  leltárral e lud ó , e s e t le g  b érb ead ó . A ján 
la tok  „Sch losserei"  je lig e  a latt Schm olka h ird ető 
irodába, N ovisad , Futoőki put 2. szá m  k éretn ek .

Szivógázm otortulaj donosok-
nak ajánlunk la  száraz v illá zo tt

F A S Z E N E T
m ellett szü k ség szer in ti szá llítá sra
D A N IC A  F A I P A R , OSIJEK,812

jJUUMlUJlllJll
(A. D. za PÖDIZANJE MLINOVA)

TELEFON: 261 H S  ALÁPITTATOTT í 921-ben BEI T áv ira t: „M ühícnbau“
t Őri

rjri' r r s - t

vállalunk uj m aloznépiiéseket, te ljes  és részleges 
átalak ításokat legjobban bevált rendszerünk alapján, 

H engerek  csiszolása és rovátko lása .
G yártunk  m indennem ű m alom gépeket, azok része it és m inden szükséges b erende
zési tá rg y ak a t, leg röv idebb  szállítási h a tá rid ő re  és legkedvezőbb fe lté te lek  m ellett.

Á llandóan ra k tá ro n  m indennem ű G ÉPEK , wHEN- 
G E R SZ É K E K  é s  „M E T E O R " MALOMKÖVEK.

Fennállásunk óta berendeztünk 20-nál több belföldi kereskedelmi és vámmalmot (napi fél vaggon. 
| j  túl 12 vaggonig terjedő íeljesitőJcépességgel), rnely munkáink a legszebb eredményeket igazolják 
|Jc5 Kívánságra árjegyzékkel, referenciákkal, tervezetekkel és mérnöki kiküldésselszolgálunk

•'ÍSa
a ítfl

“ g t F
r ,  H t j • }

D esatíc in a  u l. 27. T elefon sz . 404.

f t B W :

r r
i

I N G Y E N E S  és F I Z E T Ő  U T A Z  A S

Z. *3 ÁíCUí n

/r1ST?
I e »33 I5T T n

Éj -í íi Stetí
i <  A  B  A

Legolcsóbb, legtartósabb és legszebb kerítés a
T É

Mindenféle d ró tk e ríté s

BS

IkiI

í

H a m b u r g  D é S a m e r iL a i  H a j ó s t á r s a s á g  hajóival
V ciik ib eö k erek : A lek san d rova  (Fő) ul. 27. 
é s  B e o g r a d :  L alkanska u lica  49. szám .

A k iv á n d o rlá si csoportok n k övetk ező  napokon i n d u l n a k :  
m árcius hó 3., 2., 5., 6., 7., 20. é s  21-én.

8 2  ____ __ ____

S .  A D .  S ü B ü  n r a
v a r ró g é p e k , k e ré k p á ro k  s k e llé k e k  

sx a k ü z le io
Eredeti német gyártmányú iparos- és női varródé* 
pék, legjobb és legolcsóbb beszerzési helye. Kerék- 
paiok b az összes a lka tré sze k  legkedvezőbb  áronPa kaphatók. — Nagy javító wtthely. 
Engross Detail t
Petrogradsla ul. 3. 1051 Jelallőeva ul.

í4?4
B f l

■ C  ! 8 ! *

co
rí
o
Or-M

m indennem ű b 1- é s  ktíl-HALBROHR ÉS TÁRSA Elfogad S l& U S
n em zetk özi szá llítá s i és  

beraktározás! v á l l a l a t

SUBOTICA.
T elefon ok :

T e le p : 5 —70, V asúti k iren d eltség : 71. 

Sürgönyeim :

H albrohr szá llító , Subotica.

V  égez elvám olásokat.
„  ,  „ r m indennem ű árut és
B e r a k í á r ö Z  butoroLatsaját száraz

raktáraiban.

r̂nazstt íuícFhocsi
Gyors, pontos é s  le lk iism eretes  k iszo lgá lás!  
Vám- cs  szá llítá si ügyekben  d íjm entes  

f  e l v ilágosi tá s !

dró táru  Ó3 vasszerkezeti gyára  kan szerezhető  be legolcsóbban
K észítünk drótfonatokat, d ró tszövetek et, tü sk ésd ró to t, d íszes a jtók at, kapukat 

v ask erítést, vasrácsokat stb .

Gyárunk © sza k b a n  belfö ldön  a leg rég ib b  é s  legnagyobb*
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L e g o lc só b b  b e s z e rz é s i  fo rrá s .

HUZALOK ,
ZSINÓROK, -  KÁ

BELEK -  AZ Ö S S Z E S  
, S Z E R E L É S I ANYAGOK — IZZÓ

LÁMPÁK — VILLAMOS F Ű T Ő T E S T E K  
VASALOK — CSILLÁROK — VENTILÁTOROK

Kralja Aleksandr a al. 17 f f  ^ r^ ja  A leksandraal. 17
N O V I S A D  N O V I S A D
ELEKTROMOSSÁGI GYÁR RÉSZVÉNY TÁRSASÁG

KOM PLETT CSENG Ő- és TELEFONKÉSZÜLÉKEK 
ZSEBLÁMPÁK -  ÁRAMMÉRŐK -  MŰSZE

REK -  VILLAMOSTELEPEK TER
VEZÉSE. ÉPÍTÉSE -  M OTO

ROK, DINAMÓKSZÉN- 
KEFÉK — STB.



lő . oldal BACSMEGYEI NAPLÓ 1 9 2 4  március 2.

W 1 1

i i v i w

Lanz 16/20 25 PS 1916. évből 
Baden^a 25/30/35 PS 1919. é bői

r • r
ft O

Házat keresunK Sjedinjene ICrccane D. D.
(Egyesült Mészművek R. T.)

VlaSka ulica  40 Z A G R E B  T elefon  69,21-30

A Suboticai Nyomdász 
Szakcsoport a beltérhez 
közel, egy 3— 5 szo
bából álló házat keres

•*

Szálltának

i M i i - I  S ü t  Se  d u í l u í u l  b i i

Deutz 8, 12, 15, 20, 30, 35 PS 
M. A. N. 30, 35, 40 PS

ÁLLANDÓAN RAKTÁROM
Osjeöka Ljevaorcica ádjeza  i Tvornica 

Strejeva D. D.
Ősijeid VasSnto és G épgyár R. 7.

0  s í j e k toss

g e i r e
9

N y o is íd á sz -O ttW u i c é l j á r a
Ajánlatok
K ftT H  LIPÓT elmére 
(^Minerva** -n y o m d a) 
küldendők

B e o c s i n i  p o r í S a n d - c e m e n t e t ,
p r ím a  é p i t ő m e s s e t ,  továbbá detaii-

eiadásra fe h é r d a ra b o s  m e s z e l
legjutányosabban szállít:
SC H Ö M  ERNŐ

a Bcoölni Cementgyár R. T. képviselője 
iubo l co, Park ftr. Pótra 9.

Telefon 42.

E l i s m e r t  l e g jo b b

s z ö l lő n e m e s i tő g u m i
„EXCELSIOR"

a jó hírű PIRELLI S. A. MILANO gyárból 
kapható a zagrebi képviseletnél és lerakatnál

B e rth o jd  N eum ann
Zagreb, Hatzova ulica 9.

gyarm atáru  és m ezőgazdasági szükség letek  : bükkony- 
inag, raffia , ken nagykereskedés.

Telefon Int. 277. Távirat ENGROS.ö l

m odern berendezésű  m észm üveikből N ovim arofon és 
O curiban, továbbá RilLrá^y*1̂ j*óraiakban.

Havi t e l j  ö s i t m f e y  1 5 9  v a g o n .

V ojvodinai és szirm iai vezérképv isele t:

BERTALAN GCWFAHN & €BE, SOMBOR.
'•"* fj r- xpw»Am«w»JnK?/rr.'* J&WbUiieiiKUíE') ^ v ‘ -uoiin-'-üjex-... vazoAti**

SSI

L  O H Ü

&
csodásán olcsók és sikerrel al- 

V kaSmazhatók m inden ü zem b en !!
*;• M inden nagyságban 3 0 —100 mm.

E # átmérőig szállítjuk raktárról és
r> azonkívül

fekvő 
kotedarabo- 

kai, szijiárcsákak
„ A L A P *  G é p g y á r

J  ZAGREB, Gajeva ulica 59. — Toxfon br, 7~11«

Kérjen aim lato t és leg
újabb képes árjegyzéket

13K4

Egy néj-yszárn as
• V _ ® n r

r f i

kitűnő á h potyán
E L A D Ó

Fényképnagy'tásboz
utazó ügynökök

fe lv é te tn ek .
R Ó N A I JE N Ő

P<wí -V v’- ff ff.. b

tX-*J ,as:

m o s ó s z a p p a n  a l e g j o b b !

G yártja:
Eflső N o v isa d i S za p p a n g yá r

8
#

A$ ELADÓ :
Novisa-^on egy

L A K Ó  H Á Z
két lakással, a város 
központjában. Úgy m- 
oít egy j '• á lapot ban 
levő panino is  eladó. 
Bövcb et EuSic, Wavi- 
Sad L.ubi a !Eka 8. sz. 

( l udvarban)

■iX

ti uvr lm v7un.T?»;

Egy fehér 
orosz agár

!»*►*• « • • « — *** *** «» •'• •<
• .cxrxvx-ú-,-.̂ fcÁẑ ,'jí;í . a-« uj-4.ru* ;zu-; . i t . ■ c ? . - l í t A . .

• r - . - "

»•< $

Cint: „Ku1tnra“ hirde
tőben Kovisad, Kralj 
Alik vaudra ulica 20.

M A LOM GÉPEK
C rn ?  Iw n g e rs z ó k e k  
M s’om  k ö vek  
Trie ű rö k
S s n e g o íi
í-ie v e d e r  .-$&

„Sühnr.esm snn" m üvek  
ler i& sia  g á z , kazán  
é s  fu rócsővek b en *

Nősülni óhajt
38 éves izraelita valh'su 
kereskedő, kinek Osij kei 
öttren S7Ó? üzlete v; n. 

25 éven fe ü i é eítársa ® 
i. erese özvegyet, elv. Itat 
vagy leányt, val ás ncn 
f nto". Hajlandó vagyok 
ü-I.tern eladni és benö- 
sülni. Becses ajánlatokat 
f nyképpel hé e . Dis re
do biztosítva. C m post
resíante „Leo“ Osijek. 

1422

$
i
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<1■ •— 4<> • 4Í

e

& * C *7 ^0? ? 5
<cívi: íL ,í í  a

i?>u t  V U s w  u Ü S «
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«  £>■ ? ' í  \  iff P  7r fS - /  í  •A £ <e> d*a «Í*é"  V-• i. M V 3 --«y V*

r

r  é  p  e  kV-r t

# á ? á

S Z E R 3 Z Á 2 V a '3 É F L &
E s z te rg a p a d o k
& chcp ing
Fúrógépek
F a m e g n w n ífá ’óK
K é z is z e rs z á m o k

S z í v ó
é s

T,*

b e n z in  m o to r o s €

tVi iV
í

FÖLLEL
3/19 lit. tuc.tonkint

66.— dinárért,
5/10 lit. tucatonklnt

93.— d in á ré r t, 
K A P H A T Ó

j 100 tucat átvételénél 
5 %  engedmény.

B o z s d a r  Petrovic 
Beograd

Balkanska 16 a. f

I

<í

6

’g a z d a t s s z t s

4 év’ in te n z ív  g yako rla tta l (B á n á t I 
ö a  anya és Szerérns g >cn) gaz § 
da rúg i szak isko lá t végzett. «o g a z -  

dasáy m inden ágában kivalóa. 
jártas, a m agnem eJtós en speci- 

|a lis ta , c sőrangu referenciákkal, 
m u n k a s ie re tí, rrcqb ixha tó , ko rán
k i lő ,  nő tlen  szorgalm as egyén. 
Szem , ho rvá t. német, m agyar 
nys tv ism orc ttv l á p rilis  l~ i belé

péssel m égis elő á llá s t keres.
A ján la tok  wSz*>kem berM je lige? 

a la tt a kiadóba kéretnek

.4

; •’ - V '  >'• * ,1 .^ M

\ outí>‘ A1- - • *

\  A  'XT
I
fcV-1

•-J .W rsdsrmemö te c h n ik a i ciSsL©8c Spars üzem ekhez

Lv?;;2

Stócesa
I M g B ö r l i i I•Kiíl'J

r'^

$

la

Kartellen kívüli bizto
sító társaság helyi

•• |  *e f! jiu g y a o k ö & e s :
keres . O lcsóbb  tarifával 
dolgozik, m agasabb  ju 

ta lék o t fizet
,, 8€o?v5risercfca9 “
Subotica Pe{.TOgradska5

!415Mi.

*)

T e te f c r s s s á m : 335 .
•r ■'nW* v.'

o v i ®
ŝ’wgSS

a  ö
o

T sm erifisk a  uJica 8. •>

». <*4í U*O» H
J  s g y  g y a n i E

és menyasszonyi 
ajándékok a l e  o taóbban 

kaphatók

Á  D  Á  113
ékszerésznél Subotiea

E ntires u lic a  6.
T ő rt a ra n y é rt a  leg tö bbet 

fixletek. 9438

Éüaess«

továbbá Z S IN E G E K ^  
go'csóbban kaphatók |

ü j  é s  r w

használí £ í í
S C H O S S B E R G E R  & E E ^ E D ,  N O V I S A D ,  F I T O S É I  F ü l  1 3  □  1
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